
Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 1  
   

 

OZNÁMENÍ ZÁM�RU 
„Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská v Praze“ 

ve smyslu § 6 zákona �. 100/2001 Sb., v platném zn�ní – o posuzování vlivu na životní 
prost�edí 

OBSAH:                     strana 
 

�ÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI...................................................................................4 
A.1 Obchodní firma...................................................................................................................4 
A.2 I� ......................................................................................................................................4 
A.3 Sídlo....................................................................................................................................4 
A.4 Jméno, adresa a telefon oprávn�ného zástupce  oznamovatele .....................................4 

�ÁST B - ÚDAJE O ZÁM�RU ...............................................................................................5 
B.I Základní údaje....................................................................................................................5 

B.I.1 Název zám�ru ..............................................................................................................5 
B.I.2 Kapacita (rozsah) zám�ru ............................................................................................5 
B.I.3 Umíst�ní zám�ru ..........................................................................................................5 
B.I.4 Charakter zám�ru a možnosti kumulace s jinými zám�ry .............................................6 
B.I.5 Zd�vodn�ní zám�ru a jeho umíst�ní, zvažované varianty ............................................7 
B.I.6 Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru.......................................9 

B.I.6.1 Koncepce �ešení komunika�ního propojení Evropská - Svatovítská .......................... 9 
B.I.6.2 Výškové uspo�ádání komunikace, odvodn�ní ........................................................... 10 
B.I.6.3 Etapy výstavby komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská .......................... 10 

B.I.7 P�edpokládané termíny zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení ........................11 
B.I.8 Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� – adresy ú�ad� ................................11 

B.II Údaje o vstupech .............................................................................................................12 
B.II.1 Zábory p�dy ...............................................................................................................12 
B.II.2 Odb�r a spot�eba vody ...............................................................................................14 
B.II.3 Surovinové a energetické zdroje ................................................................................14 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu ...................................................................14 

B.III Údaje o výstupech............................................................................................................19 
B.III.1 Emise do ovzduší .......................................................................................................19 
B.III.2 Druhy odpadních vod a jejich zne�išt�ní.....................................................................20 
B.III.3 Kategorizace a množství odpad�................................................................................21 
B.III.4 Hluk, vibrace, zá�ení...................................................................................................22 
B.III.5 Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií..............................26 

�ÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ V DOT�ENÉM ÚZEMÍ .................27 
C.I Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného území ..................27 

C.I.1 Vymezení a stru�ný popis území .................................................................................27 
C.I.2 Všeobecná charakteristika životního prost�edí širšího zájmového území.....................29 
C.I.3 Charakteristika p�írodního prost�edí, jeho ochrany.......................................................30 
C.I.4 Charakteristika urbanizovaného prost�edí, památková ochrana...................................30 

C.II Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném území.................31 
C.II.1 Ovzduší a klima..........................................................................................................31 

C.II.1.1 Klimatické charakteristiky ......................................................................................... 31 
C.II.1.2 Kvalita ovzduší.......................................................................................................... 32 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 2  
   

 

C.II.2 Hluk............................................................................................................................37 
C.II.3 Voda...........................................................................................................................38 

C.II.3.1 Povrchové vody ........................................................................................................ 38 
C.II.3.2 Podzemní vody ......................................................................................................... 39 

C.II.4 P�da, horninové prost�edí a p�írodní zdroje................................................................40 
C.II.4.1 P�da (pedologické pom�ry)...................................................................................... 40 
C.II.4.2 Horninové prost�edí (geologické pom�ry) a p�írodní zdroje..................................... 40 

C.II.5 Flóra a fauna ..............................................................................................................42 
C.II.5.1 Biogeografické za�len�ní zájmového území ............................................................ 42 
C.II.5.2 Flora .......................................................................................................................... 45 
C.II.5.3 Fauna ........................................................................................................................ 46 

C.II.6 Ochrana p�írody..........................................................................................................47 
C.II.7 Krajina........................................................................................................................48 
C.II.8 Struktura zástavby, kulturní památky, m�stská zele� .................................................50 

�ÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ .54 
D.I Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významu ................................54 

D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv� ........................................54 
D.I.1.1 Výstavba .................................................................................................................... 54 
D.I.1.2 Návrhový stav ............................................................................................................ 54 

D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima .............................................................................................56 
D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci ............................................................................................62 

D.I.3.1 Hluk p�i výstavb�........................................................................................................ 62 
D.I.3.2 Hluk v dob� budoucího provozu ................................................................................ 64 

D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody .........................................................................68 
D.I.5 Vlivy na p�du..............................................................................................................69 
D.I.6 Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje.............................................................69 
D.I.7 Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy .............................................................................70 
D.I.8 Vlivy na krajinu, urbanistické pom�ry a soulad s územním plánem.............................71 

D.II Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci...............................................75 
D.III Údaje o možných vlivech p�esahujících státní hranice ...................................................75 
D.IV Opat�ení k prevenci, snížení, pop�ípad� kompenzaci vliv� ............................................76 

D.IV.1 Územn� plánovací opat�ení.......................................................................................76 
D.IV.2 Technická a organiza�ní opat�ení obsažená v technickém návrhu ............................76 
D.IV.3 Opat�ení dále doporu�ovaná v rámci zpracovaného Oznámení ................................76 

D.V Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí p�i specifikaci vliv� ..................79 

�ÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT NÁVRHU .......................................................................80 
E.I Porovnávaní z jednotlivých hledisek................................................................................80 

E.I.1 Ovlivn�ní dopravní infrastruktury a dopravní zát�že ...................................................80 
E.I.2 Ovlivn�ní akustické situace ........................................................................................81 
E.I.3 Ovlivn�ní zne�išt�ní ovzduší ......................................................................................82 
E.I.4 Soulad s ÚPn hl. m. Praha .........................................................................................82 
E.I.5 Urbanistická koncepce �ešení – posouzení podvariant ...............................................83 

E. II Shrnutí porovnání variant.................................................................................................83 

�ÁST F - MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ÚDAJ	 V OZNÁMENÍ...........84 
F.I Grafické p�ílohy ................................................................................................................84 

F.I.1 Varianty (základní) �ešení výjezdové rampy z m�stského okruhu...............................84 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 3  
   

 

F.I.2 Varianty �ešení díl�ích úsek� (díl�í varianty) ..............................................................84 
F.I.3 Charakteristické p�í�né �ezy komunikací ....................................................................84 
F.I.4 Podélný profil komunikace..........................................................................................84 
F.I.5 Fotodokumentace sou�asného stavu .........................................................................91 
F.I.6 Nadhledové perspektivy .............................................................................................94 

F.II Podklady a literatura ........................................................................................................96 
F.II Podklady a literatura ........................................................................................................96 

�ÁST G - VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ..........................101 
G.I Posuzovaný zám�r, hlavní posuzované aspekty hodnocení v rámci Oznámení EIA ..101 

G.I.1 Zd�vodn�ní zám�ru .................................................................................................101 
G.I.2 Koncepce �ešení zám�ru, stru�ný popis objekt�.......................................................101 

G.I.2.1 Zvažované varianty ................................................................................................. 101 
G.I.2.2 Koncepce �ešení komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská..................... 102 
G.I.2.3 Výškové uspo�ádání komunikace, odvodn�ní......................................................... 102 
G.I.2.4 Etapy výstavby komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská........................ 102 

G.I.3 Hlavní posuzované aspekty v Oznámení EIA ...........................................................103 
G.II Vyhodnocení potenciálních negativ a pozitiv stavby.....................................................104 

G.II.1 Potenciálních negativa .............................................................................................104 
G.II.1.1 Vliv na dopravní infrastrukturu (ve fázi výstavby) .................................................. 104 
G.II.1.2 Vliv na hlukovou situaci (výstavba a budoucí provoz podél trasy KES) ................ 104 
G.II.1.3 Vliv na zne�išt�ní ovzduší (výstavba a budoucí provoz podél KES) ..................... 104 
G.II.1.4 Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy (výstavba i budoucí provoz) ............................. 105 
G.II.1.5 Soulad s územním plánem obce, posouzení architektonicko-urbanistické ........... 105 

G.II.2 Potenciální pozitiva ..................................................................................................106 
G.II.2.1 Vliv na hlukovou situaci (po zprovozn�ní v širších souvislostech)......................... 106 
G.II.2.2 Vliv na kvalitu ovzduší (po zprovozn�ní v širších souvislostech)........................... 106 
G.II.2.3 Vliv na obyvatelstvo (po zprovozn�ní v širších souvislostech) .............................. 107 
G.II.2.4 Vliv na dopravní intenzity v širším zájmovém území (po zprovozn�ní) ................. 108 

G.III Celkové shrnutí, záv�ry a doporu�ení...........................................................................109 

�ÁST H - P�ÍLOHY ...........................................................................................................112 
H.I Vyjád�ení stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska souladu s ÚPn ................................112 
H.II Vyjád�ení orgánu ochrany p�írody k NATURA ..............................................................113 
H.III Dopravní intenzity ..........................................................................................................114 
H.IV Posouzení hlukových pom�r�........................................................................................117 
H.V Rozptylová studie...........................................................................................................117 
H.VI Biologické posouzení zám�ru stavby ............................................................................117 

�ÁST I - ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ .............................................................118 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 4  
   

 

�ÁST A - ÚDAJE O OZNAMOVATELI 
_______________________________________________________________________________ 

 

A.1 Obchodní firma 
Hlavní m�sto Praha 
Magistrát hlavního m�sta Prahy, Odbor m�stského investora 

 
 

A.2 I� 
00064581 
DI� CZ 00064581 

 
 

A.3 Sídlo 
Mariánské nám�stí 2, 110 01 Praha 1 

 
 

A.4 Jméno, adresa a telefon oprávn�ného zástupce oznamovatele 
Odbor m�stského investora, Ing. Ji�í Toman, �editel odboru 
Vyšehradská 51, 128 00 Praha 2,  
tel. 236 001 111, fax 236 007 027 

   
  Zastoupený  mandatá�em : 

VIS, a.s., Ing. Arnošt Havrda, �editel a p�edseda p�edstavenstva 
Bezová 1658/1, 147 01  Praha 4 – Braník 
I�: 60192712, DI�: CZ60192712 
tel. 244 466 111, fax. 244 462 512 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 5  
   

 

�ÁST B - ÚDAJE O ZÁM�RU 
______________________________________________________________________________ 

B.I Základní údaje 
Zám�r je podrobn� specifikován v dokumentaci „Technická studie – podklad pro EIA – 
Komunika�ní propojení ulic Evropská a Svatovítská v Praze 6“, dokon�ené firmou SATRA, s.r.o. 
v roce 2007. Uvedená studie je základním podkladem pro p�edkládané Oznámení - hodnocení 
vlivu zám�ru na životní prost�edí (viz kapitola F.II – podklady a literatura). 
 

B.I.1 Název zám�ru 
Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 1 
 
 

B.I.2 Kapacita (rozsah) zám�ru 
Komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská je v Územním plánu sídelního útvaru hl. m. Prahy 
specifikováno jako sb�rná komunikace m�stského významu. Ší�kové uspo�ádání je 2 x 2 jízdní 
pruhy. 

Délka liniové stavby:   cca 825 m 

Ší�ka volné koruny komunikace: 15 – 20 m 

Charakter komunikace:  obousm�rná, sm�rov� rozd�lená 
 
 

B.I.3 Umíst�ní zám�ru 
Katastrální území Dejvice 729272 

St�ešovice 729302 

Obec   Praha 6 

Kraj   Hlavní m�sto Praha 

NUTS II   Praha 

Navrhované komunika�ní propojení má být situováno na území Hlavního m�sta Prahy, v katastru 
Dejvice a z velmi malé �ásti zasahuje také do katastru St�ešovice, v Praze 6 (v jihovýchodní �ásti 
Dejvic). Jedná se o území v širším prostoru jihozápadního kvadrantu k�ižovatky Vít�zného 
nám�stí. 

Navrhovaný obchvat je napojen na ulici Evropskou paraleln� v profilu ulice Thákurova, 
pokra�uje ve stop� stávající ulice Gymnazijní, dále podél severní hrany t�lesa bušt�hradské 
dráhy a do ulice Svatovítské zaús
uje v profilu ulice Václavkova v místech p�emost�ní �D 
(Prašný most).  

 
Situování stavby v širších souvislostech je z�ejmé z následujícího obrázku a z textu a obrázk� 
v úvodu kapitoly C.I.1 – Vymezení a stru�ný popis zájmového území. Prostorové �ešení stavby je 
zobrazeno v p�íloze F.I.2. 
 

                                                
1 ) v dalším textu je název zám�ru pro zjednodušení �asto uvád�n ve zkratce jen jako „KES“ 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 6  
   

 

 
Plán m�sta (zdroj http://mapy2.atlas.cz), s vyzna�ením �ešeného území   

 
 
B.I.4 Charakter zám�ru a možnosti kumulace s jinými zám�ry 
Posuzovaným zám�rem je výstavba a budoucí provoz �ty�pruhového komunika�ního propojení 
ulic Evropská a Svatovítská (KES) v Praze 6. Propojení Evropská – Svatovítská je dopl�kovým 
dopravním spojením, které má spolup�sobit na místní komunika�ní síti v návaznosti na 
k�ižovatku na m�stském okruhu - Prašný most. 

Ve smyslu zákona �. 100/2001 Sb. spadá zám�r do kategorie II podle p�ílohy 1 – bod 9.1 - 
novostavby a rekonstrukce silnic o ší�i v�tší než 10 m (zám�ry neuvedené v kategorii I), jedná se 
o zám�r povinn� podléhající zjiš
ovacímu �ízení a vedení procesu EIA spadá do kompetence 
orgán� kraje (v tomto p�ípad� Hlavní m�sto Praha). 

V daném zájmovém území je možno p�edpokládat (nelze vylou�it) kumulaci (pop�ípad� soub�h) 
realizace, p�ípadn� provozu zám�ru s následujícími stavebními zám�ry: 

- M�stský okruh (p�edpokládaný termín dokon�ení stavby – rok 2011)  
- Myslbekova – Prašný most �.stavby  9515 (navazuje na Strahovský tunel – 

�.stavby 0065). V rámci této stavby bude stávající Prašný most demolován a 
nahrazen novým o ší�ce 40 m a délce 13 m.  

- Prašný most - Špejchar �.stavby 0080 (navazuje na stavbu Špejchar – Pelc-
Tyrolka  �. stavby 0079)  

- Objekt „Evropské office centre“ v Gymnazijní ulici (v sou�asnosti v realizaci) 
- 3. etapa výstavby Centra velení a �ízení Ministerstva obrany - rekonstrukce kasáren 

Generála Píky (p�edpokládaná realizace 2010 – 2015) 
- Modernizace trati Praha – Kladno s p�ipojením na letišt� Ruzyn� (nap�. dokumentace pro 

územní �ízení - projekt PraK - II.etapa, nebo LEPRA)  
- Dejvice centre (akademický a komer�ní komplex budov v severozápadním segmentu 

kruhové k�ižovatky Vít�zné nám�stí) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 7  
   

 

- Rekonstrukce stropní desky stanice metra Dejvická a výstupního podchodu pod Vít�zným 
nám�stím v Praze 6 (termín realizace dosud neup�esn�n) 

- P�ípadná dostavba a p�estavba prostoru území Hrad�anská – Špejchar - v návaznosti na 
transformaci stávající železni�ní trat� Praha – Kladno (viz nap�. Urbanistická studie 
Hrad�anská – Špejchar, 02/2004, A+R Systém, s.r.o.) 

- P�ípadná dostavba a p�estavba prostoru území vymezeného ulicemi Evropská, 
Banskobystrická, G. Píky, Svatovítská a železni�ní tratí Praha – Kladno a ulicí Gymnazijní 
(viz. Urbanistická studie Dejvice - Okolí hotelu Diplomat - ul. Generála Píky, 05/2003, H+H 
Havrda – Hexner) 

 
 
B.I.5 Zd�vodn�ní zám�ru a jeho umíst�ní, zvažované varianty 
Zd�vodn�ní zám�ru a jeho umíst�ní 
Navrhované dopravní propojení má navazovat na (v dob� jeho realizace již) zprovozn�ný úsek 
vnit�ního m�stského okruhu -  Pelc Tyrolka – Myslbekova. 

Prvotní podn�t k realizaci zám�ru a jeho umíst�ní vychází z idey odleh�ení nadm�rné 
dopravní a tím i imisní zát�že okružní k�ižovatky Vít�zné nám�stí a následného snížení dopadu 
negativních ú�ink� dopravy na životní prost�edí této oblasti. Automobilová i m�stská hromadná 
doprava p�edstavují významný problém v celé Praze. V sou�asnosti je oblast Vít�zného nám�stí 
jedním z nejfrekventovan�jších dopravních uzl�, kde dochází ke kolizím automobilové dopravy 
s velmi intenzivní p�ší dopravou a MHD. P�i nár�stu aktivit ve zmi�ované oblasti se bude tento 
problém ješt� stup�ovat. Zám�r má p�isp�t k odleh�ení dopravní zát�že Vít�zného nám�stí a 
p�íslušných �ástí ulic Svatovítská a Evropská, které jsou lemovány p�evážn� obytnými objekty. 
Významné snížení dopravní zát�že realizací zám�ru se také p�edpokládá v ulicích v reziden�ní 
�tvrti O�echovka a v ulici Generála Píky.  

 

 
 
O�ekává se také díl�í odleh�ení stávající komunika�ní sít� v linii spojení východ (centrum, 
Holešovice, Letná) – západ (Dejvice, letišt� Ruzyn�, Kladno, Slaný, Louny, Chomutov, Most, 
Karlovy Vary) v oblasti Vít�zného nám�stí a ulic �s. Armády, Pod Kaštany, Korunova�ní. 

Vít�zné nám�stí 
a jeho okolí 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 8  
   

 

Plánované komunika�ní propojení mezi ulicemi Evropská a Svatovítská podél železni�ní 
trat� dává plnohodnotnou alternativní nabídku dopravní cesty pro dopravní vztahy Evropská – 
Svatovítská, vedené v úseku bez t�sného sousedství obytné zástavby. 

Výše uvedený obrázek 2 znázor�uje mapu dopravn� kritických míst v Praze, kde je 
Vít�zné nám�stí vyzna�eno jako kritická k�ižovatka a ulice Svatovítská a p�ilehlá �ást ulice 
Evropská jako úseky komunikací s dlouhodobým vytvá�ením kolon vozidel.  

 
Porovnávané varianty �ešení 
Základní varianty - popis 
��Varianta „A - nulová“  

�asová úrove� – rok 2012. Pro tuto variantu je uvažováno s provozem m�stského okruhu, 
jehož napojení je �ešeno dle schválené dokumentace ÚR MO Myslbekova – Pelc Tyrolka 
p�imknutou výjezdovou rampou v ul. Milady Horákové.  

Posuzované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská není v této variant� 
realizováno, dopravní proud je veden ve stejné linii jako v sou�asnosti: Svatovítská – Vít�zné 
nám�stí – Evropská.  
 

��Varianta „B“ 
�asová úrove� – rok 2012. Stejn� jako ve variant� „nulová“ i zde je uvažováno s provozem 
m�stského okruhu, jehož napojení je �ešeno dle schválené dokumentace ÚR MO 
Myslbekova – Pelc Tyrolka p�imknutou výjezdovou rampou v ulici Milady Horákové.  

Posuzované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská je realizováno, což je 
rozdíl mezi variantou „nulovou“ a „B“.  
 

��Varianta „C“ 
�asová úrove� – rok 2012. Je uvažováno s provozem m�stského okruhu, p�i�emž dle 
urbanistické studie Hrad�anská – Špejchar je výjezdová rampa m�stského okruhu zapojena 
do k�ižovatky Svatovítská – posuzované komunika�ní propojení na Evropskou, které je 
realizováno.  

Rampa vyús
uje z tunelu m�stského okruhu ve sm�ru od Letné jihozápadn� od 
železni�ního nádraží Praha – Dejvice. Toto dopravní �ešení výjezdové rampy je v souladu s 
územním plánem hlavního m�sta Prahy (Územní plán sídelního útvaru hlavního m�sta Prahy 
– zpracoval kolektiv útvaru rozvoje hl. m. Prahy, Hrad�anské nám�stí 8, Praha 1, vedoucí 
architekt územního plánu Ing. Arch. Petr Durdík, 1999). Tento územní plán byl na základ� 
Usnesení Zastupitelstva hlavního m�sta Prahy �íslo 40/14 ze dne 14.9.2006 k návrhu zm�ny 
Z 1000/00 Územního plánu sídelního útvaru hl.m.Prahy (revize ÚP SÚ HMP), aktualizován. 

 
Podvarianty 
Variantn� jsou dále navrženy a posuzovány díl�í úseky (celky) navrhovaného obchvatu.  

Podvarianty prostorového a ší�kové uspo�ádání ulice Gymnazijní jsou následující: 
��Široký st�ední d�lící pás (22 m), vozovka ve sm�ru od Evropské je vedena ve stop� 

p�vodní komunikace. Proti obousm�rné Velvarské je pro možnost odbo�ení 
z Gymnazijní (sm�r Evropská) z�ízen jednosm�rný „pr�pich“ d�lícího pásu. Výjezd na 
Evropskou je navržen p�ibližn�  proti vozovkám ul. Thákurovy, ovšem bez možnosti 
p�ímého sm�ru pr�jezdu Gymnazijní – Thákurova. Opa�ný sm�r je umožn�n. 

��St�ední d�lící pás v minimální ší�ce pro z�ízení d�lených p�echod� (2,5 m). Komunikace 
je vedena v ose (širšího) uli�ního prostoru. Režim v k�ižovatce na Evropské je shodný 
s p�edchozí podvariantou. 

                                                
2) http://www.udipraha.cz/rocenky/rocenka05/texty/dtp02.htm 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 9  
   

 

��St�ední d�lící pás v minimální ší�ce pro z�ízení d�lených p�echod� (2,5 m). Komunikace 
vedena ve stop� komunikace p�vodní. I v této alternativ� z�stává dopravní režim 
v k�ižovatce na Evropské shodný s p�edchozími �ešeními. 

Podvarianty �ešení k�ižovatky Pevnostní – Gymnazijní – nové propojení jsou uvažovány: 
��Úrov�ová styková k�ižovatka �ízená SSZ, kdy jednotlivá ramena tvo�í ulice Pevnostní, 

Gymnazijní a nové propojení s pr�b�žným hlavním sm�rem z propojení do Gymnazijní. 
Ulice Gen. Píky je p�ipojena prost�ednictvím nové obousm�rné propojky na posuzované 
propojení v km 0,52 (takto vzniklá k�ižovatka je �ízena SSZ). Ulice Glinkova je 
zaslepena, obousm�rná Velvarská je zaúst�na do západní vozovky Gymnazijní mimo 
tuto k�ižovatku. 

��Úrov�ová pr�se�ná k�ižovatka �ízená pomocí SSZ. Jednotlivá ramena tvo�í ulice 
Pevnostní, Gymnazijní, Generála Píky a nové propojení. Odbo�ení z posuzovaného 
propojení od Svatovítské do Generála Píky je nutno vzhledem k nep�íznivé geometrii 
k�ižovatky realizovat jednosm�rnou odbo�kou v km 0,52. Ulice Glinkova a Velvarská 
jsou vzájemn� propojeny bez vazby na k�ižovatku, pro obsluhu oblasti západn� od 
Gymnazijní je nutno využít napojení západn�ji na Evropské. 

 
Díl�í �ešení (podvarianty) jednotlivých úsek� nemají výrazný environmentální význam (posouzení 
– viz dále v Oznámení) ani technicko-ekonomicky vliv. Pro ú�ely posouzení z hlediska hluku a 
rozptylu jsou porovnávány p�edevším varianty základní („nulová“, aktivní „B“ a aktivní „C“), 
p�i�emž pro dopravní �ešení napojení ulice Generála Píky je uvažována úrov�ová pr�se�ná 
k�ižovatka (zatížen�jší varianta). Podvarianty jsou hodnoceny v kapitolách D.I a E.I (p�edevším 
vlivy na krajinu, urbanistické pom�ry a soulad s územním plánem, vlivvy na ovzduší a akustické 
pom�ry a porovnání variant z pohledu uvedených vliv�). Komentá� environmentálního vlivu 
�ešení v podvariantách je uveden též v p�íslušných kapitolách D.I.2 a D.I.3 (vlivy na ovzduší a 
klima a na akustickou situaci). 
  
 
B.I.6 Stru�ný popis technického a technologického �ešení zám�ru 
B.I.6.1 Koncepce �ešení komunika�ního propojení Evropská - Svatovítská 
Posuzované komunika�ní propojení za�íná v ul. Svatovítské na severním okraji mostu p�es 
železni�ní tra
 západn� od železni�ní stanice Praha – Dejvice paraleln� v profilu ulice 
Václavkova. P�ipojení na ulici Svatovítskou je navrženo jako pr�se�ná k�ižovatka, kde �tvrté 
rameno tvo�í (dle zvolené varianty) bu� výjezdová rampa z tunelu M�stského okruhu ze sm�ru 
od Troji (v souladu se schválenou urbanistickou studií „Hrad�anská - Špejchar“), nebo 
komunika�ní napojení oblasti železni�ní stanice Praha – Dejvice místní komunikací (v souladu 
s platným ÚR na p�íslušnou �ást MO – p�imknutá výjezdová rampa z MO ze sm�ru od Letné). 
Variantní �ešení viz p�edchozí kapitola. 

V úseku mezi ulicí Svatovítskou a k�ižovatkou Pevnostní – Gymnazijní – nové propojení je 
trasa �ešena jako d�lený �ty�pruh s vozovkami 2 x 8,0 m, st�edním d�lením 2,5 m. Chodník 
široký 3,5 m je veden po severní stran� komunikace a je odd�len od vozovky zeleným pásem 
ší�ky 4,0 m. Pohotovostní výjezd z areálu kasáren bude po jejich rekonstrukci zajišt�n úrov�ovou 
k�ižovatkou cca v km 0,37. Charakter následující úrov�ové k�ižovatky v km cca 0,52 je závislý na 
zvolené podvariant� dopravního �ešení k�ižovatky Pevnostní – Gymnazijní – nové propojení 
(obousm�rná �i jednosm�rná propojka na ulici Generála Píky – viz. výše uvedené podvarianty). 
Trasa obchvatu je v tomto úseku vedena podél severní hrany t�lesa železnice, p�i�emž 
posuzovaný zám�r zohled�uje v prostorovém uspo�ádání plánované zkapacitn�ní 
(zdvojkolejn�ní) trat� �D. 

Dopravní �ešení sv�telné k�ižovatky Gymnazijní – Pevnostní – nové propojení je dáno 
zvolenou variantou (viz. výše). Od Pevnostní k Evropské je vedena ulice Gymnazijní jako d�lený 
�ty�pruh s vozovkami ší�ky 8,0 m a s alternativní ší�kou st�edního d�lícího pásu. Jednotlivé 
vozovky jsou nasazeny bu� proti stávajícím vozovkám ulice Thákurovy (široký d�lící pás), nebo 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 10  
   

 

do osy zeleného pásu této ulice, p�ípadn� excentricky s p�idáním druhé vozovky ke stávající 
komunikaci.  

Zvolené �ešení v ulici Gymnazijní pak ur�uje tvar k�ižovatky s Evropskou – konec trasy. 
Ve všech p�ípadech se však jedná o k�ižovatku �ízenou SSZ, stop�ára na Evropské ve sm�ru od 
Vít�zného nám�stí je navržena až za odbo�ující komunikaci Thákurovy ulice. To znamená, že 
odbo�ení z Evropské od Vít�zného nám�stí do Thákurovy se realizuje mimo SSZ. 
 
B.I.6.2 Výškové uspo�ádání komunikace, odvodn�ní 
Výškový pr�b�h trasy propojení je dán sty�nými body s terénem u k�ižovatek se Svatovítskou, 
Pevnostní a Evropskou. Výškový rozdíl mezi komunikací a železni�ní tratí je vyrovnáván 
op�rnými zdmi, které jsou založeny pro uvažované zdvoukolejn�ní trat�. Jejich rozsah m�že být 
up�esn�n až na základ� vybraného �ešení Modernizace trati Praha – Kladno (PRAK, LEPRA aj.). 
V délce cca 200 m západn� od Svatovítské bude z�ízeno násypové t�leso a op�rné zdi. 

Ve zbývající délce je komunikace vedena p�evážn� v úrovni stávajícího terénu (nízký 
násyp, následn� od�ez). Od k�ižovatky Gymnazijní x Pevnostní je úsek v délce cca 320 m 
opat�en z jižní strany op�rnou zdí, zajiš
ující násypové t�leso dráhy.  

Na severní stran� komunikace vzniknou op�rné zdi v p�ípad�, že posuzovaná stavba 
bude realizována p�ed stavbou Centra velení a �ízení Ministerstva obrany (rekonstrukce areálu 
kasáren) a ve stávajících za�ízeních bude nutno zachovat provoz. 
 Napojení posuzované komunikace Evropská – Svatovítská vyžaduje úplnou p�estavbu 
mostu p�es tra
. Nový most na Svatovítské podle DUR stavby MO Myslbekova – Prašný most 
tuto podmínku respektuje.  

Maximální podélný sklon navrhované komunikace dosahuje 5,5 %. 
 
Odvodn�ní navrhované komunikace je realizováno soustavou n�kolika kanaliza�ních stok DN 
300 – DN 400 do stávajícího systému jednotné kanalizace. Úsek odvodn�ní nové komunikace od 
Svatovítské po Pevnostní je zaúst�n do stoky DN 1000 ve Svatovítské, rekonstruované v rámci 
p�estavby Svatovítské z profilu 700x1200. 
 K�ižovatka na Pevnostní a ul. Gymnazijní je odvodn�na do kanalizací v Evropské jednak 
stávající stokou (plánuje se její rekonstrukce) a jednak novou stokou ve východní vozovce. Stoka 
v Evropské, do níž je tento úsek zaúst�n, vyžaduje rovn�ž rekonstrukci, která není sou�ástí 
posuzovaného zám�ru. 

 
B.I.6.3 Etapy výstavby komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská 
Výstavbu komunika�ního propojení je možné rozd�lit do dvou základních úsek�. Tyto úseky jsou 
od sebe rozd�leny k�ižovatkou ulic Pevnostní – Gymnazijní – posuzované propojení. 
 
1. úsek Svatovítká – k�ižovatka Pevnostní x Gymnazijní x nové propojení  
Realizace komunikace je v délce cca 550 m (2/3 z celkové délky) zásadn� ovlivn�na stávajícím 
areálem Ministerstva obrany, p�es jehož pozemky je trasována. V rámci plánované rekonstrukce 
kasáren Generála Píky se bude �ada objekt� p�iléhajících k nové komunikaci demolovat. Dle 
aktuálního �asového harmonogramu lze p�edpokládat, že práce na rekonstrukci kasáren budou 
zahájeny v roce 2011. V p�ípad� opožd�ní realizace zám�ru ministerstva obrany je technicky 
možné zachovat v�tšinu provoz� (objektov� i dopravn�) ve stávajících kasárnách, pro trvalý 
zábor nové komunikaci však bude nutné n�které objekty areálu odstranit v p�edstihu. 
 
Vzhledem k možným �asovým posun�m realizace výstavby objektu Ministerstva obrany je 
situa�n� navrženo dosažení cílového stavu komunika�ního propojení ve dvou etapách.  

První etapa v maximální možné mí�e zachová stávající funkci areálu. P�esto musí dojít 
v areálu k demolicím, jejíž rozsah již nebylo možno redukovat. Objekty ur�ené k demolici v první 
etap� jsou následující: sklad (hala Jeseník) v�etn� zd�ného p�ístavku k hale, sklad a kancelá�e, 
podzemní tunelová st�elnice, sklad za objektem �. 008, p�íst�ešek, vstup do sklepa, dozor�í 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 11  
   

 

parkinkgu, montážní jáma u objektu dílen. Další demolice, které jsou nutné pro pojezdy techniky 
po areálu: sklad hala Jeseník, objekt dozor�ího mezi areály, kontejnery u objektu dílen. Mimo 
areál kasáren budou dále demolovány: objekt bývalých jeslí, �adové garáže. 
  V druhé etap� má dojít k realizaci plnohodnotného profilu komunikace soub�žné 
s areálem. Rozsah a uspo�ádání respektuje výsledek lokaliza�ní studie Centra velení a �ízení 
Ministerstva obrany.   
 
2. úsek k�ižovatka Pevnostní x Gymnazijní x nové propojení - Evropská 
Tento úsek je uvažován variantn� z hlediska polohy obou jízdních pás�, nicmén� z hlediska 
postupu výstavby je princip navrženého �ešení pro všechny varianty shodný a bude zrealizován 
ve dvou etapách. 

Z d�vodu zachování provozu ve stávající ulici Gymnazijní bude po realizaci p�eložek 
inženýrských sítí v první podfázi realizován pouze východní dvoupruhový jízdní pás s napojením 
na Evropskou ulici a s �ástí k�ižovatky Gymnazijní x Pevnostní. Pokud bude první úsek 
realizován v dostate�ném p�edstihu (viz. zmín�ná vazba na areál kasáren), lze po dokon�ení 
tohoto jízdního pásu doporu�it okamžité provizorní uvedení do provozu a to v trase: Evropská – 
Gymnazijní (nový východní jízdní pás) – první úsek (podél jižní strany kasáren) – Svatovítská. 
Dle stavu úpravy k�ižovatek na Evropské a Svatovítské je možné zvážit obousm�rný provizorní 
provoz v trase obou úsek�.  

Ve druhé fázi výstavby úseku se p�istoupí k realizaci západního jízdního pásu v ulici 
Gymnazijní a k dokon�ení realizace vybrané varianty k�ižovatky Pevnostní x Gymnazijní x nové 
propojení. V dob� realizace západního jízdního pásu bude provoz p�eveden na již dokon�ený 
východní pás. Pokud nebude možné provozovat první úsek, bude doprava p�evedena do/z 
východního pásu op�t z/do Pevnostní ulice. 
 
 
B.I.7 P�edpokládané termíny zahájení realizace zám�ru a jeho dokon�ení 

Zahájení výstavby  2010  
Dokon�ení výstavby      2012 

 
 
B.I.8 Vý�et dot�ených územn� samosprávných celk� – adresy ú�ad� 
Obec: Hlavní m�sto Praha 
Adresa ú�adu: Magistrát hl. m. Prahy, Mariánské nám. 2/2, Praha 1 
 
M�stská �ást Praha 6 - katastrálním území Dejvice - 72927 a St�ešovice – 729302 
Adresa ú�adu: Ú�ad m�stské �ásti Praha 6, �s. armády 23, 160 52 Praha 6 
 

 
  
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 12  
   

 

B.II Údaje o vstupech 
B.II.1 Zábory p�dy  
Pozemky, které budou p�edm�tem záboru, se nacházejí v katastrálním území Dejvice a 
St�ešovice a náleží do t�chto kategorií: 

�� ostatní plocha  - jiná plocha 
�� ostatní plocha – ostatní komunikace 
�� ostatní plocha – silnice 
�� ostatní plocha – dráha  
�� ostatní plocha – zele� 
�� zastav�ná plocha a nádvo�í 

Zám�rem tedy nebudou dot�eny žádné pozemky, které jsou sou�ástí zem�d�lského p�dního 
fondu ani pozemky ur�ené k pln�ní funkcí lesa. 

Zhodnocení p�dních pom�r� zájmového území a vlivu zám�ru na p�du je obsaženo v kapitolách 
C.II.4 a D.I.5. 

Tabulka zábor� pozemk� - katastr Dejvice 

Katastr Dejvice 
Parc.�. 
dle KN 

Druh pozemku 
(využití) 

Vým�ra dle 
KN (ZE) 

Vlastník Trvalý zábor v m2      

 dle KN m2   I. etapa II. etapa 
227/1 ostatní pl. (jiná pl.) 21 680 *�R 3 158   
228 zast. pl. a nádvo�í 321 *�R (Budova není na LV) 321   
229 zast. pl. a nádvo�í 1 537 *�R (Budova není na LV) 1 143   
237 ostatní pl. (jiná pl.) 23 587 *�R 4 479   
242 ostatní plocha 

(ost.komunikace) 
976 *�R 191   

243 ostatní pl. (zele�) 15 704 *�R 3 253 674 
244/1 ostatní pl. (zele�) 2 247 Hlavní m�sto Praha 1 800  
244/2 zast. pl. a nádvo�í  2 826 *�R 1 833 5 

  (spole�ný dv�r)   Poznámka: Chyba v katastru-je evidován také pozemek 
EN 244/2 o vým��e 2968 m2 na LV �.5248 pro �R, 
Ministerstvo obrany a EN 245 o vým��e 53 m2 na LV �.1 
pro �R, M�stskou �ást Praha 6 

   

244/3 zast. pl. a nádvo�í 18 *�R (Budova není na LV) 18   
244/28 zast. pl. a nádvo�í 15 *�R (Budova není na LV) 8   
244/37- zast. pl. a nádvo�í 16 Vlastník pozemku*�R 16   
244/42   (resp.15)  Vlastník budovy: soukromá osoba (resp.15)  
244/44 zast. pl. a nádvo�í 15 *�R 14   

      Vlastník budovy: soukromá osoba,    
244/45 zast. pl. a nádvo�í 15 *�R 10   

      Vlastník budovy: soukromá osoba    
244/46 zast. pl. a nádvo�í 17 *�R 7   

      Vlastník budovy: soukromé osoby, Budova dot�ena zm�-
nou právních vztah�: Z-3131/2005 - nabyvatel soukromá 
osoba 

   

244/47- zast. pl. a nádvo�í 17 Vlastník pozemku*�R 17   
244/61   (resp.15,16) Vlastník budovy: soukromá osoba (resp.15,16)  
244/62 zast. pl. a nádvo�í 15 *�R 15   

      Vlastník budovy: IMMO REGINA    
244/64- zast. pl. a nádvo�í 15 Vlastník pozemku*�R 15   
 244/73   (resp.16)  Vlastník budovy: soukromá osoba (resp.16)  
244/74 ostatní pl. (zele�) 12 Hlavní m�sto Praha 10  
244/76 ostatní pl. (zele�) 63 Vlastník pozemku: �R 2  

      Právo hospoda�it s majetkem státu: M�st. �ást Praha 6    
244/77 ostatní pl. (zele�) 3 Vlastník pozemku: �R 3  

     Právo hospoda�it s majetkem státu: M�st. �ást Praha 6    



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 13  
   

 

300/8 ostatní pl. (zele�) 3 109 Vlastník: Hlavní m�sto Praha 3 109   
      Sv��ená správa nemovitostí ve vlastnictví obce: M�stská 

�ást Praha 6 
   

300/10 ostatní pl. (zele�) 351 Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 336   
300/17 ostatní pl. (zele�) 2 012 Telefónica O2 Czech Republic, a.s. 1 697   
300/18 ostatní pl. (zele�) 306 Hlavní m�sto Praha 3   
300/23 ostatní pl. (zele�) 167 Hlavní m�sto Praha 167   
4031/3 ostatní pl. (zele�) 1 700 Vlastník: �R,  

Právo hospoda�ení s majetkem státu: Technická správa 
komunikací hl.m.Prahy 

459   

4032/1 ostatní plocha  8 450 Hlavní m�sto Praha 310  
 (ost. komunikace)      

4032/3 ostatní plocha 512 Vlastník pozemku: �R 218  
 (ost. komunikace)   Právo hospoda�it s majetkem státu: M�st. �ást Praha 6   

4032/4 ostatní plocha 12 Hlavní m�sto Praha 11  
 (ost. komunikace)      

4032/5 ostatní plocha 30 Hlavní m�sto Praha 30  
 (ost. komunikace)      

4032/6 ostatní plocha 76 Vlastník pozemku:  76  
 (ost. komunikace)   �R Právo hospoda�it s majetkem státu:SPT TELECOM, 

s.p. - v likvidaci 
  

4038/2 ostatní plocha 70 526 Hlavní m�sto Praha 293   
   (silnice)   Dot�eno zm�nou právního vztahu: Z-33880/2004    

4040/1 ostatní plocha 2 898 Hlavní m�sto Praha 2 887  
 (ost.komunikace)     

4040/2 ostatní plocha 12 Hlavní m�sto Praha 12  
 (ost.komunikace)     

4041/1 ostatní plocha 14 221 Hlavní m�sto Praha 235   
  (ost.komunikace)       

4042/1 ostatní plocha 6 338 Hlavní m�sto Praha 81   
  (ost.komunikace)       

4292/1 ostatní plocha 
(dráha) 

21 606 Vlastník: �R,  
P�íslušnost hospoda�it s majetkem státu: �eské dráhy, 
s.o., Dot�eno zm�nou právního vztahu: Z-38612/2004, 
Z-7544/2005, Z-39077/2004 

178   

4292/26 ostatní plocha 23 360 Vlastník: �R 414   
  (dráha)    P�íslušnost hospoda�it s majetkem státu: �es. dráhy, s.o.    

4292/27 ostatní plocha 5 308 Vlastník: �R 544   
   (dráha)   P�íslušnost hospoda�it s majetkem státu: Minist. dopravy    

Celkem - katastr Dejvice 27 692 679   
 

Tabulka zábor� pozemk� - katastr St�ešovice 

Katastr St�ešovice 
Parc.�. 
dle KN 

Druh pozemku 
(využití) 

Vým�ra 
dle KN 

(ZE) 

Vlastník Zábor v m2       

 dle KN m2   I. etapa II. etapa 

2147 ostatní plocha 4 779 Vlastník: �R 23   
  (ost. komunikace)   Právo hospoda�ení s majetkem státu: Technická správa 

komunikací hl.m. Prahy 
    

Vysv�tlivky: 

* �R     ……  Vlastník: �R - p�íslušnost hospoda�it s majetkem státu: Ministerstvo obrany, Tychova 1, 160 00 Praha, 
p�íslušnost k organiza�ní složce právnické osoby: VUSS Praha, Hradební 12, 111 21 Praha 

 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 14  
   

 

B.II.2 Odb�r a spot�eba vody  
V pr�b�hu stavby 
Údaje o spot�eb� vody p�i výstavb� nejsou v této fázi p�ípravy zám�ru k dispozici, s jistotou však 
lze p�edpokládat, že spot�eba vody v pr�b�hu výstavby nebude podstatná. Prakticky se bude 
jednat výhradn� o vodu pro hygienickou a sociální �ást za�ízení staveništ� a o vodu pro stavební 
technologie. 
 
V dob� provozu 
V dob� provozu se p�edpokládá p�ípadný odb�r a spot�eba vody pro závlahu zelených ploch 
(zelený pás ve st�edu komunikace, doprovodná zele�) �i pro pot�ebu skráp�ní povrchu 
komunikace. Pro tyto p�ípady se využije mobilní zdroj vody (autocisterna). Navrhované dopravní 
propojení tedy neznamená ani v dob� provozu významn�jší zatížení životního prost�edí odb�rem 
vody. 
 
 
B.II.3 Surovinové a energetické zdroje  
Surovinové zdroje 
Výstavba - nároky na surovinové a energetické zdroje jsou spojeny p�edevším s etapou výstavby 
dopravního propojení. Pot�ebné množství a druh surovin bude odpovídat charakteru a rozsahu 
stavby.  P�í výstavb� vzniknou nároky p�edevším na: 

- násypový materiál zemního t�lesa 
- št�rkopísky, p�edevším pro konstruk�ní vrstvy vozovek 
- drcené kamenivo pro betonové konstrukce a asfaltové sm�si 
- materiál pro kryt vozovek (ropné asfalty a modifika�ní p�ísady, portlandský a 

speciální silni�ní cement) 
- pohonné hmoty, oleje a maziva pro stavební mechanizmy a dopravní techniku 

 
B�hem provozu vzniknou nároky na pohonné hmoty, oleje a maziva pro mechanizmy údržby 
komunikace a v zimním období dále na posypový materiál.   
 
Spot�eba elekt�iny 
P�i výstavb� vzniknou nároky na odb�r elektrické energie na staveništi, jejíž odb�r je 
p�edpokládán z ve�ejné distribu�ní sít�. P�esná kvantifikace spot�eby elektrické energie bude 
stanovena po výb�ru dodavatele na základ� znalosti použitých technologií a mechanizm� – 
nebude však nijak významná. Jiné zdroje energie se pro fázi výstavby neuvažují. 
 
B�hem provozu vznikne nárok na p�ívod energie pro ve�ejné osv�tlení a SSZ k�ižovatek na 
za�átku a na konci �ešené komunikace i sv�telné k�ižovatky mezilehlé. Údaje o spot�eb� p�i 
provozu nejsou v této fázi k dispozici, s jistotou však lze p�edpokládat, že spot�eba elekt�iny p�i 
provozu též nebude významná. Jiné zdroje energie se pro fázi provozu neuvažují. 
 
 
B.II.4 Nároky na dopravní a jinou infrastrukturu  
Nároky na dopravní infrastrukturu p�i výstavb� 
Z umíst�ní stavby vyplývá velmi dobrá dopravní p�ístupnost staveništ�. Hlavní p�epravní nároky 
budou realizovány na stávajících komunikacích Evropská a Svatovítská.  

V p�ípad� že stavba vyvolá nároky na uložení odpadního materiálu na skládku (nap�. 
z demolic), budou p�eprava realizována ve sm�rech sever/ západ, nikoli p�es sm�r Letná, 
Náb�eží. Z oblasti Prašného mostu je možno vozit vyt�žený materiál na skládky Strachov, Uhy �i 
Bušt�hrad. Skládky Strachov, Uhy jsou na trase Svatovítská, Jugoslávských partyzán� � II/241 
p�es Suchdol. Na skládku Bušt�hrad pojedou vozidla po ulicích Svatovítská, Evropská a R7, 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 15  
   

 

nebo Pato�kova � I/6 �i I/7. P�esn�jší kvantifikace bude provedena na základ� up�esn�ní  
podmínek dovozu stavebního materiálu a manipulace s materiálem z demolic. Vzhledem 
k vysoké dopravní zát�ži, která je v sou�asné dob� na p�ilehlých komunikacích, po kterých bude 
doprava materiálu probíhat, lze p�edpokládat, že dot�ení p�edm�tných komunikací výstavbou 
bude zanedbatelné. 

Z pom�ru výkop zeminy/násyp zeminy (18 232 / 32 819 m3) je z�ejmé, že z hlediska 
odvozu p�ebyte�né zeminy budou minimální nároky na dopravu (pouze odvoz zemin 
zne�išt�ných a nevhodných do násyp�), všechny vhodné výkopové materiály se použijí na míst� 
na z�ízení násyp�. V p�ípad� �asového soub�hu se stavbou m�stského okruhu by bylo vhodné 
p�ebytek výkopku ze stavby m�stského okruhu, který lze vzhledem k charakteru této stavby 
(tunel) p�edpokládat, využít v pot�ebné mí�e pro násypy stavby posuzovaného komunika�ního 
propojení Evropská – Svatovítská. 

Výstavba obchvatu bude realizována v díl�ích krocích (viz. kap. B.I.6.3), nevyvolá nároky 
na �ešení objízdných tras. 
 
Ovlivn�ní dopravní infrastruktury po dokon�ení výstavby (vyvolané investice)  
Posuzovaným zám�rem je nová dopravní liniová stavba, která p�edstavuje dopl�kové dopravní 
spojení, spolup�sobící na místní komunika�ní síti, v návaznosti na k�ižovatku na m�stském 
okruhu „Prašný most“.  

V p�ípad� �ešení výjezdu z m�stského okruhu ze sm�ru od Letné šikmou rampou p�es 
kolejišt� železni�ního nádraží Praha – Dejvice (var.“C“), nevyvolá stavba nároky na úpravu 
stávající komunika�ní sít�. V p�ípad� p�imknuté výjezdové rampy v ul. Milady Horákové (var. „B“) 
vyvolá realizace posuzovaného propojení Svatovítská – Evropská nutnost �ešení k�ižovatky na 
ulici Svatovítské v místech napojení tohoto propojení. 

Vznik nové sv�telné k�ižovatky Gymnazijní x Pevnostní x obchvat, která bude z hlediska 
plynulosti provozu sfázována se sv�telným signaliza�ním za�ízením na k�ižovatce s Evropskou, 
pozitivn� ovlivní bezpe�nost provozu. 
 
Ovlivn�ní zatížení stávajících komunikací zám�rem 
Dále uvedené údaje byly �erpány z odborné variantní prognózy návrhového stavu (uvažuje se 
�asový horizont – rok 2012 - v dob� zprovozn�ní navrhované komunikace), vypracované firmou 
CityPlan v rámci „Technické studie – Komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská“ – 
základního podkladu pro p�edkládané hodnocení vlivu zám�ru na životní prost�edí (viz. kapitola 
F.II). P�edpokládá se, že v dob� zprovozn�ní navrhované komunikace již bude v provozu �ást 
vnit�ního m�stského okruhu v úseku Pelc Tyrolka – Myslbekova. 

Realizací zám�ru dojde k výraznému snížení dopravní intenzity v ulici Generála Píky a to až 
na 30% stavu bez realizace navrhovaného propojení. Podstatné snížení dopravní zát�že 
nastane v ulici Na O�echovce, která prochází vilovou �tvrtí O�echovka �i v ulici Pevnostní. 
Kvantifikace jsou uvedeny v následující tabulce (je porovnávána Nulová varianta s variantou „B“).  

    Porovnání intenzit jednotlivých úsek� komunikací Generála Píky, Na O�echovce a Pevnostní pro rok 2012 3: 

Ulice, úsek Intenzita – var. Nulová Intenzita – var. B % z „0“ var. 
Generála Píky 

Buzulucká - Svatovítská   7 500 (3580/30+3870/20)   2 260 (980+1280) 30,1 
Na O�echovce  

Pato�kova - Slunná   4 140 (2110+2030)   3 150 (1420+1730) 76,1 
Slunná - U laborato�e   5 140 (2260+2880)   4 430 (1920+2510) 86,2 

Pevnostní 
KES - D�lost�elecká 11 880 (5160/390+6160/110/60)   9 770 (4370/30+5300/50/20) 82,2 

                                                
3 ) �íslo p�ed závorkou - celkový po�et vozidel v daném úseku komunikace, v závorce -  po�et vozidel b�hem dne ve 

tvaru: osobní automobily / lehká nákladní vozidla / t�žká nákladní vozidla, jednotlivé sm�ry jsou odd�leny 
znaménkem plus.  



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 16  
   

 

D�lost�elecká - Na 
O�echovce 

12 120 
    (5290/390/20+6250/120/50) 

10 770 (5050/30+5630/60) 88,9 

Na O�echovce - M. Horákové 16 130  
     (7280/390/20+8270/120/50) 

13 720 (6250/30/20+7360/60) 85,1 

 
Posuzovaná stavba (propojení KES) se projeví nevýznamným zlepšením dopravní situace 
v oblasti Vít�zného nám�stí. Odleh�ení dopravy tohoto významného dopravního uzlu bude 
p�edstavovat cca 5%. Kvantifikace jsou uvedeny v následující tabulce. 

  Porovnání intenzit jednotlivých úsek� kruhové k�ižovatky Vít�zné nám�stí pro rok 2012 3: 
Komunikace, úsek Intenzita – var. Nulová Intenzita – var. B % z „0“ var. 
Vít�zné nám�stí – kruhový objezd 

Svatovítská - ulice �SA 20 020 (18680/770/570) 19 200 (17840/790/570) 95,9 
ulice �SA - Jugosl. Partyzán� 26 330 (25060/760/510) 25 080 (23750/830/500) 95,2 
Jugosl. Partyzán� - Evropská 28 610 (27110/990/510) 27 020 (25460/1060/500) 94,4 
Evropská - Svatovítská 28 020 (26370/1050/600) 26 160 (24490/1040/630) 93,4 

 
Studií stanovené výsledky ovlivn�ní dopravní intenzity v ulice Svatovítská jsou uvedeny 
v následující tabulce. V úseku mezi Prašným mostem a napojením posuzovaného propojení KES 
nastane mírný nár�st dopravního zatížení, v úsecích od k�ižovatky propojení s ul. Svatovístkou 
po Vít�zné nám�stí bude dopravní intenzita mírn� snížena. Kvantifikace jsou uvedeny v 
následující tabulce. 

                            Porovnání intenzit jednotlivých úsek� komunikace Svatovítská pro rok 2012 3 

Ulice, úsek Intenzita – var. Nulová Intenzita – var. B % z „0“ var.  
Svatovítská  

Prašný most - KES 48 110    
     (26420/550/370+19940/410/420) 

54 610  
     (29460/530/390+23400/420/410) 

114,0 

KES - Generála Píky 46 090  
     (25190/560/360+19160/400/420) 

37 880  
     (20770/530/390+15400/380/410) 

82,2 

Generála Píky - 
Vít�zné nám. 

38 500  
     (21390/550/360+15410/380/410) 

35 760  
     (19550/530/390+14510/380/400) 

92,9 

 
Díl�ího odleh�ení bude dosaženo na stávající komunika�ní síti v linii spojení východ (centrum, 
Holešovice, Letná) – západ (Dejvice, letišt� Ruzyn�, Kladno, Slaný, Louny, Chomutov, Most, 
Karlovy Vary) v ulicích �eskoslovenské Armády, Pod Kaštany, Korunova�ní. 
 
Na p�ilehlé �ásti povrchové komunikace Milady Horákové se zprovozn�ní zám�ru projeví 
v jednotlivých úsecích následovn�: 

    Porovnání intenzit jednotlivých úsecích povrchové komunikace Milady Horákové pro rok 2012 3: 
Ulice, úsek Intenzita – var. Nulová Intenzita – var. B % z „0“ var.  
Milady Horákové 

Pod Kaštany - Svatovítská    14 380  
   (5210+9010/140/20) 

  15 740  
     (6730+8830/140/40) 

109,5 

Svatovítská - Pevnostní 22 010 
   (12520/190/90+9120/70/20) 

  17 550 
     (10760/180/90+6430/70/20) 

79,7 

Pevnostní - Cukrovarnická 15 890 
    (9620/20/20+6210/20) 

  16 920 
     (10510/30/20+6340/20) 

106,5 

Z tabulky je patrné, že v úseku mezi ulicemi Svatovítskou a Pevnostní, který je sm�rov� shodný 
s navrhovaným komunika�ním propojením, nastane pokles dopravní zát�že. Východn� od ulice 
Svatovítské dojde zvýšení dopravní intenzity p�edevším ve sm�ru od Letné. Západn� od 
napojení ulice Pevnostní na M. Horákové povede realizace zám�ru také k mírnému nár�stu 
dopravy.  
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 17  
   

 

Zvýšení dopravní intenzity nastane v komunikaci Gymnazijní, která bude sou�ástí 
navrhovaného obchvatu, a dále v ulici Evropská západn� od napojení posuzovaného 
propojení (KES). Kvantifikace jsou uvedeny v následující tabulce. 

              Porovnání intenzit jednotlivých úsek� kruhové k�ižovatky Vít�zné nám�stí pro rok 2012: 

Ulice, úsek Intenzita – var. Nulová Intenzita – var. B % z „0“ var.  
Gymnazijní  

Pevnostní - Evropská 16 360 (8110/130/60+7660/400) 24 300 (12270/60/20+11890/60) 149 
Evropská  

Vít�zné 
nám�stí 

- Thákurova 14 370  
     (6440/490/160+6470/550/260) 

13 940  
      (6770/560/150+5650/530/280) 

97 

Thákurova - Kolejní 27 190  
  (12640/820/180+12600/640/310) 

33 410  
   (16060/570/180+15660/620/320) 

123 

 
Interpretace výsledk� z „pentlogram�“ (viz. p�íloha H.III) ukazuje na nevelké rozdíly dopravních 
intenzit mezi variantou „B“ a „C“. Nejvýrazn�jší rozdíly mezi variantami nastávají v ulici Na 
O�echovce (až o 16 % ve vztahu k variant� „nulové“), ur�ité rozdíly jsou také v ulicích Pevnostní 
�i Generála Píky (o cca 4 až 8 % ve vztahu k variant� „nulové“). V ulici Pevnostní, Na O�echovce, 
v úseku mezi Prašným mostem a KES a v úseku mezi Svatovítskou a Pevnostní na ulici Milady 
Horákové se jeví jako p�ízniv�jší varianta C. Kvantifikace jsou uvedeny v následující tabulce. 

                   Porovnání dopravních intenzit varianty „B“ a „C“ s „nulovou“ variantou 

Ulice (lokalita), úsek % var. "B" z var. "0" % var. "C" z var. "0" 
Vít�zné nám�stí 

Svatovítská �SA 95,9 99,9 
�SA Jugosl. Partyzán� 95,2 97,4 
Jugosl. Partyzán� Evropská 94,4 97,0 
Evropská Svatovítská 93,4 94,1 

 

Generála Píky 
Buzulucká Svatovítská 30,1 34,9 

 

Pevnostní 
KES D�lost�elecká 82,2 78,2 
D�lost�elecká  Na O�echovce 88,9 83,7 
Na O�echovce Milady Horákové 85,1 77,5 

 

Gymnazijní 
Pevnostní Evropská 148,5 147,0 

 

Na O�echovce 
Pato�kova Slunná 76,1 58,9 
Slunná U laborato�e 86,2 70,4 

 

Svatovítská 
Prašný most KES 113,5 96,6 
KES  Generála Píky 82,2 85,4 
Generála Píky Vít�zné nám. 92,9 96,9 

 

Evropská 
Vít�zné nám�stí Thákurova 97,0 97,0 
Thákurova Kolejní 122,9 123,0 

 

�sl. Armády 
Vít�z. nám�stí Národní obrany 94,7 99,0 

 

Jug. Partyzán� 
Vít�zné nám�stí Šolínova 99,2 99,9 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 18  
   

 

Milady Horákové 
Pod Kaštany Svatovítská 109,5 113,8 
Svatovítská Pevnostní 79,7 66,0 
Pevnostní Cukrovarnická 106,5 105,1 

 
Souhrnn� lze (na základ� výše uvedených dat) konstatovat, že navrhovaná komunikace 
p�evezme (oproti nulové variant�) podstatnou �ást lokální dopravní zát�že z ulic Generála 
Píky, Na O�echovce, Pevnostní, které jsou lemovány obytnou zástavbou, a z úseku ulice Milady 
Horákové mezi Svatovítskou a Pevnostní. Na jmenovaných komunikacích, nebo jejich úsecích, 
vyvolá realizace zám�ru pokles dopravních intenzit. Z hlediska absolutních �ísel nevýznamn� 
poklesne také dopravní zatížení Vít�zného nám�stí a ulic Evropské a Svatovítské v úsecích od 
Vít�zného nám�stí po k�ížení s posuzovaným komunika�ním propojením. 

Realizací zám�ru však mírn� vzroste celkové dopravní zatížení v širším zájmovém území. 
Nap�íklad z porovnání intenzit dopravy na povrchové komunikaci Milady Horákové v úseku 
vyúst�ní z tunelu MO (ve sm�ru z Prahy) – k�ižovatka se Svatovítskou pro nulovou variantu 
(40 700 vozidel v obou sm�rech) a variantu B (43 170 vozidel v obou sm�rech) vyplývá, že v této 
oblasti intenzita vzroste (o 2 470 vozidel v obou sm�rech za den) 4. 

Také v ulici Evropské na západ od jejího k�ížení s navrhovanou komunikací vzroste (ješt� 
výrazn�ji) po�et vozidel v obou sm�rech za 24 hodiny (varianta nulová - 27 190, varianta B – 33 
410, varianta C – 33 450) – nár�st o 6 220, resp. o 6 260 vozidel. Ani v tomto p�ípad� nedojde 
k vykompenzování v odpovídajícím profilu ulice M. Horákové - úsek Pevnostní – St�ešovická 
(porovnání obousm�rné dopravy v oblasti na hlavních komunikacích ve sm�ru východ – západ 
v profilu západn� od Pevnostní). 

Hlavní p�í�inou nevýrazného efektu snížení zatížení v p�edm�tné oblasti Vít�zného nám�stí 
je již v sou�asnosti p�etížená komunika�ní sí�, p�edn� okružní k�ižovatka na Vít�zném 
nám�stí. Zde je totiž poptávka v��i možnostem stávající okolní sít� natolik velká, že p�i realizaci 
zám�ru tuto trasu (KES – Svatovítská – Vít�zné nám. – Evropská – KES) využijí i vozidla, která 
by, vzhledem k p�epln�ní oblasti, využila trasu jinou.  

To je z�ejm� i d�vod zvýšení intenzit na povrchové komunikaci Milady Horákové ve sm�ru 
od Letné p�ed Svatovítskou a v ulici Evropské - západn� od napojení navrhovaného 
komunika�ního propojení. Komunika�ní propojení nabídne vyšší kapacitu (a „komfort“) dopravy 
v oblasti – p�edevším ve sm�ru východ – západ - a tím na sebe stáhne dopravu z jiných �ástí 
Prahy. 

Posuzované komunika�ní propojení bude (dle podkladové studie) velmi málo využíváno 
nákladními automobily. Nap�íklad ve sm�ru Svatovítská – Evropská (dle dopravního modelu) je 
o�ekáváno využití navrhované propojky 31 lehkými nákladními vozidly za 24 hodin, což 
p�edstavuje pro orienta�ní porovnání cca 10 % z intenzity LNA na ulici Svatovítská, a 11 t�žkými 
nákladními vozidly, což je cca 3 % z intenzity TNA v uvedené ulici. V opa�ném sm�ru (Evropská 
– Svatovítská) je stanoveno využití navrhovaného propojení nákladními automobily ješt� nižší 
(pouze 3 LNA za 24 hodin). Tuto skute�nost zpracovatel podkladové studie vysv�tluje 
rozmíst�ním zdroj� a cíl� nákladní dopravy. Dle studie pokra�uje ve sm�ru západ – východ 
nadpolovi�ní v�tšina nákladních automobil� z ulice Evropské po ulici �eskoslovenské armády 
(více než 50 %). �ást tohoto dopravního proudu sm��uje na sever po ulici Jugoslávských 
partyzán� (cca 10 až 15 %), �ást na jih po ulici Pevnostní (cca 20 %). Pouze kolem 15-20 % 
sm��uje na ulici Svatovítskou, z �ehož jen ur�itá �ást bude akceptovat trasu po navrhovaném 
obchvatu. Ve sm�ru východ – západ je situace obdobná. 

 
 

                                                
4 ) snížení intenzity v ulici �SA (z 30 790 v obou sm�rech v nulové var. na 28 990 v obou sm�rech ve variant� B) 

uvedené zvýšení intenzit v ulici M. Horákové nevykompenzuje (porovnání obousm�rné dopravy v oblasti na 
hlavních komunikacích ve sm�ru východ – západ v profilu p�ed ulicí Svatovítskou od Letné) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 19  
   

 

B.III Údaje o výstupech 
B.III.1 Emise do ovzduší  
Hlavní plošné a liniové zdroje zne�išt�ní ovzduší – výstavba  
Ve smyslu zákona �. 86/2002 Sb. o ochran� ovzduší p�ed zne�iš
ujícími látkami je stavbu 
obchvatu možno považovat za malý až st�ední stacionární, plošn� omezený zdroj zne�išt�ní, 
jehož nep�íznivé p�sobení lze (technickými a organiza�ními opat�eními) minimalizovat na 
p�ijatelnou míru. Okamžitý stav zne�išt�ní ovzduší v dob� výstavby bude souviset s významnými 
fázemi stavební �innosti – provád�ní demolic, zemních prací a pokládky jednotlivých vrstev 
vozovky. Podle p�edpoklad� bude výstavba trvat p�ibližn� 15 až 24 m�síc� – výstavba bude tedy 
krátkodobým zdrojem zne�išt�ní ovzduší. Rozhodující �innosti emitující škodliviny (demolice, 
zemní práce) budou probíhat v území bez t�sné blízkosti obytné zástavby. 

Množství emitovaného prachu p�i výstavb� lze obtížn� odhadovat, závisí p�edevším na 
technologii výstavby a disciplinovanosti pracovník� provád�jící organizace. K tzv. sekundární 
prašnosti m�že docházet na rozsáhlejších plochách zbavených vegetace. P�i pokládce živi�ného 
povrchu lze o�ekávat uvol�ování aromatických uhlovodík�. 

P�echodným zdrojem zne�išt�ní ovzduší oxidy dusíku a uhlíku budou v pr�b�hu výstavby 
motory dopravních a mechaniza�ních prost�edk� zajiš
ujících výstavbu a to jak uvnit� staveništ� 
tak podél dopravních tras. Tyto zdroje se však budou pohybovat po vysoce zatížených 
komunikacích, p�ísp�vek ke stávající imisní zát�ži této oblasti bude tedy zanedbatelný. 
 
Zdroje zne�išt�ní ovzduší – provoz díla  
Na základ� výsledk� prognózy budoucích dopravních intenzit a skladby dopravního proudu 
(podkladová studie - CityPlan, 2006) byly v rámci zpracování rozptylové studie (viz. p�íloha H.V) 
stanoveny úhrny emisí zne�iš
ujících látek v souvislosti s dopravou ve sledovaných úsecích 
zájmového území (emise NOX, PM10, benzen): 

                                                                                        Ro�ní úhrn emisí NOx (t/r) 

Úsek var. 0 var. B var. C 
1 - Nové propojení  KES - 2,09 2,69 
2 - Evropská, Svatovítská, Vít�z. mám. 23,09 23,93 22,85 
3 - Gymnasijní, Pevnostní, Gen.Píky 3,57 2,84 2,77 
4 - Pato�kova, M. Horákové 7,19 7,30 6,74 
5 - Ostatní silnice 6,24 5,99 5,97 
Celkem 40,09 42,15 41,02 

                                                                                                Ro�ní úhrn emisí PM10 (t/r) 

Úsek var. 0 var. B var. C 
1 - Nové propojení KES - 0,05 0,07 
2 - Evropská, Svatovítská, Vít�z. mám. 1,11 1,20 1,10 
3 - Gymnasijní, Pevnostní, Gen.Píky 0,14 0,09 0,09 
4 - Pato�kova, M. Horákové 0,27 0,28 0,25 
5 - Ostatní silnice 0,26 0,25 0,25 
Celkem 1,78 1,87 1,76 

                                                                                           Ro�ní úhrn emisí benzenu (t/r) 

Úsek var. 0 var. B var. C 
1 - Nové propojení KES a rampa - 0,062 0,083 
2 - Evropská, Svatovítská, Vít�z. mám. 0,581 0,636 0,560 
3 - Gymnasijní, Pevnostní, Gen.Píky 0,125 0,117 0,113 
4 - Pato�kova, M. Horákové 0,220 0,224 0,203 
5 - Ostatní silnice 0,163 0,154 0,155 
Celkem 1,089 1,193 1,114 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 20  
   

 

Výše uvedené hodnoty emisí jsou ovlivn�né zvolenou délkou silnic zahrnutých do výpo�tu. 
P�esto je z tabulek z�ejmé, že nejv�tším dopravním zdrojem ve sledovaném území budou ulice 
Evropská, Svatovítská a okružní k�ižovatka na Vít�zném nám�stí, a to ve všech t�ech variantách 
výpo�tu. Emise z tohoto hlavního dopravního tahu p�edstavuje zhruba polovinu všech emisí NOx 
a benzenu zahrnutých do výpo�tu a p�es 60 % emisí prachu - PM10. Emise z nového propojení 
se na celkových emisích zahrnutých do výpo�tu budou podílet v p�ípad� NOx a benzenu pouze z 
5 - 7,5 %, v p�ípad� prachu - PM10 jen z 2,5 - 4 %. 

Zprovozn�ní nového propojení zp�sobí pokles emisí z ulic Pevnostní, Generála Píky a Na 
O�echovce, ve variant� C i na Pato�kov� a M. Horákové. Naproti tomu na Evropské, Svatovítské 
a na kruhovém objezdu na Vít�zném nám�stí se pokles emisí tém�� neprojeví, pouze nepatrný 
ve var. C. Ve var. B (bez nájezdové rampy) mohou dokonce emise ze Svatovítské vzr�st v 
d�sledku dopravních kongescí na k�ižovatce s novým propojením. Z hlediska emisí se jako 
celkov� nejvýhodn�jší jeví varianta C, rozdíly mezi variantami v p�ípad� celkových emisí jsou ale 
velmi malé. 

Krátkodobé koncentrace i ro�ní pr�m�ry dosahují nejvyšších hodnot v t�sné blízkosti 
silnice, se vzdáleností od navrhované komunikace postupn� klesají. Tento pokles je rychlejší 
v místech, kde se vzdáleností rychle klesá výška terénu (svahy kopc� apod.). 

Maxima krátkodobých koncentrací nejsou nejlepší charakteristikou zne�išt�ní ovzduší 
daného místa, protože nedávají žádnou informaci o �etnosti výskytu t�chto hodnot. Ta závisí 
zejména na �etnosti výskytu inverzí a na v�trné r�žici. Ve skute�nosti se nejvyšší koncentrace 
vyskytují jen po krátký �as n�kolika hodin nebo desítek hodin b�hem roku. Navíc jsou maxima 
více ovlivn�ná konfigurací zvolených element� silnic a proto je p�esnost jejich výpo�tu nižší. 
  
 
B.III.2 Druhy odpadních vod a jejich zne�išt�ní  
Období výstavby  
B�hem �asov� omezeného období výstavby budou v prostoru staveništ� vznikat  

- splaškové vody z hygienického a sociálního vybavení, vybudovaného pro pracovníky 
dodavatelských firem; jejich charakter bude odpovídat b�žným splaškovým vodám 
z domácností 

- voda technologická a oplachovací ze stavební a dopravní mechanizace 
- srážková voda, u níž nelze vylou�it smyv olejových úkap� z povrchu staveništ� 

Kone�né množství uvedených druh� odpadních vod není možné v této fázi p�ípravy 
zám�ru stanovit, s jistotou však lze p�edpokládat, že nebude podstatné. Závisí na organizaci 
výstavby a postupu realizace (po�et a druh použité stavební mechanizace a technologií, po�et 
zam�stnanc�). Nebezpe�í uvedených odpadních vod nespo�ívá v jejich objemovém množství, 
ale lze je ozna�it za možné zdroje havarijního zne�išt�ní okolního (p�edevším horninového) 
prost�edí. 

Výstavbou nedojde ke zne�iš
ování povrchových ani podzemních vod v p�ípad� dodržení 
b�žných preventivních podmínek (viz též kapitole D.IV):  

- p�i manipulaci s ropnými látkami a mazadly je nutné zajistit vhodné a p�edpisov� 
vybavené prostory  

- odpady ropného charakteru musí být zneškod�ovány v za�ízeních k tomu ur�ených  
- ve stavebních mechanismech by m�ly být p�ednostn� používány ekologicky šetrná 

mazadla a oleje  
- p�ed zahájením výstavby bude správnímu orgánu p�edložen ke schválení havarijní �ád 

stavby pro �ešení p�ípadných havarijních únik� škodlivin do prost�edí, p�ípadn� 
podzemních vod, stavba bude vybavena adekvátními prost�edky pro p�ípad likvidace 
havárie.  

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 21  
   

 

Provoz díla  
Za odpadní vody je možno ozna�it srážkové vody svád�né ze zpevn�ného povrchu realizované 
stavby. Velikost odtoku ze zpevn�ných povrch� je v bezprost�ední vazb� na úhrn srážek.  
Vzhledem k tomu, že srážky jsou veli�ina �asov� nevyrovnaná a co do množství velmi variabilní, 
nelze hovo�it o pravidelném režimu odtoku �i ustáleném denním množství. 
 Zpevn�né povrchy vozovek zne�iš
ují dopadající deš
ové vody p�edevším 
nerozpušt�nými látkami, drobnými mechanickými �ásticemi prachu a ot�ry pneumatik a 
brzdového obložení, navátými a naplavenými organickými rostlinnými �ásticemi z nejbližšího 
okolí, úlety sypkých materiál�, úkapy ropných látek. V zimním období se dále p�idávají chemické i 
mechanické posypové látky, jako jsou nap�. chloridy, kamenná dr
, písek. Ve stopových množství 
se mohou vyskytovat také t�žké kovy z výfukových plyn�. Srážková voda odvád�ná z povrchu 
komunikace je tedy považována za vodu odpadní.  
 Dle normy �SN 75 6101 Stokové sít� a kanaliza�ní p�ípojky jsou srážkové vody 
charakterizovány jako jedna z kategorií odpadní vod.  Deš
ové vody po styku s povrchem mohou 
být zne�išt�né, odtékají-li ze zne�išt�ných povrch� a pozemních komunikací, pr�myslových a 
zem�d�lských areál�, ale jen po dobu prvotního oplachu t�chto povrch�. Po skon�ení oplachu 
zne�išt�ných povrch� je lze teoreticky za�adit mezi vody nezne�išt�né. Zne�išt�né deš
ové 
odpadní vody mají být odvád�ny do stok jednotné stokové soustavy nebo deš
ových stok oddílné 
soustavy a �išt�ny.  

Zp�sob odvodn�ní navrhované komunikace je podrobn�ji popsán v kap. B.I.6.2. 
 
 
B.III.3 Kategorizace a množství odpad�  
Období výstavby 
P�i výstavb� budou vznikat odpady související p�edevším se stavebními a demoli�ními pracemi.  

Stavební práce zahrnují demolice, zemní práce na tvarování terénu (násypové t�leso, 
op�rné zdi, od�ez), pokládání asfaltových vozovek a nát�rových hmot, provád�ní p�eložek 
inženýrských sítí, napojení stávající komunika�ní sít�, mýcení zelen�. 

Rozsah demoli�ní �innosti bude záviset na realizaci plánované rekonstrukce kasáren 
Generála Píky, která pro novou komunikaci již vy�le�uje prostor na pozemcích armády. 
V p�ípad� �asových posun� této rekonstrukce bude posuzovaný zám�r realizován d�íve a v jeho 
rámci budou demolovány n�které objekty kasáren. Dle zvolené podvarianty prostorového a 
ší�kového uspo�ádání ulice Gymnazijní bude alternativn� demolována také stávají stopa této 
komunikace.  
 Provoz za�ízení staveništ� bude generovat následující odpady: obaly se zbytky a úkapy 
olej�, obaly se zbytky barev a �edidel, sm�sný komunální odpad (t�íd�ný na sklo, papír, kov, 
plasty), zbytky stavebních hmot r�zného charakteru. 

Na základ� výše uvedeného je p�edpokládaný charakter odpad�, vznikajících v pr�b�hu výstavby 
(ve smyslu vyhlášky MŽP �. 381/ 2001 Sb.) následující:  

Katalog. �íslo 
skupiny 
odpadu  

Popis Kategorie  P�edpokládaný zp�sob odstra�ování 

17 05  Zemina (odt�žená) O - inert odvoz a využití nap�. pro rekultivace 
- II -  O odvoz a uložení na skládku S-OO 
- II -  N odvoz a uložení na skládku S-NO 

17 01  Beton, cihly, keramika  O - inert odvoz a uložení na skládku S-OO 
17 02  D�evo, sklo, plasty O odvoz a uložení na skládku S-OO, t�íd�ný odpad 
17 03  Asfalt, dehet, výrobky z dehtu O odvoz a uložení na skládku S-OO 

- II -  N odvoz a uložení na skládku S-NO 
17 04  Kovy, slitiny kov�  O odvoz a uložení na skládku S-OO, t�íd�ný odpad 
17 09  Jiný stavební a demoli�ní odpad O odvoz a uložení na skládku S-OO 

- II -  N odvoz a uložení na skládku S-NO 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 22  
   

 

20 02 Odpady ze zahrad a park� O odvoz a uložení na skládku S-OO, št�pkování, 
kompostování 

20 03 Ostatní komunální odpady O odvoz a uložení na skládku S-OO, t�íd�ný odpad 
15 01 Obaly (v�etn� odd�len� 

sbíraného komunálního 
obalového odpadu) 

O odvoz a uložení na skládku S-OO,  

- II -  N odvoz a uložení na skládku S-NO,  
08 01 Odpad z používání barev a lak� O odvoz a uložení na skládku S-OO,  

- II -  N odvoz a uložení na skládku S-NO,  
08 02 Odpad z používání nát�rových 

hmot 
O odvoz a uložení na skládku S-OO,  

- II -  N odvoz a uložení na skládku S-NO,  

Kone�né množství a p�esné druhy odpad� vzniklých p�i výstavb� není možné v sou�asné dob� 
p�esn� odhadnout. Zp�sob odstra�ování vzniklých odpad� a jejich p�eprava na místo uložení 
budou �ešeny v další fázi p�ípravy projektu (p�edpoklady jsou uvedeny výše v této kapitole a 
v kapitolách B.I.6.3 a B.II.4).  
 Nejv�tší množství vzniklého odpadu se p�edpokládá v kategoriích zeminy, beton, cihly a 
keramika z demolic - �ádov� stovky až tisíce m3. Prob�hne-li p�estavba areálu Ministerstva 
obrany (viz. kapitola B.I.6.3) dle dosavadního �asového harmonogramu, bude v�tšina demolic 
realizována v rámci úpravy kasáren a množství odpadu vzniklého v rámci posuzovaného zám�ru 
tedy �ádov� klesne. 

Všechny nebezpe�né odpady je t�eba v souladu s vyhláškou MŽP �. 383/2001 Sb. 
(o podrobnostech nakládání s odpady) skladovat v uzav�ených nepropustných ozna�ených 
nádobách a likvidovat osobou oprávn�nou k nakládání s nebezpe�nými odpady. Množství 
nebezpe�ných odpad�, vzniklých p�i realizaci stavby se odhaduje na desítky tun.  

Dodavatel je povinen vést o odpadech vzniklých p�i realizaci stavby evidenci, kde bude 
uvedeno katalogové �íslo odpadu, skute�né množství vzniklých odpad� a zp�sob jejich 
odstran�ní �i využití.  

 
Návrhový stav  
V dob� budoucího provozu budou vznikat p�edevším odpady charakteru odpadu komunálního 
(z údržby doprovodné zelen�, z údržby komunikace - uli�ní smetky, úklid vozovky, apod.). Vznik 
odpad� se p�edpokládá také z �išt�ní stok, deš
ových vpustí a dále odpady generované 
provozem komunikace (zne�išt�ní povrchu komunikace, havarovaná vozidla, aj.) 
 Údaje o (ro�ním) množství tohoto odpadu nejsou v této fázi p�ípravy zám�ru k dispozici, 
s jistotou však lze p�edpokládat, že jeho odstra�ování bude bez v�tších komplikací �ešitelné. 
Odpady vzniklé z údržby zelen� je vhodné t�ídit (s cílem minimalizovat množství ukládaných 
biologicky rozložitelných odpad� na skládky), kompostovat s následným užitím v zem�d�lství, 
nebo p�i rekultivacích.   
 
 
B.III.4 Hluk, vibrace, zá�ení  
Hluk 
Akustické výpo�ty pro p�edm�tné území a jeho okolí (viz. p�íloha H.IV – Posouzení hlukových 
pom�r�) vycházejí z dopravních podklad�  poskytnutých zpracovatelem Technické studie (Satra, 
s.r.o, 02/2007). Dále byly do výpo�tu zakomponovány intenzity železni�ní dopravy (s ohledem na 
dosavadní nevyjasn�nost koncepce využití železnice Praha – Kladno byly uvažovány parametry 
odpovídající sou�asnému provozu). Vzhledem k tomu, že se jedná o lokalitu situovanou 
v intravilánu hlavního m�sta Prahy se zastoupením obytné zástavby, byla hodnocena denní i 
no�ní doba. Jednotlivé komunikace byly rozd�leny na díl�í, z hlediska hlukových pom�r� 
homogenní úseky. V rámci výpo�tového programu byly zvláš
 zadány úseky komunikací u 
k�ižovatek, �imž došlo k zachycení vlivu narušování plynulosti dopravního proudu na celkovou 
hlukovou situaci okolí.  



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 23  
   

 

Výpo�et pro posouzení fáze budoucího provozu i fázi výstavby byl proveden v celkem 39 
kontrolních bodech nacházejících se podél vlastního komunika�ního propojení a nejbližšího okolí. 

 
         Situování výpo�tových kontrolních bod� v území dot�eném stavbou a nejbližší okolí 

Dalších 14 výpo�tových bod� bylo zvoleno v území a v nejbližším okolí Vít�zného nám�stí, kde 
se nep�edpokládá ovlivn�ní akustické situace hlukem z provozu navrhované komunikace, ale 
bylo posuzováno z hlediska vlivu snížení dopravní zát�že v této lokalit� v d�sledku realizace 
zám�ru. 

 
          Situování výpo�tových kontrolních bod� na Vít�zném nám�stí a jeho nejbližším okolí 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 24  
   

 

Hluk p�i výstavb� 
Akustická situace v dob� výstavby bude souviset s významnými fázemi stavební �innosti p�i 
realizaci vlastního komunika�ního propojení. Hlukové pom�ry byly stanoveny k výhledovému 
roku 2012, kdy již bude v provozu p�ilehlá �ást M�stského okruhu. 

Zdrojem hluku v etap� výstavby budou p�edevším demoli�ní práce (p�edpoklad doby 
trvání cca 1 m�síc), zemní práce zahrnující p�edevším z�ízení násypového t�lesa a op�rných zdí 
(cca 7 m�síc�) a pokládka jednotlivých konstruk�ních vrstev (cca 3 m�síce).  

Výstavbu posuzované komunikace je možno rozd�lit na dva úseky (viz. kapitola B.I.6.3). 
V p�ípad� soub�hu výstavby obou úsek�, což je z hlediska hlukových pom�r� v okolí horší 
varianta, je možno pro celkovou dobu výstavby (p�íprava území, p�eložky, zemní práce, st�ny, 
vrstvy vozovky, dokon�ovací práce) uvažovat cca 15 m�síc�. 

Míra využití stavebních mechanizm� se p�edpokládá cca 70 – 80% pracovní doby, po�et 
pr�jezd� nákladních vozidel �iní maximáln� 10/hod. Staveništní vozidla se budou pohybovat 
v trase budovaného komunika�ního propojení a dále ulicí Gymnazijní k Evropské, p�ípadn� ulicí 
Svatovítskou sm�rem na Prašný most. V následující tabulce je uveden p�ehled p�edpokládaných 
nasazených stavebních mechanizm�. 

                                                    P�ehled uvažovaných nasazených stavebních mechanism� 

�innost (stavební mechanizmus, zdroj) LAeq,T v dB(A) / vzdálenost od zdroje v m 
Demoli�ní práce (doba trvání 1 m�síc) 
Bourací stroj CAT 350 87 / 5 
Bourací stroj CAT 325 81 / 5 
Autoje�áb 76 / 5 
Naklada� 83 / 5 
Nákladní vozidla je p�ímo zapracováno v softwaru* 
 

Zemní práce - násypové t�leso a op�rné zdi (doba trvání 7 m�síc�)  
Buldozer 80 / 7,5 
Rypadlo 1 m3 87 / 5 
Vrtná souprava 83 / 10 
Autoje�áb 76 / 5 
Vibra�ní válec 80 / 10 
Kompresor 75 / 10 
Domícháva� betonu 57 / 10 
�erpadlo betonu 75 / 15 
Ponorný vibrátor 63 / 10 
Nákladní vozidla je p�ímo zapracováno v softwaru* 
 

Pokládka jednotlivých konstruk�ních vrstev (doba trvání 3 m�síce)  
Grejdr 84 / 10 
Válec hladký 74 / 10 
Finišer 81 / 10 
Vrtná souprava 83 / 10 
Drobná mechanizace 65 / 10 
Nákladní vozidla je p�ímo zapracováno v softwaru* 

* software použitý v rámci Posouzení hlukových pom�r� (viz. p�íloha H.IV) 
 
Nejvyšší p�ípustná hodnota ekvivalentní hladiny hluku LAeq,p v chrán�ném venkovním prostoru 
staveb dle Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. byla výpo�tem stanovena na 66,4 dB(A). Stavební 
práce budou probíhat výhradn� v denní dob� v rozmezí od 7:00 do 21:00, p�i�emž využití 
nasazených stavebních mechanism� bude trvat max. 10 hodin denn� (viz. podkladová technická 
studie).  

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 25  
   

 

Hluk v dob� budoucího provozu  
Ulice Evropská a Svatovítská jsou hlavní pozemní komunikace v zájmovém území, na kterých je 
možno považovat hluk z dopravy za p�evažující zdroj hluku.  

V okolí t�chto komunikací byly stanoveny výsledné hodnoty ekvivalentního akustického 
tlaku (hygienické limity v chrán�ném venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech 
staveb) následovn� (dle Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb): 

LAeq p = 60 dB(A) - denní doba – provoz silnice a železnice (ostatní stavby) – korekce +10 dB 
(A) 
LAeq p = 55 dB(A) - no�ní doba – provoz železnice (ostatní stavby) – korekce –10 dB (A) 
LAeq p = 50 dB(A) - no�ní doba – provoz silnice a (ostatní stavby) – korekce –5 dB (A) 

Hygienické limity dle výše zmín�ného na�ízení pro vnit�ní chrán�né prostory byly po p�íslušné 
korekci ur�eny takto: 

LAeq p = 40 dB (A) - denní doba (obytné místnosti) – korekce 0 dB (A) 
LAeq p = 30 dB (A) - no�ní doba (obytné místnosti) – korekce –10 dB (A) 
LAeq p = 45 dB (A) – po dobu užívání (u�ebny, pobytové místnosti školských za�ízení) - +5dB (A) 

 
Stanovení ekvivalentních hladin akustického tlaku je založeno na �ad� parametr�. Jedná se o 
charakteristiky komunikací, p�edpokládané rychlosti vozidel, o�ekávané dopravní zatížení a jeho 
�asové rozd�lení (vstupní parametry matematického modelu akustické situace): 

- pr�m�rná rychlost – je uvažována v ul. Svatovítská 30 km/h, Evropská a okolní komunikace 
do 40 km/h, navrhovaná komunikace 40 km/h a ul. Gen. Píky 50 km/h 

- povrch vozovky - živi�ný 
- sklon vozovky – max. 5,5 % 
- dopravní zatížení komunikací – Intenzity automobilové dopravy na komunikacích dané 

oblasti a pr�m�rné jízdní rychlosti k roku 2012 (CityPlan, s.r.o, 10/2006) 
- intenzity tramvajového a autobusového provozu - jízdní �ád MHD IDOS 
- intenzity železni�ního provozu – poskytnuty zpracovatelem Technické studie (vzhledem 

k tomu, že konkrétní podoba �ešení p�ípadné rychlodráhy není známa, je uvažován 
sou�asný provoz  - cca 3 soupravy za hodinu ) 

- osobní automobily – 91 % denní doba, 9% no�ní 
- nákladní automobily – 93,5 % v denní dob� a 6,5 % v no�ní 

 
 
Vibrace 

Fáze výstavby 
Stavební práce, demoli�ní �innost a automobilová doprava jsou potenciálními zdroji vibrací, 
které mohou narušovat faktory pohody, poškozovat lidské zdraví a zp�sobovat škody na 
statice budov. Pro jejich hodnocení je d�ležitá stavba a typ geologického podloží, vzdálenost 
od zdroje a stavební konstrukce potenciáln� dot�ených objekt�.  

Realizace zám�ru nebude mít p�i výstavb� z hlediska vibrací vliv na statiku v okolí stojících 
budov ani na lidské zdraví. Zarážení pilot p�ichází alternativn� v úvahu pouze (místn�) v úseku 
podél trat� �D. 

 
Fáze provozu 
V rámci automobilové dopravy je intenzita vibrací dána p�edevším intenzitou a skladbou 
dopravy (pom�r t�žkých nákladních automobil�), stavem povrchu vozovky a rychlostí pohybu 
dopravního proudu. 

V dob� budoucího provozu je možno vliv posuzovaného komunika�ního propojení vibracemi 
považovat za zcela zanedbatelný, komunikace je vedena v dostate�né vzdálenosti od obytné 
zástavby (min. vzdálenost 45 m) nebo je trasována v linii komunikace stávající - v ulici Gymnazijní 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 26  
   

 

(stav povrchu vozovky se po dokon�ení zlepší, v dopravním proudu se p�edpokládá 
zanedbatelné zastoupení nákladní dopravy).   

 
 
Zá�ení 
Výstavba ani provoz posuzovaného zám�ru nebude generovat nebezpe�né radioaktivní ani 
elektromagnetické zá�ení. 
 
 

B.III.5 Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií  
Látky a technologie navrhované k použití p�i výstavb� a provozu díla nep�edstavují žádná 
zvýšená rizika havárií nad b�žnou úrove� vyskytující se p�i obdobných �innostech (stavební 
práce, doprava, údržba a provoz objekt� apod.)  
 Vzhledem k charakteru posuzovaného zám�ru (komunikace) je riziko havarijní situace 
spojeno p�edevším s úniky ropných látek a olej� a jejich následným pronikáním do povrchových a 
podzemních vod. Zvýšené nebezpe�í je p�i dopravních nehodách, kdy by mohla být poškozena 
transportní vozidla p�epravující nebezpe�né látky. Na základ� výsledk� prognózy budoucích 
dopravních intenzit a skladby dopravního proudu (podkladová studie - CityPlan, 2006) se 
p�edpokládá velmi nízké dopravní intenzity nákladních automobil� po navržené komunikaci, proto 
je možno toto riziko považovat za minimální.  
 Cenné biotopy ani vodní toky se v t�sném sousedství stavby nenacházejí (viz. kap. C.II.3 
a C.II.6). 
 
P�i p�ípadné havarijní situaci (únik kontaminace) je nutno operativn� identifikovat zdroj a provést 
zabezpe�ovací práce.  
Rizika budou minimalizována navrženými a v Oznámení doporu�enými opat�eními (viz. kap. 
D.IV.3) 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 27  
   

 

�ÁST C - ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST�EDÍ 
V DOT�ENÉM ÚZEMÍ 

________________________________________________________________________________ 

C.I Vý�et nejzávažn�jších environmentálních charakteristik dot�eného 
území  

C.I.1 Vymezení a stru�ný popis území  
Lokalita stavebního zám�ru se nachází na území katastr� Dejvice a St�ešovice v Praze 6, 
konkrétn� v jihovýchodní �ásti Dejvic, jihozápadn� od kruhové k�ižovatky Vít�zné nám�stí.   
 Povrch zájmového území je tvo�en severn� až severovýchodn� orientovanými mírnými 
svahy v nadmo�ské výšce cca 220 – 230 m v mírn� zvln�ném, antropogenn� upraveném terénu. 
Terén dejvické �í�ní terasy se zde postupn� svažuje severovýchodn� sm�rem k Vltav�.  
 
Území stavby 
Území stavby zahrnuje plochy západn� od ulice Svatovítská, severn� podél bušt�hradské dráhy 
až po ulici Pevnostní, dále na sever plochy ulice Gymnazijní, v�etn� jejích okolních prostranství 
až po ulici Evropskou, do které má nové komunika�ní propojení vyústit.  

 
Letecká mapa s vyzna�ením stavbou dot�eného území  -------------------  a širšího zájmového území  ------------------- 

V délce cca 650 m je navrhované komunika�ní propojení vedeno v soub�hu s tratí �D. 
V p�evážné délce tohoto úseku je komunikace trasována po jižním okraji areálu kasáren 
Generála Píky, dále p�es pozemek s �adovými garážemi a objektem bývalých jeslí. Plocha jako 
taková je ruderalizovaná, odpovídá stavu, který souvisí se zanedbávanou údržbou a s umíst�ním 
v centru pln� urbanizované zóny m�sta. V severozápadní �ásti má být obchvat veden ulicí 
Gymnazijní - zde je povrch v p�evážné mí�e tvo�en zpevn�nými živi�nými plochami, v zeleném 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 28  
   

 

jihovýchodním kvadrantu k�ižovatky Evropská – Gymnazijní (viz. výše letecká mapa) probíhá 
v sou�asnosti výstavba administrativního centra „Evropská office centre“. 

Dot�ená plocha je z jižní strany ohrani�ena linií železni�ní dráhy, na severní stran� jsou 
situovány vícepodlažní budovy areálu kasáren Generála Píky. Ulice Gymnazijní je lemována 
z východní strany vícepodlažní budovou Telecomu a nov� vznikajícím administrativním objektem 
„Evropská office centre“ (EOC), na západní stran� u vyúst�ní ulice Gymnazijní do ullice Evropské 
je situována budova gymnázia. 
 Z krajiná�ského hlediska se jedná o krajinu pozm�n�nou, v intravilánu m�sta Prahy, 
s p�evahou urbánních prvk� a zastav�ných ploch s nízkým koeficientem ekologické stability. 
Stávající plochy zelen� (doprovodná liniová zele� železni�ní trati, zele� zahrad v prostoru 
bývalého areálu jeslí, trávníky u silnic) jsou neudržované nebo udržované jen okrajov�. V prvních 
2/3 trasy komunikace má být její t�leso vedeno p�evážn� v plochách parkové a náletové zelen� 
lemující železni�ní tra
. Jedná se o vyšší stromy a porosty k�ovin s travním podrostem. N�které 
�ásti území byly z�ejm� v minulosti využity k dalším �innostem. Jedná se o plochy dlouhodob� 
devastované, pravd�podobn� po povrchových úpravách a nedokon�ené rekultivaci (v minulosti 
snad využito jako stavební dv�r, nebo ohrazená plocha s minimální údržbou). 
 
Širší zájmové území 
Z charakteru zám�ru vyplývá, že tato dopravní liniová stavba ovlivní i širší území než jen vlastní 
území stavby. Do popisovaného a hodnoceného širšího zájmového území byla zahrnuta oblast, 
tvo�ená zhruba obdélníkem, vymezeným ulicemi Evropskou, Svatovítskou, Pod Hradbami a 
Pevnostní, s p�esahem, obsahujícím ulice Wuchterlovu, Studentskou a Malou, tedy i �ásti ulic 
D�lost�elecké, Na O�echovce, Václavkovy,  Dejvické, �s. armády, Zikovy a Kolejní a celé Vít�zné 
nám�stí.  
 
Historie  
Lokalita navrhovaného komunika�ního spojení Evropská – Svatovítská leží v jihovýchodní �ásti 
Dejvic. Území leží na jihozápadním okraji Englova plánu, který nebyl ani po osmdesáti letech od 
vzniku sout�žního návrhu na „Regulaci plán� letenské s okolím“ dokon�en (autor - profesor 
Antonín Engl, 1879 – 1958). 

 

 
Letecký snímek území z roku 1953 (s vyzna�ením hranic katastr�) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 29  
   

 

Širší zájmové území lze rozd�lit na dv� lokality: vojenský prostor mezi železni�ní tratí a 
ulicí Generála Píky a �ást bývalé ú�ednické kolonie podél Evropské ulice, která byla v roce 1982 
asanována.  

V území bývalé ú�ednické kolonie dnes dominuje hotel Diplomat (z urbanistického 
hlediska nezapadá do Englovy ideové koncepce Dejvic). Do provozu byl uveden v roce 1990. 

 

 
Letecký snímek území z roku 1999 – 2000 

 
 

C.I.2 Všeobecná charakteristika životního prost�edí širšího zájmového území 
Lokalita se nachází v centru Prahy, kde stav životního prost�edí pat�í mezi nejpostižen�jší oblasti 
v �R.  Z hlediska vlivu na životní prost�edí jsou v tomto území ur�ujícími faktory �istota ovzduší a 
hluk. V blízkosti procházejí komunikace Evropská, Svatovítská a Milady Horákové, ur�ující je 
také vysoké dopravní zatížení významného komunika�ního uzlu Vít�zné nám�stí. V okolí 
k�ižovatky Svatovítská a Milady Horákové se pohybují hodnoty pr�m�rných ro�ních koncentrací 
oxidu dusi�itého v rozmezí 60 a 80 µg.m-3. Imise oxidu uhelnatého vykazují v zájmové oblasti 
jedny z nejvyšších hodnot na území Prahy, v sousedství ulice Svatovítská jsou hodnoty 
koncentrací oxidu uhelnatého vyšší než 800 µg.m-3 (podrobn�ji viz. kapitola C.II.1). Jihozápadn� 
od �ešeného území je hustá zástavba rodinných domk�, u které je možno �áste�n� p�edpokládat 
p�etrvávající nevhodnou strukturu palivo-energetické základny a tím umocn�ní zne�išt�ní ovzduší 
z dopravy. Lokalita je co do kvality klimatu hodnocená jako místo s p�ijatelnou až zhoršenou 
kvalitou klimatu (stupnice hodnocení - velmi dobrá, dobrá, p�ijatelná, zhoršená a špatná kvalita 
klimatu – viz údaje z internetové verze Atlasu životního prost�edí Prahy), p�i�emž kvalita se 
výrazn� zlepšuje sm�rem na západ a jihozápad - s rostoucí vzdáleností od Vít�zného nám�stí. 

Mezi dominantní zdroje hluku v širším zájmovém území pat�í intenzivní automobilová a 
tramvajová doprava na p�ilehlých komunikacích. Zdrojem hluku je také železnice, která je 
trasována po jižním okraji p�edm�tného území. Velmi vysoké hladiny hluku v denní dob� 
charakterizují stav podél ulic Svatovítská a Evropská (viz. mapa uvedená v kapitole C.II.2) 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 30  
   

 

C.I.3 Charakteristika p�írodního prost�edí, jeho ochrany 
Území stavby ani širší zájmové území není sou�ástí (ani do n�j nezasahuje) p�írodního parku, 
zvlášt� chrán�ného území (podle zákona �. 114/1992 Sb. ve zn�ní pozd�jších p�edpis�), 
významného krajinného prvku, územního systému ekologické stability ani soustavy chrán�ných 
území Natura 2000. 

Podél ulice Gymnazijní mezi viaduktem trati a Evropskou t�ídou prochází podle zm�ny 
Z 1000/00 (Revize ÚPn) plocha ZMK – zele� m�stská a krajinná. Východní �ástí této plochy je 
trasován celom�stský systém zelen�. 

Podrobn�ji v kapitole C.II.5, C.II.6. 
 
 
C.I.4 Charakteristika urbanizovaného prost�edí, památková ochrana 
Celé �ešené území leží v ochranném pásmu Pražské památkové rezervace v t�sném kontaktu 
s jejím jádrem. Existence ochranného pásma památkové rezervace (která byla vyhlášena 
vyhláškou �. 10/93 - o prohlášení �ástí území hlavního m�sta Prahy za památkové zóny a o 
ur�ení podmínek jejich ochrany) by nem�la významn�ji ovlivnit možnost realizace zám�ru 
výstavby. Hranice Pražské památkové rezervace je vzdálená p�ibližn� 0,5 km. Tém�� celé 
zájmové území spadá do vyhlášené m�stské památkové zóny Dejvice, Bubene�, horní 
Holešovice. Jihozápadn� od území stavby se nachází m�stská památková zóna - vilová kolonie 
O�echovka. 

Lokalita se nachází v území se zákazem výškových staveb. 
Podrobn�jší popis charakteru zástavby a širších urbanistických souvislostí je uveden 

v kapitole C.II.8. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 31  
   

 

C.II Stru�ná charakteristika stavu složek životního prost�edí v dot�eném 
území 

C.II.1 Ovzduší a klima  
C.II.1.1 Klimatické charakteristiky 
Dle mapy klimatických region� �R (Quitt, 1971) pat�í území do teplé oblasti T2, charakterizované 
následujícími daty: po�et letních dn� 50 až 60, po�et dn� s pr�m�rnou teplotou 10�C a více 160 
až 170, srážkový úhrn ve vegeta�ním období 350 až 400 mm. Dá se ale p�edpokládat, že 
skute�né hodnoty budou posunuty ješt� dále k teplejším a sušším podmínkám díky fenoménu 
tepelného ostrova tvo�eného aglomerací.  

Hlavní m�sto Praha je v rámci �eské republiky specifickou oblastí - tepelný ostrov m�sta 
zvedá pr�m�rnou ro�ní teplotu cca o 1°C (v centrální �ásti m�sta i více) nad hodnoty odpovídající 
jeho geografické poloze. Lokální teplotní pom�ry závisí výrazn� na nadmo�ské výšce, na 
geografických sou�adnicích a na místních geomorfologických pom�rech, zejména na expozici 
terénu. 

Pr�m�rná ro�ní teplota vzduchu z let 1971 - 2000 (dle meteorologické stanice Praha – 
Klementinum - �HMÚ) je 10,4°C, pr�m�rný ro�ní úhrn srážek 456,5 mm. Pr�m�rná relativní 
vlhkost vzduchu �iní 71%.  

Hodnoty klimatických veli�in m��ících stanic v Praze - dlouhodobé pr�m�rné hodnoty  

Období 1961 – 95 1961 – 95 1961 - 1990 
Klimatická veli�ina                         Stanice Klementinum Karlov Ruzyn� 
pr�m�rná ro�ní teplota (°C)  10,1 9,4 7,9 
pr�m�rný ro�ní úhrn srážek (mm)  471 447 526 
pr�m�rná ro�ní relativní vlhkost vzduchu (%)  70 71  

 
Hodnoty klimatických veli�in m��ících stanic v Praze – údaje z posledních let  

Rok 2002 2003 2004 2005 
Klimatická veli�ina    Ruzyn� Karlov Ruzyn� Karlov Ruzyn� Karlov Ruzyn� Karlov 

Pr�m�rná ro�ní teplota (°C) 9,3 10,7 9,0 10,6 8,6 10,3 8,5 10,2 
Ro�ní úhrn srážek (mm)  680 625 308 256 488 399 499 438 

Z tabulky vyplývá, že  pr�m�rná ro�ní teplota byla v posledních letech vyšší než pr�m�r za 
p�edcházejících 30 let (o 0,6 až 1,4°C). Pr�m�rný ro�ní úhrn srážek byl nižší než dlouhodobý 
pr�m�r (456,5 mm – viz. údaj Klementinum) pro stanici Karlov v letech 2003, 2004 a 2005. 

Klima je lokáln� (ze všech ur�ujících faktor�) nejvíce ovlivn�no konfigurací terénu – ta ovliv�uje 
sm�r a rychlost proud�ní vzduchu.  

Následující tabulka, použitá v rámci výpo�t� rozptylové studie, vyjad�uje v�trnou r�žici (rozd�lení 
�etnosti sm�r� v�tru), v reáln� se vyskytujících 11 kombinacích p�ti t�íd stability a t�ech t�íd 
rychlostí v�tru, zpracovanou �HMÚ pro lokalitu Praha - Dejvice. 
                                                                            V�trná r�žice, odborný odhad �HMÚ Praha, lokalita Praha 6 - Dejvice 

Sm�r v�tru (�etnost v %) T�ída 
stability 

Vítr 
(m/s) S SV V JV J JZ Z SZ CELKEM 

I 1,7 1,11 0,61 0,55 1,54 2,03 0,80 0,00 0,25 6,89 
                      

II 1,7 3,68 0,59 0,36 1,90 4,78 1,31 0,06 0,55 13,23 
II 5,0 0,94 0,35 0,55 3,03 2,28 0,64 0,23 0,51 8,53 

                      

III 1,7 4,06 2,59 4,26 4,62 4,66 2,15 1,99 1,06 25,39 
III 5,0 1,21 0,22 0,50 0,24 0,08 0,05 0,78 0,63 3,71 
III 11,0 0,92 0,03 0,03 0,18 0,48 0,02 0,26 0,36 2,28 

                      

IV 1,7 4,83 1,07 2,34 2,29 3,02 2,46 3,78 3,64 23,43 
IV 5,0 1,26 0,14 0,26 0,12 0,06 0,07 1,37 1,12 4,40 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 32  
   

 

IV 11,0 1,05 0,00 0,02 0,14 0,57 0,06 0,63 0,62 3,09 
                     

V 1,7 0,42 0,02 0,03 0,14 0,36 0,18 0,12 0,15 1,42 
V 5,0 2,02 0,42 0,16 0,55 0,47 0,94 1,15 1,92 7,63 

CELKEM   21,50 6,04 9,06 14,75 18,79 8,68 10,37 10,81 100,00 
 
Na základ� údaj� v�trné r�žice je možno konstatovat, že v dané lokalit� p�evládají tém�� ve 
všech t�ídách stability v�try s nižší rychlostí. P�evládající sm�ry proud�ní jsou ze severu a z jihu. 
 
C.II.1.2 Kvalita ovzduší  
Zájmové území leží v oblasti s  pom�rn� nízkou polohou - s nadmo�skou výškou kolem 215 až 
220 m n.m., kde lze o�ekávat údolní efekty vltavské nivy a zvýšenou �etnost p�ízemních 
teplotních inverzí. Území se od jihu svažuje sm�rem k severu a p�echází postupn� do údolní 
nivy.  

 
Mapa klasifikace kvality klimatu p�evzatá z Atlasu ŽP Prahy, 1996 (internetová verze) 

Podle klasifikace klimatu uvedené v Atlasu životního prost�edí v Praze je celé �ešené území 
hodnoceno �tvrtým stupn�m – s kvalitou klimatu zhoršenou. Sm�rem jihozápadním má klima 
zlepšující se tendenci, sm�rem k severovýchodu – k Vít�znému nám�stí - se kvalita klimatu 
zhoršuje až na pátý – nejhorší – stupe�. 
 
Emise produkované na území Prahy 5 
Zdroje emitující do ovzduší jsou �len�ny do jednotlivých kategorií podle míry svého vlivu 
na kvalitu ovzduší. Stacionární zdroje zne�iš
ování ovzduší jsou vedeny v databázích REZZO 1 
až 3 a mobilní zdroje (doprava) v databázi REZZO 4. 

P�evažující podíl na emisích zne�iš
ujících látek, produkovaných v Praze, má stále 
nar�stající automobilová doprava. V produkci oxid� dusíku a oxidu uhelnatého jsou mobilní 
zdroje výrazn� dominantní. V porovnání s rokem 2001 dle nové metodiky (ATEM) došlo 
u mobilních zdroj� k mírnému poklesu emisí NOx a k mírnému nár�stu emisí CO. V roce 2002 
byl jejich podíl na celkových emisích NOx p�es 80 % a na emisích CO více než 90 %. Emise 
benzenu byly vypo�teny na 766 t a emise formaldehydu na 709 t za rok (zdroj ATEM). 
V roce 2002 byly poprvé vypo�teny za Prahu emise amoniaku.   

                                                
5 )  http://www.env.cz/kraje_04/titul.htm, http://envis.praha-mesto.cz/rocenky/Pr05_html/index.htm 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 33  
   

 

V roce 2004 bylo na území Prahy evidováno 240 velkých a zvlášt� velkých zdroj�. 
Celkový po�et st�edních zdroj� zne�iš
ování ovzduší v posledních letech stagnuje, v roce 2004 
bylo na území Prahy evidováno 3055 st�edních zdroj�. 6 

 
Významné stacionární zdroje emisí, Praha, 2004 - zdroj http://envis.praha-mesto.cz/ 

Trvalý dlouhodobý pokles emisí tuhých látek, oxidu si�i�itého a oxid� dusíku je d�sledkem 
snižování spot�eby paliv, zm�ny skladby spalovacích paliv a zvyšování ú�innosti za�ízení 
(rekonstrukce a modernizace kotelního fondu). V posledních letech došlo k významné zm�n� 
v oblasti ekologizace hlavního m�sta. N�které m�stské �ásti byly p�ipojeny na teplárenskou 
soustavu M�lník–Praha. V pr�b�hu roku 2004 byla na soustavu M�lník–Praha ješt� napojena 
tepelná sí
 výtopny Invalidovna. Tato výtopna byla zrušena.  

Malé zdroje se podílejí významn� na emisích stacionárních zdroj� p�edevším u CO, NH3 a 
tuhých zne�iš
ujících látek.   
 
Imise - zne�išt�ní ovzduší v Praze 5 
Zne�išt�ní ovzduší v hl. m. Praze je z plošného hlediska jedno z nejv�tších ze všech kraj� �R. 
Na území Prahy probíhá modelové hodnocení kvality ovzduší s dvouletým cyklem (projekt 
ATEM), který se zabývá hodnocením kvality ovzduší s využitím modelových výpo�t�. 
K p�ekra�ování limitních hodnot (LV) dochází na více než polovin� území Prahy alespo� u jedné 
ze sledovaných zne�iš
ujících látek. Na jedné �tvrtin� území Prahy jsou p�ekra�ovány limitní 
hodnoty navýšené o mez tolerance (MT). 

                                                
6 ) Mezi nejv�tší stacionární zdroje emisí na území Prahy pat�ily v roce 2004 Pražská teplárenská, a. s. – teplárna 

Malešice, cementárna Radotín, Spalovna Malešice a n�kolik pr�myslových zdroj� s menšími emisemi, p�evážn� 
provozy Pražské teplárenské, a. s., kogenera�ní teplárna v areálu Daewoo – Avia a Ú�OV Troja (emise 
pachových látek).   Nár�st po�tu velkých a zvlášt� velkých zdroj� (ze 177 v roce 2001 na 237) v roce 2002 je dán 
zm�nami v za�azování zdroj� do jednotlivých kategorií podle provád�cích p�edpis� k zákonu �. 86/2002 Sb., o 
ochran� ovzduší, kdy do kategorie velkých zdroj� byly za�azeny p�vodn� st�ední zdroje (v Praze se jedná 
p�edevším o chemické �istírny od�v�). Naopak pokles po�tu velkých zdroj� v letech 1998–2001 je d�sledkem 
realizace nejrozsáhlejšího teplárenského projektu s kogenera�ní výrobou v celé Evrop� – propojení teplárenské 
soustavy M�lník - Praha.   



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 34  
   

 

Údaje o zne�išt�ní ovzduší jsou poskytovány z 15 stanic automatizovaného imisního 
monitoringu (AMS), které provozuje �HMÚ. Další stanice s manuálními odb�ry (provozované 
�HMÚ, HS hl. m. Prahy) provád�jí periodická m��ení n�kterých vybraných látek. Na základ� 
údaj� ze sít� automatizovaného imisního monitoringu je v Praze trvale sledována kvalita ovzduší. 
Pokud dojde k významnému nár�stu koncentrací škodlivin v ovzduší na více monitorovacích 
stanicích, dochází k vyhlašování signál� upozorn�ní, p�ípadn� k regulaci vybraných 
stacionárních zdroj� a zárove� k omezení vjezdu automobilové dopravy do vnit�ní zóny m�sta. 
Postup v t�chto p�ípadech je stanoven p�íslušnými vyhláškami a provozním �ádem smogového 
regula�ního systému. 
Hodnoty imisních limit� pro ochranu zdraví dle Na�.í vlády 350/2002 Sb. - p�íloha 1 (zrušeno 31.12.2006 NV �. 597/2006) 

Látka �asový Hodnota (cílového) Datum Mez  Nejvyšší tolerovaný 
  interval imisního limitu spln�ní tolerance* po�et p�ekro�ení za rok 
SO2 1 rok 50 µg.m-3 2002   
  24 hod 125 µg.m-3 2005  3 
  1 hod 350 µg.m-3 2005 90 24 
NO2 1 rok 40 µg.m-3 2010 16  
  1 hod 200 µg.m-3 2010 80 18 
PM10 - I .etapa 1 rok 40 µg.m-3 2005 4,8  
 24 hod 50 µg.m-3 2005 15 35 
PM10 - II.etapa 1 rok 20 µg.m-3 2010 10  
   24 hod 50 µg.m-3 2010 bude ur�eno 7 
CO 8 hod ** 10 000 µg.m-3 2005 6 000 0 
O3 8 hod ** 120 µg.m-3 2010  25+ 
benzen 1 rok 5 µg.m-3 2010 5  
PAH++ 1 rok 1 µg.m-3 2010 8  
Pb 1 rok 0,5 µg.m-3 2005 0,3  
Cd 1 rok 5 ng.m-3 2005 3  
As 1 rok 6 ng.m-3 2010 6  
Ni 1 rok 20 ng.m-3 2010 16  
Hg 1 rok 50 ng.m-3 2002   
amoniak 24 hod 100 µg.m-3 2005 60  
asbest 1 rok 900 F.m-3 2002 900  

*)  mez tolerance p�edstavuje hodnotu, o kterou m�že být limit v roce vyhlášení p�ekro�en. V dalších letech se mez 
tolerance snižuje tak, aby v roce, kdy musí být limit spln�n, dosáhl nulové hodnoty. 

**) maximální denní 8-hodinový klouzavý pr�m�r (nejvyšší hodnota dosažená b�hem dne vypo�tená každou hodinu 
z 8-hodinových klouzavých pr�m�r�) 

+)  limitní hodnota nesmí být p�ekro�ena ve více než 25 dnech za kalendá�ní rok, v pr�m�ru za t�i roky 
++) vyjád�ené jako benzo(a)pyren 
 
 Zne�išt�ní ovzduší suspendovanými �ásticemi frakce PM10 z�stává jedním z hlavních 
problém� zajišt�ní kvality ovzduší. Nejv�tší po�et p�ekro�ení imisního limitu a meze tolerance byl 
zaznamenán na AMS Praha 5 - Smíchov. Druhý nejv�tší po�et tohoto p�ekro�ení vykazovala 
AMS Praha 2 - Legerova. K p�ekro�ení ro�ního imisního limitu oxidu dusi�itého došlo v roce 2004 
na 3 stanicích: Legerova v Praze 2, Smíchov v Praze 5 a nám�stí Republiky v Praze 1. Ur�itá 
stagnace byla v posledních letech patrná ve zne�išt�ní ovzduší p�ízemním ozonem s výjimkou 
roku 2003, kdy vlivem dlouhodobých vysokých teplot a vysokých hodnot slune�ního zá�ení došlo 
k nár�stu zne�išt�ní. V kalendá�ním roce 2004, z d�vodu spíše chladn�jšího období duben – 
zá�í, nebyla p�ekro�ena mezní hodnota na žádné stanici v Praze. 

Vzhledem k charakteru posuzovaného zám�ru – dopravní propojení – jsou v následujících 
kapitolách podrobn� uvedeny údaje o imisní zát�ži suspendovanými �ásticemi PM10, oxidy 
dusíku a benzenem. 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 35  
   

 

Imisní zát�ž suspendovanými �ásticemi PM10 7 
Ve smyslu  na�ízení vlády �. 60/2004 Sb. byl v roce 2004 p�ekra�ován limit pro I. etapu (2005) na 
66 % území Prahy; tento limit má p�itom být v následujícím období dále výrazn� zp�ísn�n. 
Úrove� koncentrací suspendovaných �ástic závisí nejen na emisích ze spalovacích a 
technologických zdroj� v zájmovém území a p�enosu z okolních oblastí, ale také na množství 
prachu zví�eného v�trem, dopravou, p�i výstavb� apod. (tzv. sekundární prašnost). 

Množství zví�eného prachu se v území výrazn� m�ní v závislosti na velkém množství 
lokálních podmínek, jako je typ povrchu, zp�sob využití dané plochy, údržba pozemk�, �išt�ní 
komunikací, rychlosti v�tru atd. U významných zdroj� sekundární prašnosti pak mohou být 
koncentrace PM10 podstatn� vyšší, než udávají klasické modelové výpo�ty. 

Na území hl. m�sta Prahy je patrný výrazný vliv prašnosti z hlavních komunikací a vliv tzv. 
lokálních zdroj� prašnosti (nap�. lomy). Na v�tšin� zástavby hlavního m�sta se koncentrace PM10 
pohybují mezi 30 a 50 µg.m-3.  

Vzhledem k umíst�ní lokality v blízkosti frekventovaných komunikací (M. Horákové, 
Svatovítská, Evropská) jsou v území zhoršené rozptylové podmínky. Z níže uvedené mapy je 
patrné, že hodnoty pr�m�rných ro�ních koncentrací PM10 se v širším okolí Svatovítské, Vít�zné 
nám�stí a východn� od nich pohybují mezi 40 a 50 µg.m-3, jsou tedy mírn� vyšší než imisní limit 
pro rok 2005 (40 µg.m-3). S rostoucí vzdáleností od Vít�zného nám�stí klesají na hodnoty 40 až 
30 µg.m-3, západní �ást území stavby tak z�stává pod imisním limitem. 

 
Výsledné rozložení hodnot pr�m�rných ro�ních koncentrací PM10 v Praze, 2004 

 
Imisní zát�ž oxidem dusíku 7 
Oxidy dusíku, jako suma koncentrací oxidu dusnatého a oxidu dusi�itého, mají v sou�asné dob� 
zaveden limit pouze pro ochranu p�írodních ekosystém�. Pro ochranu zdraví byl zaveden imisní 
limit pouze pro koncentrace NO2. 

                                                
7)  http://www.atem.cz/A5-04/ProjektATEM/vysl_a4.htm 

lokalita zájmového území 
obchvatu Svatovítská - Evropská 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 36  
   

 

Nejvyšší (pr�m�rné ro�ní) koncentrace byly zaznamenány v blízkosti Barrandovského 
mostu a Jižní spojky. V okolí t�chto komunikací lze o�ekávat hodnoty p�es 150 µg.m-3. Tém�� v 
celé centrální �ásti m�sta byly pr�m�rné ro�ní koncentrace p�es 50 µg.m-3. 

Hlavní podíl na imisní zát�ži oxidem dusi�itým má automobilová doprava, naopak význam 
bodových a plošných zdroj� (pr�mysl a vytáp�ní) se dlouhodob� pr�b�žn� snižuje. Tento vývoj 
se projevuje postupným soust�e�ováním zvýšených hodnot koncentrací do blízkosti hlavních 
komunikací a k�ižovatek. Podle výsledk� emisní bilance došlo v posledních dvou letech k nár�stu 
emisí z automobilové dopravy a to p�edevším na hlavních kapacitních komunikacích. 
Nevýznamn�jším bodovým zdrojem byla radotínská cementárna. 
 Nejvyšší koncentrace oxidu dusi�itého p�esahující 80 µg.m-3 lze o�ekávat zejména v okolí 
Barrandovského mostu, Jižní spojky v oblasti k�ížení s ulicí 5. kv�tna a také v okolí cementárny 
Král�v Dv�r-Radotín. V okolí k�ižovatky ulic Svatovítská a Milady Horákové lze o�ekávat hodnoty 
v rozmezí 60 – 80 µg.m-3, stejn� tak v n�kterých dalších oblastech v centrální �ásti m�sta (ulice 
Wilsonova nedaleko Hlávkova mostu nebo k�ižovatka ulic Je�ná a Sokolská) �i v okolí k�ižovatky 
Jižní spojky s ulicí Chodovská.  

Modelové imisní pole z roku 2004 je zachyceno na následujícím obrázku. Z n�j je patrné, 
že zájmové území leží v oblasti, v níž se hodnoty pr�m�rných ro�ních koncentrací oxidu 
dusi�itého pohybují v intervalu od 40 do 60 µg.m-3, s rostoucí vzdáleností od ulice Svatovítské 
sm�rem na severozápad klesají na hodnoty 30 až 40 µg.m-3 

 
Výsledné rozložení hodnot pr�m�rných ro�ních koncentrací oxidu dusi�itého v Praze, 2004 

Imisní limit s mezí tolerance byl u pr�m�rných ro�ních koncentrací oxidu dusi�itého pro rok 2004 
stanoven ve výši 52 µg.m-3. Podle výsledk� modelových výpo�t� byl imisní limit v okolí dopravn� 
siln� zatížené k�ižovatky ulic Svatovítská a Milady Horákové (podobn� jako u dalších dopravn� 
zatížených lokalit v Praze) p�ekro�en.  
 

 
lokalita zájmového území obchvatu 
Svatovítská - Evropská 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 37  
   

 

Imisní zát�ž benzenem 7 
Imisní pole benzenu, respektive jeho prostorové rozložení, je nejvíce� ovlivn�no dopravou 8 a 
lokálním vytáp�ním na tuhá paliva.  

V okolí ulic Milady Horákové a Svatovítské je možno o�ekávat hodnoty mezi 3 a 5 µg.m-3, 
stejn� tak prakticky v celém centru m�sta, tj. podél magistrály od Pankráce až do Holešovic, od 
Karlova nám�stí p�es And�l až k vjezdu do Strahovského tunelu, podél náb�ežních komunikací, v 
okolí ulic Chotkova, Veletržní a Korunova�ní, u Barrandovského mostu a v blízkosti n�kolika 
dalších siln� zatížených k�ižovatek. Koncentrace p�esahující 2 µg.m-3 pak byly vypo�teny v celé 
širší oblasti centra. Na okrajích m�sta byly vypo�teny koncentrace benzenu mezi 0, 5 a 1,5 µg.m-

3, se zvýšenými hodnotami v oblastech s vyšším podílem tuhých paliv. 
Rozložení modelového pole pr�m�rných ro�ních koncentrací benzenu v roce 2004 je   

zobrazeno na následující map�. Hodnoty koncentrací benzenu se v t�sném sousedství ulice 
Svatovítská pohybují mezi 4,0 – 5,0 µg.m-3, s rostoucí vzdáleností od této ulice sm�rem na západ 
klesají hodnoty p�es interval 3,0 – 4,0 µg.m-3 až na interval 2,0 – 3,0 µg.m-3.  

 
                           Výsledné rozložení hodnot pr�m�rných ro�ních koncentrací benzenu v Praze, 2004 
 
 
C.II.2 Hluk  
Stávající akustická situace území stavby je dána p�edevším automobilovou a železni�ní 
dopravou. 

Níže uvedená mapa popisuje hlukovou situaci širšího zájmového území (zdroj: 
internetová verze Atlasu životního prost�edí Prahy). Jedná se o výpo�tovou hlukovou mapu 
                                                
8 ) Vliv automobilové dopravy se u benzenu projevuje pon�kud odlišným zp�sobem než nap�. u oxidu dusi�itého. 

Charakteristický je nár�st koncentrací sm�rem do centra a nižší hodnoty podél kapacitních okružních silnic. To je 
zp�sobeno tím, že emise benzenu jsou vyšší na úsecích s nízkou rychlostí a zhoršenou plynulostí dopravy. Na 
emisích benzenu se také jen velmi málo podílejí t�žké nákladní automobily, které naopak siln� p�ispívají k 
nár�stu emisí NOx. Podíl t�žké nákladní dopravy je p�itom nejv�tší na kapacitních trasách a nejmenší v centru, 
kde je tato kategorie�vozidel regulována. 

 

lokalita zájmového území 
obchvatu Svatovítská - Evropská 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 38  
   

 

Prahy z roku 2001. Z ní je patrné, že nejvyšší hluková zát�ž širšího zájmového území je 
situována do ulic Svatovítská, Evropská, �sl. armády, do oblasti kruhové k�ižovatky Vít�zné 
nám�stí a do ulice M. Horákové. 

  
Sou�tová mapa automobilové dopravy a tramvajového provozu – den 

Dominantním zdrojem hluku je intenzivní automobilová a tramvajová doprava z p�ilehlých 
komunikací. Zdrojem hluku je v blízkosti navrhované stavby také doprava železni�ní - 
navrhovaná komunikace ve své p�evážné �ásti sm�rov� sleduje trasu železnice Praha – Kladno - 
je trasována podél její severní hrany.  
 Ulice Evropskou a Svatovítskou lze ozna�it v daném území za hlavní zdroje hluku, a také 
za oblasti, kde zásadn� p�evažuje hluk z dopravy. V okolí t�chto komunikací platí pro hluk 
z dopravy limitní hodnoty v denní dob� LAeq = 60 dB, v no�ní dob� LAeq = 50 dB, resp. 55 dB u 
železnice (ochranné pásmo drah je 60 m) . Pro ostatní komunikace jsou limity v denní dob� dob� 
LAeq = 55 dB, v no�ní dob� dob� LAeq = 45 dB. 
 
 
C.II.3 Voda  
C.II.3.1 Povrchové vody  
V zájmovém území ani v jeho t�sném sousedství se nenachází žádný vodní tok ani jiné vodní 
plochy.  

�ešená lokalita se nachází ve vzdálenosti cca 1,8 km od �eky Vltavy, nezasahuje do ní 
žádné zátopové území vodního toku. Zájmové území se nachází v díl�ím (drobném) povodí 
Vltavy �HP 1-12-02-001 (Vltava od Rokytky po Litovický potok) s plochou 22,120 km2.  

 
Území dot�ené posuzovaným zám�rem není sou�ástí žádné ze stanovených Chrán�ných oblastí 
p�irozené akumulace vod, nejsou v n�m situovány žádné regionáln� významné zdroje vody, a 
nezasahují do n�j ochranná pásma významných vodních zdroj�. V jihozápadním kvadrantu 
budoucí k�ižovatky Svatovítská – posuzovaný obchvat se jižn� od železnice nachází plocha 
vodárenských za�ízení – vodojem a �S Bruska. 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 39  
   

 

C.II.3.2 Podzemní vody  
Z regionálního hydrogeologického hlediska se zájmové území nachází v oblasti 62 - krystalinikum, 
proterozoikum a paleozoikum západních �ech, rajon 625 – proterozoikum a paleozoikum v povodí 
p�ítok� Vltavy.  

 
LEGENDA: 

 

 
 

Tento rozsáhlý rajón zahrnuje severovýchodní �ást spodního staršího paleozoika 
barrandienu s okolním proterozoikem o malou �ásti k�ídy v povodích drobných p�ítok� Vltavy nad 
ústím Sázavy až po ústí Zákolanského potoka. Po petrografické stránce lze proterozoikum 
charakterizovat st�ídáním b�idlic, prachovc� a drob. V t�chto horninách (zpevn�né 
aleuritickopelitické až psamitické horniny) nevytvá�í podzemní voda souvislý horizont, ale 
cirkuluje po puklinách a porušených zónách. Relativn� nejpropustn�jší je svrchní rozvoln�ná 
zóna do hloubky maximáln� cca 30-40 m, hust� rozpukaná a obvykle v nejsvrchn�jší �ásti 
postižená i mrazovým zv�tráváním. V ní bývá také podzemní voda nej�ast�ji zastižena 
(nejvýznamn�jší kolektor), ob�h vody však m�že být výrazn� snížen jemnozrnným (jílovitým a 
hlinitým) charakterem zv�tralin, které pukliny �asto vypl�ují. Výška hladiny je p�ímo závislá na 
srážkách, které jsou hlavní dotací kolektoru. Voda zde proudí ve sm�ru spádu terénu a 
odvod�uje se plynulým p�íronem do aluviálních sediment� místních vodote�í (lokální erozní 
báze). Hlavní erozní bází rajonu je tok Vltavy. Sm�rem do hloubky propustnost rychle klesá a je 
vázána pouze na významn�jší poruchy. Nezv�tralé horniny jsou pro vodu málo propustné až 
prakticky nepropustné. V b�žných proterozoických horninách je tak obvykle velmi malá vydatnost 
zdroj� podzemní vody. P�i informativních �erpacích zkouškách, provád�ných na vrtech a 
studnách byly zjišt�ny vydatnosti desetin, maximáln� jednotek l/s. Relativn� nejpropustn�jší jsou 
polohy hrubozrn�jších drob, významn�jšímu ob�hu však brání flyšoidní charakter souvrství 
(pravidelné a rychlé st�ídání relativn� propustných a nepropustných poloh).  

Pro charakteristiku hydrogeologických pom�r� rajonu je d�ležitá p�ítomnost pr�linov� 
zvodn�lých kvartérních sediment�. Ty jsou reprezentovány p�edevším št�rky letenské, dejvické a 
maninské terasy, pokrývající krystalinické podloží p�vodního i stávajícího dna údolí Vltavy a které 
mají z hydrogeologického hlediska v dané struktu�e funkci kolektoru s pr�linovou propustností. 
Granulometricky jsou obvykle charakteru hrubého št�rku, lokáln� s polohami št�rku jílovitého, 
patrn� však nepr�b�žnými a neovliv�ujícími tak komunikaci v jinak celkem homogenním profilu. 
Z výpo�t� ze zrnitostních k�ivek (dle Hazena) a z provád�ných �erpacích zkoušek se jejich 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 40  
   

 

koeficient filtrace kf pohybuje obvykle na úrovni �ádov� cca 10-3 - 10-6 m/s, což zna�í propustné 
až st�edn� propustné horninové prost�edí.   

Hydrogeologické vlastnosti v oblasti zájmového území jsou formovány p�ítomností n�kolik 
desítek metr� mocné náv�je spraší. P�evážn� aleuropelitický charakter p�edur�uje tyto horniny 
k �azení do skupiny nepropustných hornin s koeficienty filtrace kf pohybujícími se (na podklad� 
empirických výpo�t�) �ádov� na úrovni cca 10-8 m/s. S tím však nekorespondují n�které výsledky 
provád�ných polních (nálevových nebo �erpacích) zkoušek, podle kterých se kf pohybuje na 
úrovni �ádov� až 10-6 m/s, což zna�í st�edn� propustné horninové prost�edí. Tato disproporce je 
dána tím, že empirické výpo�ty, vycházející z n�kterých charakteristik granulometrických k�ivek, 
nejsou schopné zohlednit drobné variability horninového profilu. V konkrétním p�ípad� spraší to 
jsou drobné anomality v sedimentaci, kdy se v celkem jinak homogenním jílovitohlinitém 
sedimentu vyskytují drobné (�ádov� mm až výjime�n� cm) jemn� pís�ité vrstvi�ky, které plní 
funkci preferen�ních cest. Dalším faktorem m�že být i eolická struktura sedimentu. Spraše lze 
tedy považovat za st�edn� propustné až nepropustné horninové prost�edí. Pokud je však budeme 
hodnotit (relativn�) v kontextu spole�ného výskytu s terasovými št�rky, budou v této 
hydrogeologické struktu�e mít funkci izolátoru oproti št�rkovému kolektoru. Hladina podzemní 
vody nebyla vrty provád�nými v okolí do hloubky 10 m v�bec zastižena.          
 
 
C.II.4 P�da, horninové prost�edí a p�írodní zdroje  
C.II.4.1 P�da (pedologické pom�ry)  
Pedologické pom�ry jsou výsledkem dlouhodobého spolup�sobení geologických, klimatických, 
hydrologických a morfologických pom�r�, které formují p�du nejen z jejích abiotických 
(granulometrické složení, hloubka profilu, obsah živin, zp�sob hospoda�ení s vodou apod.), ale 
p�edevším z biologických hledisek (tvorba humusu jako výsledek p�edevším mikrobiálního života 
v nejsvrchn�jší �ásti profilu v kombinaci s p�ísunem „stavebního“ organického materiálu zven�í).  

Vzhledem k p�ítomnosti spraší a k p�íznivým i ostatním faktor�m zde byly primárn� 
vytvo�eny p�edpoklady pro tvorbu kvalitních p�d. Charakteristika p�irozených pedologických 
pom�r� již však zde patrn� nebude možná, a to vzhledem k intenzivním antropogenním zásah�m 
(železni�ní tra
, areál kasáren s vysokým zastoupením zpevn�ných ploch, zástavba) v celé 
oblasti a proto také nejsou hodnoceny. V oblasti zájmového území lze navíc s ohledem na 
uvedené aktivity na povrchu o�ekávat vrstvu navážek.      
 
C.II.4.2 Horninové prost�edí (geologické pom�ry) a p�írodní zdroje  
Z hlediska regionálního geologického �len�ní �eského masívu se zájmové území nachází ve 
st�edo�eské oblasti, v díl�í jednotce zvané barrandienské spodní paleozoikum, p�i hranici 
(severn� od zájmového území) s barrandienským proterozoikem.   

Pro základní geologickou charakteristiku barrandienského spodního paleozoika je zde 
rozhodující p�ítomnost hornin ordovického stá�í. Celé paleozoické souvrství je zvrásn�no do 
podoby mísovitého synklinoria, jehož osa probíhá v celkovém sm�ru ZJZ – VSV. Zájmové území 
se nachází v jeho severním k�ídle a proto genereln� sm�rem od severu k jihu vystupují mladší 
vrstvy. V oblasti jsou zdokumentovány horniny dobrotivského (zde nejstarší), libe�ského a 
letenského souvrství. Stratigraficky nejníže jsou dobrotivské b�idlice, tmavošedé až �ernošedé 
jílovité, zpravidla jemn� slídnaté, místy se siltovitou p�ím�sí. Jsou dob�e vrstevnaté, místy až 
lupenité a jsou hust� prostoupeny puklinami, jejichž praktickým odrazem je roubíkovitý rozpad. 
K�emence libe�ského souvrství, ozna�ované jako �evnické, jsou b�lošedé, deskovité až 
lavicovité, s proplástky jílovitých a pís�itých b�idlic; velikost zrn k�emene obvykle klesá pod 0,1 
mm; jejich minerální složení je shodné se staršími skaleckými k�emenci. Vrstevní plochy 
�evnických k�emenc� jsou obvykle nerovné, místy s bioglyfy a s ústími rourek skolit�, ze 
sedimentárních textur jsou �asté proudové stružky, doškovité shrnutí sedimentu, skluzové textury 
a �e�iny. Druhá facie libe�ského souvrství je tvo�ena �ernými, jílovými b�idlicemi se slabou 
prachovou �i pís�itou p�ím�sí, vždy s hojnými šupinkami slíd. Vzhledem k nedokonale v�tranému 
prost�edí hlubšího mo�e je v nich fauna velmi vzácná. Letenské souvrství se vyzna�uje rytmickou 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 41  
   

 

sedimentací, a to rychlým st�ídáním hrubších a jemn�jších uloženin, siln� upomínajícím na 
flyšové sedimenty. Je tvo�eno p�evážn� šedými až tmavošedými drobami se st�edním až 
bohatým obsahem jílu; na Letné a v jihovýchodním k�ídle pánve p�evládají droby chudé jílem. V 
letenském souvrství jsou dále dosti hojné protokvarcity, nej�ast�ji v podob� pískovc� s jílovitým 
nebo jílovito-karbonátovým tmelem. Ze severovýchodní �ásti Prahy je známa až 100 m mocná 
poloha �ernošedých b�idlic a prachovc�. Ordovické horniny jsou nepravideln� zv�tralé do 
r�zných hloubek, nejintenzivn�ji zv�trávají b�idlice, mén� pískovce a nejmén� k�emence. 

                                          Vý�ez z geologické mapy 12-243 (Praha-sever)  

 

LEGENDA:  
kvartér:  

       deluviofluviální pís�itohlinité sedimenty; holocén  

       spraše s úlomky hornin; pleistocén, w�rm  

paleozoikum (ordovik):   

       st�ídání drob a pís�itých b�idlic; letenské souvrství, beroun  

      facie �erných jílovitých b�idlic; libe�ské souvrství, beroun  

       facie �evnických k�emenc�; libe�ské souvrství, beroun  

      facie �erných jílovitých b�idlic; dobrotivské souvrství, dobrotiv  

ostatní:   

        vrstevnatost, foliace   

Pro posouzení zám�ru výstavby je však rozhodující p�ítomnost sediment� kvartérního stá�í, 
p�ekrývající horniny paleozoického podloží. Jsou jak p�irozeného, tak i p�ípadn� antropogenního 
p�vodu (navážky). Z první skupiny sediment� se na stavb� zájmového území podílí rozhodující 
m�rou p�edevším rozsáhlá sprašová náv�j, akumulovaná v prostoru mezi Hrad�any a 
Hanspaulkou. Geneticky jsou spraše v�trem naváté (eolické) horniny, jejichž hlavní složkou je 
jemný k�emitý prach s p�ím�sí uhli�itanu vápenatého (vytvá�ejícího typické bílé povlaky až hrudky 
zvané „cicváry“) a jílu. Mají sv�tle okrovou barvu danou p�ítomností oxid� železa. Vznikaly ve 
velkém množství v pleistocénu v oblastech, do jejichž blízkosti dosahovalo kontinentální 
zaledn�ní. Mrazem rozrušené horniny, které po sob� zanechal ustupující ledovec v suché krajin� 
bez vegetace byly v�trem odnášeny na velké vzdálenosti. K usazování spraší docházelo 
p�edevším na záv�trných stranách h�bet� a v údolích. Vzhledem k p�evládajícím 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 42  
   

 

severozápadním v�tr�m jsou nejv�tší akumulace na svazích obrácených k východu a 
k jihovýchodu, tak jak je tomu i na zájmovém území. Dle dostupných údaj� se jejich mocnost 
v oblasti zájmového území pohybuje v �ádech desítek metr�.    

Zájmové území je již patrn� mimo dosah �í�ních, výhradn� št�rkových sediment�, 
tvo�ících systém teras akumulovaných tokem Vltavy v období od konce neogénu (zdibské 
stádium) p�es celý pleistocén. Nejblíže se nachází t�i izolované ostrovy št�rk� dejvické terasy 
(riss 1) a to v oblasti Buben�e severn� až severovýchodn� od Vít�zného nám�stí.   

K horninám holocénního stá�í jsou p�i�azovány i navážky. Obvykle se jedná o zemní 
materiály r�zných typ� promíchané se stavebním odpadem (úlomky cihel, zdiva, tvárnic, betonu, 
popeloviny, sklo dráty apod.) vytvá�ejícím jejich hrubozrnný podíl. V trase zájmového území sice 
vymapovány nejsou, p�esto je však možné, s ohledem na p�edchozí intenzivní stavební �innost v 
území, p�edpokládat jejich výskyt. P�i konstrukci geologických map platí totiž všeobecn� p�ijaté 
pravidlo, že jsou zakreslovány fenomeny, jejichž mocnost p�esahuje 2 m, což m�že být v daném 
p�ípad� d�vod, pro� v v geologických mapách v této oblasti navážky nejsou vyzna�eny.  
 
P�írodní zdroje  
Vzhledem k poloze na plošn� rozsáhlé a mohutné sprašové náv�ji lze zájmové území teoreticky 
pokládat za potenciální zdroj hlín, použitelných ke stavebním ú�el�m. Jakákoliv t�žba je však 
limitována polohou v zastav�ném území a prakticky tak v�bec nep�ipadá v úvahu. 
 
 
C.II.5 Flóra a fauna  
C.II.5.1 Biogeografické za�len�ní zájmového území  
Krajina uvnit� m�sta, do které je za�len�na krajinná oblast v okolí stavby, je z hlediska 
biogeografického za�azena do sosiekoregionu II/16 Pražská plošina a podle nového �len�ní dle 
Culka do p�echodové – nedostate�n� odlišené - �ásti bioregionu 1.2 �ipského.  
II/16 - Pražská plošina 

Lokalizace a základní údaje 
Sosiekoregion mírn� protáhlého tvaru ve sm�ru SZ - JV zaujímá tabule a plošiny p�imykající se po 
obou stranách k dolnímu toku Vltavy. Na severu sousedí s plochým reliéfem Dolního pooh�í a 
Polabské tabule, na SZ, JZ a JV s �lenit�jším Džbánem, K�ivoklátskou vrchovinou, Ho�ovickou 
pahorkatinou, Brdy a St�edo�eskou pahorkatinou. Jedná se o st�edn� rozlehlý region s cca 
1200 km2. 

Biogeografie 
Zájmové území je podle r�zných autor� biogeograficky, fytogeograficky a ekologicky zam��ených 
regionalizací �azeno následovn�: 
Bioregiony (Culek) -   �eskobrodský 
      �ipský 
      Karlštejnský 

Slapský 

P�írodní lesní oblasti (ÚHÚL) -  Rakovnicko-kladenská pahorkatina 
      St�edo�eská pahorkatina 
      Polabí 

Fytogeografické okresy (podokresy) (BÚ �SAV) -  �eské termofytikum: 
         - Dolní Povltaví 

- Pražská plošina (Pražská kotlina,  
 Jenštejnská tabule) 
- St�edo�eská tabule (B�lohorská tabule) 

                - �eskomoravské mezofitykum: 
- St�ední Povltaví 

         - �í�anská plošina (Pr�honická plošina) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 43  
   

 

Fytochoriony (Dostál)  - Thermophyticum: 
      - St�edo�eská tabule 
      - Dolní Povltaví 
      - Pražsko-�í�anská tabule 
          - Mesophyticum: 

- St�ední Povltaví 
St�edoevropská kv�tena regionu je pro hercynikum pon�kud nezvykle oživována p�ítomností druh� 
subatlanticko-submediteránního (jetel žíhaný), submediteránního (dub pý�itý, prysky�ník ilyrský, 
mod�enec tenkokv�tý, b�lozá�ka liliovitá aj.), pontického (len žlutý aj.) a jihosibi�ského (nap�. 
vále�ka prapo�itá) geoelement�, které se nej�ast�ji (nikoli výhradn�) nalézají v extrazonálním 
�ídkolesí a bezlesí extrémních stanoviš
. N�které druhy zde nacházejí své nejzašší lokality, �asto 
mimo areál souvislého rozší�ení, což v n�kolika p�ípadech vedlo k rozlišení samostatného druhu 
nebo poddruhu. 

Geobiocenologická typizace 
Výrazn� p�evládá 2. bukodubový vegeta�ní stupe�, který je v nejvyšších polohách a v hlubokých 
údolních zá�ezech (zejm. na na severních svazích a dnech) vyst�ídán 3. dubobukovým stupn�m. 
Menší plochy p�ipadají i na extrazonální výskyt 1. dubového vegeta�ního stupn� na slunných 
expozicích nižších poloh, ochuzeného p�edevším v podrostu o n�které druhy, jejichž p�irozené 
areály kon�í na hranici Ponticko-panonské provincie. Ambros �adí Pražskou plošinu do suché 
(kontinentální) dubové varianty vegeta�ní stup�ovitosti. 

Z hlediska živnosti lze území charakterizovat jako mozaiku spole�enstev mezotrofní �ady B 
a mezotrofn� kalcifilní mezi�ady B/D. Na menších plochách (zejm. na mineráln� slabších 
paleozoických a proterozoických horninách, rovn�ž na terciérních fluviálních a fluviolakustrinních 
št�rkopíscích a na pleistocenních terasách) nastupuje mezi�ada A/B, ojedin�le s p�echody do 
oligotrofní �ady A. Výchozy devonských a silurských vápenc� jsou lokalitami biogeograficky 
významné kalcifilní �ady D a na ni navazující mezi�ady C/D na sutích a svahovinách. V aluviích 
vodních tok� jsou rozší�ena spole�enstva mezi�ady B/C a �ady C.  

Plošn� p�evládající hydrická �ada normální je vyst�ídána v nivách (místy i na rozvodných 
plošinách) zamok�enou až mokrou �adou, zejména ve vápencových oblastech a na ostrožnách a 
strmých vysýchavých svazích údolních zá�ez� je rozší�ena omezená a zakrslá hydrická �ada. 
Hlavními potenciálními spole�enstvy jsou: 

 1 AB,B 2 Querceta petraeae 
 1 AB,B 3 Carpini-querceta inf. 
 1 B-BD 3 Ligustri-querceta 
 1,2 A-AB 2-3 Querceta petraeae pinea 
 1,2 D 1 Corni-querceta pubescentis 
 1,2 BD-D 2 Corni-querceta petraeae-pubescentis subhumilia 
 2-1 BC 4 Ulmi-fraxineta carpini 
 2 AB,B 2 Carpini-querceta muscosa 
 2 AB,B 3 Carpini-querceta inf. 
 2,3 BD 3 Carpini-querceta tiliae 
 2 D 3 Corni-querceta petraeae-pubescentis 
 2 BC 3 Ligustri-querceta aceris-carpini 
 2 AB,B 4 Querceta roboris 
 2,3 B 4-5 Alneta 
 2,3 BC,C 4,5 Fraxini-alneta 
 3 AB,B 3 Carpini-querceta sup. 
 3 BC 3 Carpini-querceta tiliae-aceris 
 3 CD 3 Corni-acereta carpini 

Geobotanické rekonstruk�ní jednotky 
P�evažují dubohabrové háje (subasociace �ernýšová dubohab�ina typická, �ernýšová dubohab�ina 
prvosenková, �ernýšová dubohab�ina biková, asociace lipová doubrava), vyšší zastoupení mají 
ješt� subxerofilní doubravy (asociace tolitová doubrava, mochnová doubrava), acidofilní doubravy 
(asociace biková doubrava, v�esová doubrava, bezkolencová b�ezová doubrava ), luhy a olšiny 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 44  
   

 

(asociace bažinné olšiny, pta�incová olšina, st�emchová jasenina a jilmová doubrava). 
Ostr�vkovit� jsou zastoupeny šípákové doubravy a skalní lesostepi (asociace šípáková doubrava, 
kost�avová a p�chavová skalní spole�enstva), su
ové lesy (habrová javo�ina) a bikové bu�iny ( 
asociace biková bu�ina). 

Sou�asný stav bioty 
Siln� antropogenn� p�em�n�ný region - dominuje orná p�da (57,2 %), p�ibližn� �tvrtinu zaujímají 
urbanizované plochy, hluboko pod pr�m�rem je jak podíl trvalých travních porost� (2,3 %), tak 
porost� lesních (12,0 %). V rámci �ešeného území je podíl urbanizovaných ploch ješt� vyšší, 
p�edevším na úkor orné p�dy, d�íve hodnotné lu�ní porosty jsou v sou�asné dob� narušené 
nesprávným hospoda�ením a tak ekologicky hodnotná trvalá travní spole�enstva jsou omezena 
pouze na maloplošná stepní lada. Lesní porosty jsou zachovány p�edevším na strmých svazích 
hlubokých údolí, na svazích a temenech vyvýšenin a také na stanovištích podmá�ených. Jejich 
druhová skladba je pestrá, p�evažuje mozaika p�vodních i nep�vodních d�evin, narušená 
monokulturami smr�in i borovice a akátinami, místy však z�staly zachovány také p�írod� blízké 
porosty, p�edevším spole�enstva dubohabrových háj� (nap�. Milí�ovský les, Kunratický les), 
acidofilních (nap�. Klánovický les, Xaverovský háj), subxerofilních doubrav (nap�. PR Šance), v 
menší mí�e teplomilných šípákových doubrav (PR Klapice) su
ových les� a luh�. 

Kostra ekologické stability je nedostate�ná. 
 
Území výstavby je za�len�no do biochory : 
II.16.5 Teplé plošiny a pahorkatiny s �ernozem�mi 

Rozší�ení 
Typ je zastoupen v rozsáhlých segmentech v západní �ásti sosiekoregionu. Na Uh�in�vské 
plošin� a z �ásti na Hostivické tabuli a T�ebotovské plošin�. 

Druh biochor - kontrastn� modální 

Ekotop 
Plochý, mírn� pahorkatinný reliéf na pleistocenních spraších a sprašových hlínách, na velkých 
plochách s úlomky hornin. Pouze maloplošn� je zastoupena k�ída b�lohorským a 
kory�anským souvrstvím. Nejvýrazn�jším p�dním typem jsou �ernozem� s hlubokým tmavým 
povrchovým horizontem p�echázejícím p�ímo ve sprašový materiál, �asté p�echody k 
hn�dozemím. Quitt charakterizuje oblast jako teplou (T2 – teplé a suché klima). 

Biota 
P�evažuje 2. bukodubový vegeta�ní stupe�, v nejvyšších polohách nastupuje již 3. 
dubobukový stupe�. Z trofického hlediska p�evládá mezi�ada B/D, �asto p�echázející do 
mezotrofní �ady B. Nepodstatný je výskyt oligotrofn� mezotrofní mezi�ady A/B, podél vodních 
tok� nitrofilní stanovišt�. Podle hydrických pom�r� p�evažuje normální �ada, místy �ada 
zamok�ená až mokrá. 
 Hlavními potenciálními spole�enstvy jsou: 
  2(3) BD 3 Carpini-querceta tiliae (lipohabrové doubravy) 
 Podružn�: 

2,3 AB,B 3 Carpini-querceta (habrové doubravy) 
2,3 BD 4 Tili-querceta roboris (lipové doubravy dubu letního) 
2,3 BC,C 4,5 Fraxini-alneta (jasanové olšiny) 

Sou�asný stav 
P�evažují agrocenózy polí a trvalých travních porost� s pozm�n�nou druhovou skladbou. 
Významný je velký podíl urbanizovaných ploch, lesy se nevyskytují, celá biochora je prakticky 
bez p�írod� blízkých spole�enstev. Kostra ekologické stability je obecn� nedosta�ující. 

 
Z hlediska za�len�ní do bioregion� a z hlediska krajiná�ského p�esn�jšího popisu lze uvažovat o 
tom, že území se nachází v nerozlišené – tedy p�echodové zón� bioregionu 1.2 �ipského. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 45  
   

 

Bioregion 1.2 – 	ipský  
je popsán jako bioregion tvo�ený protáhlou nížinnou tabulí, který zasahuje až na okraj Pražské 
plošiny. Sledované území okolí trati se nachází na jihovýchodní hranici bioregionu a poblíže 
hrani�í s bioregionem Polabským 1.7 a na okrajov� i s  �eskobrodským 1.5, na západ� pak 
s bioregionem Džbánským 1.17 a 1.18 Karlštejnským.  

Obecn� jde o opukovou tabuli s výchozy proterozoických hornin a nad nimi jen tenkou 
k�ídovou slupkou s pauperizovanou teplomilnou biotou 2. bukovo-dubového vegeta�ního 
stupn�, ve vyšších polohách s p�echody do 3. dubovo-bukového stupn�. V ka�onu Vltavy a 
p�ítok� se nachází pestrá biota tvo�ená teplomilnou lesní a stepní vegetací, místy se nacházejí 
endemity a mezní prvky spole�enstev, zvlášt� pak na okraji Pražské plošiny.  

Reliéf má charakter �lenité pahorkatiny s výškovou �lenitostí 75 – 100 m, výjime�n� až 
150 m. Typická výška bioregionu je 170 – 330 m. Z hlediska p�d se v zájmovém území 
z bioregionu nacházejí �ernozem� a hn�dozem� na spraších, kambizem� na svazích.  

Z hlediska bioty se bioregion nachází v  termofytiku, v okolí sledovaných ploch 
pravd�podobn� jde o více fytogeografických okres�. Potenciální p�irozená vegetace byla již 
výše popsána - jde p�evážn� o teplomilné stepní a lesní formace. Fauna v  území se 
nacházející je p�evážn� hercynská se západoevropským vlivem, jde prakticky o bezlesou 
kulturní step. Faktický stav – p�evažují urbanizované plochy a plochy agrocenóz a 
sekundárních um�le založených porost� s minimem p�írodních porost� a ploch, krom� rybník� 
a mok�ad�. 

 
C.II.5.2 Flora  
Z hlediska fytogeografického je území za�len�no do kv�tenné oblasti termofytika a to do 
fytogeografických okres� 7. St�edo�eská tabule (podokres 7d. B�lohorská tabule) a 9. Dolní 
Povltaví hranice nelze uvnit� m�sta dob�e stanovit. 

Rekonstruk�ním klimaxem je v lokalit� habrová doubrava nebo buková doubrava. Nelze 
však p�edpokládat, že by “obnovením” rekonstruk�ního klimaxu vznikly stabilní prvky schopné 
snášet p�edpokládanou antropickou a provozní zát�ž, takže rekonstruk�ní klimax je použit pouze 
jako rámcové vodítko pro výb�r taxon� v rámci výsadby po ukon�ení stavebních prací na 
komunikaci a doprovodných stavbách. 

Pro zájmové území jsou charakteristické dlouhodob� neudržované, nebo jen okrajov� 
udržované plochy zelen� a park�, p�vodn� využité jako doprovodná zele� železni�ní trati, zele� 
zahrad, park� a trávníky (zele� u silnic). V celém úseku navržené komunikace je v trase 
nalézána p�evážn� parková a náletová zele� (které se navzájem dopl�ují), tedy vyšší stromy a 
porosty k�ovin s travním podrostem.  

Zkoumané území je možno rozd�lit na p�t úsek� navzájem odd�lených ploty. 
V následujícím vý�tu jsou uvedeny v po�adí od severu na jihovýchod. 
1. park JV od k�ižovatky ulic Evropská a Gymnasijní 

Zhruba dvoumetrový pás druhov� chudého se�eného trávníku; na n�j navazuje výsadba 
parkových d�evin s podrostem hlavn� nitrofilních druh�. 

2. Areál mate�ské školy 
Zahrada s výsadbou starších d�evin a druhov� chudým se�eným trávníkem. Na zastín�ných 
místech podél plot� hojný výskyt nitrofilních druh� – Nap�. kuklík m�stský. 

3. Okolí garáží 
V prostoru mezi garážemi jde o druhov� chudé spole�enstvo sešlapávaných p�d s jitrocelem 
v�tším a smetánkou léka�skou. Od garáží sm�rem k železni�ní trati jde o neudržovanou 
zahradu; náletové d�eviny v sousedství železni�ní trati, výsadba jabloní, nekosený trávník a 
p�stované byliny a ke�e. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 46  
   

 

4. Areál Ministerstva obrany  
Druhov� chudé se�ené trávníky, výsadba d�evin – podél plotu u železni�ní trati topolová alej 
(Populus x canadensis), poblíž zdi sm�rem k ulici Svatovítská - jírovec ma�al, na zastín�ných 
místech podél zdí hojný výskyt nitrofilních druh� – kuklík m�stský a vlaštovi�ník v�tší. 

5. Pás podél železni�ní trati Praha – Kladno od ulice Svatovítská ke k�ižovatce trati s ulicí 
 Gymnasijní 

Poblíž mostu d�eviny – javor mlé� a jasan ztepilý s nitrofilním ke�ovým i bylinným patrem. Dále 
podél trati b�žné hlavn� ruderální druhy a n�které druhy zplan�lé. Velmi hojn� se zde 
vyskytuje žanovec m�chý�ník. 

B�hem floristického pr�zkumu, provedeného na konci hlavního období vegeta�ní sezóny 
2006, byla zaznamenána pravd�podobn� v�tšina rostlinných druh� vyskytujících se ve 
zkoumaném území.  P�ehled zjišt�ných taxon� bylin (69 druh�) a d�evin (38 druh�) v zájmové 
lokalit� je uveden v p�íloze H.VI tohoto Oznámení. Ve zkoumaném území nebyl zjišt�n žádný 
zvlášt� chrán�ný rostlinný druh uvedený v p�íloze III vyhlášky MŽP �R �. 395/1992 Sb. 
 
C.II.5.3 Fauna  
V území byl v letním - podzimním období 2006 proveden základní zoologický pr�zkum, 
orientovaný na ohrožené a chrán�né druhy živo�ich�. Pr�zkum byl provád�n vizuáln�, odchytem, 
poch�zkami a náslechy. Byly shromážd�ny dostupné podklady (základní publikovaná odborná 
literatura, regionální literatura, podklady z okolních území, státní správy a pozorování odborné 
ve�ejnosti na zájmové lokalit� stavby) a ty byly porovnány s výsledky terénních poch�zek a 
p�ímých pozorování.  

Údaje o pozorováních byly porovnány s rozší�ením dle standardních mapovacích �tverc� 
k mapování rozší�ení živo�ich� v �R. Výsledky zoologického pr�zkumu jsou následující: 

1. Úsek Evropská – okraj bývalé MŠ (od severu)  
Ohrožené druhy: vlaštovka obecná – b�žn� na p�eletu – plošn�, rorýs obecný - na p�eletu nad 
 lokalitou 
Další pozorované druhy: poštolka obecná, kos �erný, drozd zp�vný, p�nkava obecná, strnad 
 obecný, sýkora ko�adra a mod�inka, �ervenka obecná, straka obecná, havran polní, 
 vrabec domácí, holub h�ivná�, hrdli�ka zahradní, vrána obecná, aj. 
Savci: potkan, ježek západní, ko�ka domácí.  

2. Úsek zahrada MŠ a areál MNO 
Siln� ohrožené druhy: netopýr velký – jedenkrát vpodve�er na lovu prolétal v okolí lokality 
Ohrožené druhy: vlaštovka obecná – b�žn� na p�eletu 
Další pozorované druhy: poštolka obecná, strakapoud velký, holub domácí/h�ivná�, kos �erný, 
 konipas bílý, sýkora ko�adra, babka a mod�inka, mlyna�ík dlouhoocasý, p�nkava obecná, 
 drozd zp�vný, drozd brávník, stehlík obecný, konopka obecná, vrabec polní a domácí, 
 sojka obecná, straka obecná, špa�ek obecný, puštík obecný (jedenkrát náslech v noci), 
 havran polní, p�nice pok�ovní, sk�ivan polní, brhlík lesní, vrána obecná, aj.   
Savci: kuna skalní, potkan, ko�ka domácí, myš, ježek západní (nálezy trusu) 

3. Úsek okolí silni�ního mostu p�es železnici  
Ohrožené druhy: vlaštovka obecná, rorýs obecný  
Další pozorované druhy: kos �erný, drozd zp�vný, špa�ek obecný, p�nkava obecná, sýkora 
 babka a úhelní�ek, sýkora ko�adra, straka obecná, holub h�ivná�, vrabec domácí, 
 hrdli�ka zahradní, vrána obecná �erná a poštolka obecná. 

Shrnutí - na studovaném území byly v pr�b�hu pr�zkumu zaznamenány následující chrán�né 
druhy živo�ich� 
 - rorýs obecný - ohrožený druh 
 - vlaštovka obecná - ohrožený druh 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 47  
   

 

 - netopýr velký - siln� ohrožený druh 
 - �melák zemní - ohrožený druh 

Jedná se o druhy avifauny, vyskytující se na p�eletech nad m�stem a o jeden exemplá� 
netopýra (pravd�pod. velkého), který prolétal vpodve�er na lovu nad pozemky MNO, �ímž se lze 
domnívat, že v budovách sklad� v lét� i p�ebývá. �melák zemní se patrn� vyskytuje na plochách 
MNO pravideln� a z�ejm� tam i hnízdí. 

Vzhledem k omezenému výskytu ohrožených druh� – p�i lovu a za p�eletu nad lokalitou – 
lze usoudit, že se jedná spíše o lokalitu k hledání potravy (pozemek MNO) a nikoliv o místo 
hnízd�ní nebo pravidelného výskytu. 
 
 
C.II.6 Ochrana p�írody  
Širší území stavby není ve smyslu zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní 
pozd�jších p�edpis�, sou�ástí p�írodního parku, zvlášt� chrán�ného území, významného 
krajinného prvku, územního systému ekologické stability ani soustavy chrán�ných území Natura 
2000. 

 
Zvláš� chrán�ná území (ve smyslu �ásti t�etí, zákona �. 114/1992 Sb. – o ochran� p�írody a 
krajiny) 
Nejbližšími potenciáln� dot�enými zvlášt� chrán�nými územími v okolí �ešeného území jsou 
p�írodní památky St�ešovické skály, Královská obora, Pecka a Letenský profil. 

P�írodní památka Letenský profil 
P�írodní památka Letenský profil zahrnuje dv� 
samostatná území na Malé Stran� v Praze 1 a 
v Holešovicích v Praze 7. V�tší z nich se nalézá na 
levém b�ehu Vltavy na svahu Letenských sad� 
orientovaném na jihojihovýchod, severozápadn� od 
�echova mostu, menší zaujímá západní svah nad 
ulicí Pod Bruskou. Vým�ra této p�írodní památky je 
0,44 ha. 

P�edm�tem ochrany je stratotyp oblastní 
jednotky letenského souvrství a sou�asn� bohaté 
nalezišt� zkamen�lin. 

Vzdušná vzdálenost od hranice zájmového 
území je cca 1,0 km, lokality jsou odd�leny ulicí 
Milady Horákové, zástavbou a plochami zelen�. 

Odkryté skalní vrstvy v západní �ástí PP na k�ižovat-
 ce ulic U Bruských kasáren a Pod Bruskou 

P�írodní památka Královská obora  
P�írodní památka Královská obora (známá také pod názvem Stromovka) se nachází v niv� Vltavy 
jižn� od Císa�ského ostrova, od n�hož ji odd�luje pr�plav, a p�ilehlé svahy na jihu. Navazuje na 
plochu Výstavišt� Praha. Vým�ra této p�írodní památky je 104,55 ha. 

P�edm�tem ochrany je významný p�írodn� krajiná�ský prvek s domácími i introdukovanými 
d�evinami a refugium vzácných a ohrožených živo�ich�. D�ležitá je hlavn� ochrana a zachování 
starých a vzácných d�evin a ohrožených živo�išných druh�, hlavn� bezobratlých. 

Vzdušná vzdálenost od hranice zájmového území je cca 1,20 km, lokality jsou odd�leny 
hustou zástavbou. 
 
P�írodní památka Pecka 
P�írodní památka Pecka zahrnuje malý izolovaný kopec v blízkosti stanice Praha-Bubene�, 
ohrani�ený na jihu a jihozápad� železnicí, na severozápad� Mlýnskou ulicí a na severovýchod� 
Císa�ským mlýnem.  



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 48  
   

 

P�edm�tem ochrany je op�rný geologický profil šáreckým a dobrotivským souvrstvím, op�rný 
profil ke stratotypu llanvirn-dobrotiv (ordovik) v �R. Území je porostlé su
ovým lesem, kyselou 
doubravou a fragmentem kost�avové stepi (svaz Festucion valesiacae).  

Vzdušná vzdálenost od okraje staveništ� je cca 1,40 km, ob� lokality jsou odd�leny 
zástavbou. 
 
P�írodní památka St�ešovické skály 
P�írodní památka St�ešovické skály zahrnuje k severu obrácené svahy ve St�ešovicích u vojenské 
nemocnice. Má tvar velmi protáhlého trojúhelníka, sev�eného ulicemi Na Pet�inách a U VI. Baterie 
a rozlohu 2,507 ha.  

P�edm�tem ochrany je významný krajinný prvek a geologický profil usazeninami mo�ského 
cenomanu.  

Hranice zájmového území je vzdušnou �arou vzdálena cca 1,4 km na jihozápad, lokality jsou 
od sebe odd�leny hustou zástavbou a komunika�ní sítí. 
 

Výše zmín�ná chrán�ná území se bezprost�edn� nedotýkají posuzované lokality výstavby a 
nejsou její sou�ástí, ani s ní jinak nesouvisejí.  

 
NATURA 2000 (ve smyslu �ásti �tvrté, zákona �. 114/1992 Sb.) 
Zájmové území výstavby nezasahuje do pta�ích oblastí ani do evropsky významných lokalit 
Natura 2000.  
 
Obecná ochrana p�írody - systém ÚSES  
V území stavby ani v jeho sousedství se nevyskytují prvky územního systému ekologické 
stability. 

Jihovýchodn� a severovýchodn� od �ešeného území (ve vzdálenosti nejblíže cca 0,35 
km) probíhá hranice ochranné zóny nadregionálního biokoridoru �eky Vltavy, který je vázán na 
�eku Vltavu a její nivu. Biokoridor je funk�ní pouze �áste�n�, což je zp�sobeno nadm�rnou 
antropickou zát�ží. Na severní hranici m�sta vstupuje tento biokoridor do nadregionálního 
biocentra Údolí Vltavy (od Císa�ského ostrova na sever) dále severn�ji se napojuje na 
nadregionální biokoridor Labe. 
 
 
C.II.7 Krajina  
Zájmová lokalita se nachází v katastrálních územích Dejvice a St�ešovice, která spadají pod 
m�stskou �ást Praha 6. Území hlavního m�sta Prahy je v centrální �ásti tém�� zcela zastav�no, 
sm�rem k okraj�m zástavba �ídne. Prakticky všechny hospodá�sky využitelné plochy byly 
v minulosti již exploatovány. Pouze tam, kde to bylo ekonomicky nevýhodné, z�staly plochy 
p�írodní �i p�írod� blízké. Jedná se p�edevším o oblasti svah�, n�kterých �ástí niv vodních tok� a 
sev�ených údolí (popis systému m�stské zelen� – kapitola C.II.8, popis p�írodních složek 
prost�edí – kapitola C.II.5, C.II.6). 
 
Krajinný ráz 
Území navržené komunikace leží v pásmu, kde vegeta�ní pokryv tvo�í 30 až 40 % z celkové 
plochy a sou�asn� zde p�evládají povrchy odp�írodn�né. Z hlediska krajiná�ského se jedná o 
krajinu pozm�n�nou (pln� urbanizovanou �ást m�sta) a s velmi nízkým koeficientem ekologické 
stability (podíl p�írodních a p�írod� blízkých ploch ku plochám antropogen� zm�n�ným a 
sekundárním), který se odhadem pohybuje okolo 0,3 – 0,4. Z uvedeného vyplývá, že jde o krajinu 
siln� poznamenanou a pozm�n�nou uvnit� m�sta, kde kategorie krajinného rázu pozbývají na 
významu a nahrazují se p�evážn� kategoriemi urbanistického hodnocení �ástí m�sta. 

Z úhlu pohledu struktury krajiny lze konstatovat, že se navržená stavba nachází v míst� 
východního konce dlouhého táhlého svažitého údolí (p�vodn� z�ejm� malého vodního toku 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 49  
   

 

tekoucího ve sm�ru Z – V) a stavba navržené komunikace - jako liniová - neprochází údolím 
nap�í�, ale šikmo od jihovýchodu k severozápadu. 

Navržená stavba se nachází na výrazném p�echodu mezi diplomatickou vilovou �tvrtí, 
dnes už z�ásti historických objekt� a mezi objekty služeb, zejména pak útvaru armádního 
zabezpe�ení �inností Ministerstva národní obrany (plochy skladové a týlového zabezpe�ení – 
garáže, administrativa, jídelny, prádelny, atp.). Výraznou p�echodovou a d�lící linii tvo�í zá�ez 
železni�ní trati – Kladenské dráhy za nádražím Praha – Dejvice a ulice Gymnasijní. 
 

Geomorfologické pom�ry  
Z hlediska stávajícího geomorfologického regionálního �len�ní �eské republiky se zájmové 
území nachází v oblasti Pražské plošiny, jejíž reliéf v oblasti denuda�ních zbytk� 
svrchnok�ídových sediment� a hornin p�edk�ídového podkladu je charakteristický svojí 
geomorfologickou jednotvárností. Výrazn� jej však zpest�ují jednak kvartérní zá�ezy vodních tok� 
a dále nep�íliš vysoké h�bety v pruzích odolných hornin v JV-SZ sm�ru.           

Výchozím geomorfologickým tvarem v Pražské plošin� je parovinný reliéf, p�edstavující 
denudací sníženou úrove� st�edo�eské paleogenní paroviny. Nejvíce je rozší�en na levém b�ehu 
Vltavy, kde p�i zahlubování levých vltavských p�ítok� byl parovinný reliéf siln� roz�len�n (hlavn� 
v blízkosti Vltavy), takže dnes tvo�í rozvodí t�chto p�ítok� a místy i izolované plošiny. Povrch 
parovinného reliéfu tvo�í na severu a západ� svrchnok�ídové uloženiny, na jihu paleozoické 
horniny Barrandienu.                         

 
Vý�ez z mapy geomorfologických jednotek �R 

Hydrografickou osou Pražské plošiny je �eka Vltava, vytvá�ející mimo území Pražské 
kotliny hluboce za�íznuté údolí ve sm�ru J-S. V Pražské kotlin� se údolí rozši�uje a je v p�í�ném 
profilu asymetrické s p�íkrými levými svahy (v�tšinou pod denuda�ními a strukturními plošinami) 
a mírnými na pravé stran�, kde jsou vyvinuty stup�ovit� nad sebou jednotlivé pleistocénní terasy, 
které jsou nejvýznamn�jším prvkem reliéfu z akumula�ních tvar� v Pražské plošin�. Vyskytují se 
p�edevším p�i pravém b�ehu Vltavy, rozsáhlejší akumulace na levém b�ehu jsou jen v oblasti 
smíchovského náb�eží a holešovického meandru. V oblasti zájmového území se nachází 
rozsáhlá sprašová náv�j, která se zde usazovala p�i pat� na záv�trné stran� svahu. Tyto 
akumulace, obecn� stejn� jako terasové sedimenty,  vyrovnávají nerovnosti podloží. D�sledkem 
je výrazn� plochý reliéf širšího okolí Vít�zného nám�stí.    
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 50  
   

 

C.II.8 Struktura zástavby, kulturní památky, m�stská zele�  
Historický urbanistický vývoj 9 
Nejstarší slovanské osídlení - tzv. staroslovanský pražský typ - je doložen mimo jiné na území 
Dejvic a Buben�e. 10 

Obec Dejvice je v historických pramenech p�ipomínána od roku 1088 jako majetek 
kapituly na Vyšehrad� 11.  

Ke stavebnímu r�stu p�isp�lo z�ízení železni�ní dráhy v 19. století. Roku 1830 zahájila 
provoz na trati Dejvice – Lány ko�ská dráha, pozd�ji prodloužená k fürstenberským pilám v 
k�ivoklátských lesích. Od šedesátých let 19. století obstarávaly provoz na této trati (tzv. 
Bušt�hradské) parní lokomotivy. 

V pr�b�hu 19. století vznikaly na území Dejvic pr�myslové podniky. Byly to cihelny, 
továrna na výrobu barevného papíru a �aloun�, sladovna, koželužna a další. Koncem šedesátých 
let 19. století stálo v Dejvicích 125 dom�, v nichž bydlelo p�es 1860 obyvatel. Koncem století se 
za�alo stav�t na okraji katastru obce sm�rem k Hrad�an�m, k Bruské brán�, kde vznikaly Nové 
Dejvice. Na p�elomu 19. a 20. století m�ly Dejvice 278 dom� a 5098 obyvatel. Pro lepší spojení s 
pr�myslovými �tvrt�mi, kam dojížd�la za prací podstatná �ást dejvického obyvatelstva, byla roku 
1908 zavedena elektrická tramvaj z Letné k dejvickému nádraží. V dob� p�ipojení Dejvic k Praze 
(1922) m�la tato �ást již 426 dom� s 10 481 obyvateli. 

Za první republiky se za�aly Dejvice budovat jako moderní a komfortní obytná �tvr
. Jejím 
centrem se stalo kruhové dnešní Vít�zné nám�stí, založené roku 1923 podle projektu arch. 
Antonína Engla.  

 
P�vodní sout�žní návrh prof. Engla z roku 1920 

Týž autor je tv�rcem projekt� budov na Vít�zném nám�stí a v jeho okolí. Je to p�edevším 
budova Generálního štábu �eské armády, stojící p�ímo na nám�stí, a areál technických vysokých 
škol severozápadn� odtud. K p�vodní dejvické zástavb� pat�í též proboštský dv�r a n�kdejší 
pivovar s kostelem sv. Václava z po�átku 20. století. 

Ve 20. letech minulého století byla zavedena tramvajová doprava. Pokra�ovala také 
výstavba �tvrti, z Vít�zného nám�stí se postupn� posouvala na sever, na Podbabu. Tam byl také 
po válce postaven hotel International, symbol socialistického realizmu v Praze. V roce 1978 sem 
bylo zavedeno metro (stanice Leninova, dnes Dejvická), vznikla také dnešní moderní silnice 

                                                
9) http://www.sestka.cz/index.php?clanek=325 , www.wikipedie.cz, Upn hl. m. Praha 
10 ) dále také Vokovic, Michle a Libn�;. v desátém století se hlavní sídelní jednotky utvá�ely v prostoru Starého m�sta, 

Malé Strany, Dejvic, Hrad�an a Vyšehradu. 
11) Roku 1320 byly Dejvice postoupeny probošství kapituly sv. Víta na Hrad�anech. Tehdy obec tvo�ily dva v�tší dvory, 

�ty�i selské usedlosti a n�kolik menších chalup. Za husitské revoluce se Dejvice dostaly do držení pražského 
purkrabství. �ást náležela pražským m�š�an�m. Po bitv� na Bílé ho�e získalo probošství op�t sv�j majetek a v 
jeho držení pak z�stal na n�kolik staletí. V roce 1771 stálo v Dejvicích 17 dom�. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 51  
   

 

Evropská (d�íve také Leninova), spojující letišt� s centrem Prahy a to p�estavbou n�kolika 
p�vodních ulic. 
 
Širší zájmové území - sou�asnost  
Struktura Dejvic je dána blokovou zástavbou s maximální výškou okolo 5ti až 6ti podlaží. Podle 
povahy území a funk�ní nápln� se liší pouze ve velikosti bloku. Blokový charakter si udržela i 
smíšená a pr�myslová zástavba, kde v�tšinou obytné objekty a mnohdy i velmi kvalitní, tvo�ily 
vn�jší hranici zástavby a vnitroblok byl vypln�n vlastní pr�myslovou výrobou. 

Dejvice jsou v sou�asné dob� p�evážn� relativn� luxusní reziden�ní �tvrtí, jíž sice 
dominují velké budovy vysokých škol a armády, ale obsahuje i mnoho klidných míst s vilami a 
rezidencemi zastupitelských ú�ad�. Cen�no je t�sné sousedství jak centrální oblasti Prahy, tak 
velkých ploch zelen� (Stromovka a Šárka).  

V oblasti - p�edevším Vít�zného nám�stí - dochází ke kolizi automobilové dopravy s velmi 
intenzivní p�ší dopravou a MHD.   
 
Struktura zástavby – území stavby  
V území od ulice Svatovítské po k�ižovatku Gymnazijní – Pevnostní se navrhuje vedení obchvatu 
mimo obytnou zástavbu. Ze severu sousedí stavba s areálem kasáren, který zahrnuje 
administrativní a technické provozy. Ty mají být v rámci plánované p�estavby (Studie umíst�ní 
Centra velení a �ízení Ministerstva obrany – varianta G, zpracováno 11. 2003 - viz. kapitola B.I.4) 
stavebn�-technicky vybaveny odpovídajícími zvukov� izola�ními a vzduchotechnickými 
opat�eními.  

Obytná zástavba je severním sm�rem vzdálena cca 85 m a od p�edm�tného území je 
odclon�na zástavbou (a
 již stávající �i budoucí – novou) areálu kasáren a linií komunikace 
Generála Píky. Z jihu se stavba p�ibližuje obytné zástavb� po cca 300 m (od ul. Svatovítská) a to 
na vzdálenost minimáln� 45 m od nejbližšího obytného objektu. Jedná se o 2 až 3 podlažní 
obytné objekty v ulicích Bušt�hradská, D�lost�elecká a Pod Hradbami. Mezi touto stávající 
zástavbou (v ulici Bušt�hradská) a budoucím obchvatem se nachází jednopodlažní objekty 
(garáže) a stávající násypové t�leso železnice (která má být v rámci akce „Modernizace trati 
Praha – Kladno s p�ipojením na letišt� Ruzyn�“ zdvoukolejn�no, opat�eno doprovodnou zelení, 
nebo protihlukovými bariérami).  
 V úseku mezi k�ižovatkou Gymnazijní – Pevnostní a k�ižovatkou Gymnazijní – Evropská 
se nachází v t�sné blízkosti �ty�i budovy. Z východu se jedná o budovaný administrativní objekt 
Evropská office centre 12 a stávající budovu spole�nosti Telefonica O2. Na západní stran� 
komunikace je situována hlavní budova gymnázia a s ní t�sn� sousedící jednopodlažní školní 
objekt využívaný „Centrem volného �asu pro d�ti a mládež Marie Montessori“. Konkrétní 
vzdálenost budov od okraje komunikace je závislá na zvolené variant� uspo�ádání jízdních pás� 
v p�í�ném sm�ru (podvarianty �ešení). V p�ípad� podvariant, uvažujících nejbližší polohu 
komunikace k daným objekt�m jsou vzdálenosti následující: 

Budova Vzdálenost od osy jízdního pásu 
Gymnázium 8 m (stávající vzdálenost) 
EOC 12 m 
Telefonica O2 28 m 

 
Kulturní památky – Vít�zné nám�stí a nejbližší okolí 
P�edm�tné území spadá do ochranného pásma Pražské památkové rezervace, jejíž hranice je 
vzdálená p�ibližn� 500 m na jih. Jedná se o území se zákazem výškových staveb.  

                                                
12) zástupce investora novostavby EOC na technických radách uvedl, že je objekt navržen s opat�eními, jež zohled�ují 

budoucí výstavbu a provoz navrhovaného komunika�ního propojení 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 52  
   

 

  Území od Prašného mostu po konec uzav�eného areálu kasáren generála Píky a místo 
zaúst�ní navrhovaného propojení do ul. Evropská (okolí stávající budovy gymnázia) spadá do 
vyhlášené m�stské památkové zóny Dejvice, Bubene�, horní Holešovice. 

 
  M�stská památková zóna Dejvice, Bubene�, horní Holešovice, �ást Dejvice, Bubene� 

Jihozápadn� od území stavby se nachází m�stská památková zóna - vilová kolonie O�echovka. 
V ulici Velvarské jsou evidovány dv� kulturní památky. Jedná se o pomník Rudé armády a vilu 
�íslo popisné 1951. 

 

 
Letecký pohled na vilovou kolonii O�echovka – kulturní 

centrum O�echovka ve st�edu v pop�edí, vlevo v pozadí tra� 
Praha – Kladno a ulice Evropská (zdroj www.praha6.cz) 

Letecký pohled na Vít�zné nám�stí a jeho okolí, v pop�edí 
SZ zelený kvadrant kruhové k�ižovatky (zdroj 

www.praha6.cz) 
 

M�stská zele� 
Prostor ulice Gymnazijní je v územním plánu za�azen do celom�stského systému zelen�, pro 
který platí, že v monofunk�ních plochách zelen�, které jsou jeho sou�ástí, je p�ípustné umís
ovat 
pouze stavby a za�ízení související s provozem a údržbou t�chto ploch. Dot�ená �ást 
celom�stského systému zelen� za�íná v místech napojení ulice Slunná na ulici Pato�kovu, táhne 
se severním sm�rem p�es ulici Slunná, pokra�uje ulicí Pevnostní a je zakon�ena v místech 
zaúst�ní ulice Gymnazijní do ulice Evropské. Dále pokra�uje ulicí Thákurova p�es Flemingovo 
nám�stí po ulici Jugoslávských partyzán�.  

�ást ulice Gymnazijní mezi podjezdem trati (ulice Pevnostní) a Evropskou je dle zm�ny 
Z 1000/00 plocha ZMK za�azena mezi „zele� m�stská a krajinná“. Jižní strana t�lesa železnice 
má být lemována izola�ní zelení (IZ).  

Tyto údaje však neodpovídají sou�asnému stavu, protože v celé délce od železni�ního 
podjezdu Kladenské dráhy, až k ulici Evropské je plocha zelen� již z v�tší z�ásti zastav�na a 
z�ásti devastována jako stavební dv�r, a to až na malou rezervu v ší�ce n�kolik metr�, kde je 
ponechán sekundární trávník. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 53  
   

 

 

 

 
Vý�ez z grafické �ást návrhu zm�ny Z 1000/00, p�evodní legenda výkresu �. 4. ÚP SÚ hl. m. Prahy 

 
 

Dot�ená �ást systému 
celom�stské zelen� 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 54  
   

 

�ÁST D - ÚDAJE O VLIVECH ZÁM�RU NA OBYVATELSTVO A 
ŽIVOTNÍ PROST�EDÍ 

_______________________________________________________________________________ 

D.I Charakteristika možných vliv� a odhad jejich velikosti a významu 
D.I.1 Vlivy na obyvatelstvo, v�etn� sociáln� ekonomických vliv�  
D.I.1.1 Výstavba  
P�i výstavb� obchvatu (KES) bude z hygienického hlediska docházet do�asn� k ur�itým 
negativním vliv�m, spojeným se stavební �inností. Bude se jednat o zvýšenou prašnost, hluk a 
emise ze stavebních stroj� a nákladních automobil� (zajiš
ujících dopravu materiálu a odvoz 
p�ebyte�ného materiálu) a z demolic objekt�, které budou provád�ny v po�áte�ní fázi výstavby.  

Území dot�ené výstavbou neleží v t�sném sousedství obytných objekt�. Ze severu je 
staveništ� ohrani�eno areálem kasáren Generála Píky, z jihu je od zástavby odd�leno linií 
železnice s doprovodnou zelení. V ulici Gymnazijní se nachází budovy gymnázia, objekt Telefónica 
O2 a novostavba EOC (administrativní budovy).  

Uvedené negativní vlivy budou málo významné (viz. kapitoly D.I.2 a D.I.3), krátkodobé a 
bude možné je dále omezit vhodnými technickými a organiza�ními opat�eními (viz kapitola D.IV.3).  

Proces výstavby bude z hlediska sociáln�-ekonomického p�echodn� generovat pracovní 
p�íležitosti (jako každá stavební �innost). I tento vliv však bude málo významný a krátkodobý. 
 
D.I.1.2 Návrhový stav 
Zprovozn�ní liniové dopravní stavby provází komplex vliv�, které lze rozd�lit do n�kolika skupin: 

- zdravotní vlivy (hluk, imise škodlivin v ovzduší) 
- ovlivn�ní faktoru psychické pohody (hluk, stres spojený z dopravním ruchem, estetické 

vlivy) 
- bariérový efekt (omezení prostupnosti území – p�edevším liniovými dopravními stavbami) 

 
Zdravotní vlivy silni�ní dopravy - obecn�  
Hlavní negativní vlivy automobilové dopravy na ve�ejné zdraví p�edstavují hluk a zne�iš
�ní 
ovzduší. 
 U dlouhodob� exponované populace vyvolává nadm�rná hluková zát�ž závažná civiliza�ní 
onemocn�ní (hypertenze, infarkt myokardu, stresy, neurózy, chorobné zm�ny krevního tlaku, 
poškození sluchu apod.). Negativní d�sledky se projevují také v oblasti chování a vztah� (zhoršení 
komunikace, podrážd�nost) a v neposlední �ad� p�sobí jako rušivý faktor spánku. 

Dle studie „Enviromentální a zdravotní rizika polutant� produkovaných dopravou“, 
vypracované Centrem dopravního výzkumu, je závažným problémem silni�ní dopravy 
kontaminace ovzduší emisemi, vzhledem k významnému vlivu na lidské zdraví (zejména ve 
velkých m�stech s vysokou hustotou automobilové dopravy). Odhaduje se, že hmotnostní jednotka 
exhalát� z motorové dopravy je ve m�st� a ve velkých obytných aglomeracích desetinásobná 
oproti exhalát�m vzniklých z jiných zdroj� (pr�mysl, topení). P�í�inou emisí škodlivin z motor� 
vozidel do volného ovzduší je spalování pohonných hmot. Výfukové plyny motorových vozidel 
obsahují stovky chemických látek v r�zných koncentracích s r�znými ú�inky na zdraví �lov�ka. Do 
ovzduší se dostávají p�edevším oxidy dusíku (NOX), polycyklické aromatické uhlovodíky (PAH) a 
oxidy uhlíku, p�edevším oxid uhelnatý (CO). 13 

                                                
13 ) s problematikou výfukových plyn� je spojeno p�sobení oxid� dusíku (NOX) a ozonu (O3), které tvo�í významnou 

komponentu tzv. letního neboli fotochemického smogu. Z oxid� dusíku má nejv�tší zdravotní význam oxid 
dusi�itý (NO2), který p�sobí jako dráždivý plyn, p�i�emž je asi z 80-90 % pohlcován hlenem dýchacích cest. NOx 
zp�sobují mírné až t�žké zán�ty dýchacích cest, p�i vysokých koncentracích dokonce plicní edém s rizikem smrti. 
Primárním cílovým orgánem p�sobení ozonu (O3) jsou plíce - snižuje jejich schopnost vykonávat normální funkce. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 55  
   

 

V souvislosti s minimalizací obsahu olova došlo k obohacení automobilových paliv o jiné 
problematické složky. Emise VOCs, nap�íklad benzenu, p�edstavují v této souvislosti významný 
p�ísp�vek ke zne�išt�ní prost�edí. 14  
  
Zdravotní vlivy realizace zám�ru (KES) 
V místech navrhovaného obchvatu dojde v aktivních variantách (B a C) ke zhoršení hlukové 
situace a zne�išt�ní ovzduší, nebo
 doprava bude zavedena do míst, kde dosud nebyla. 
V p�ípad� p�evážné �ásti trasy KES se však jedná o území bez soust�ed�né obytné zástavby.  

Realizací p�edkládaného zám�ru však dojde také k odleh�ení dopravní zát�že 
v n�kterých ulicích, nebo jejich úsecích (výrazn� v ulici Generála Píky, pom�rn� významn� v 
ulicích ve vilové �tvrti O�echovka – Pevnostní, Na O�echovce a dalších, nevýznamn� také 
v oblasti Vít�zného nám�stí a p�ilehlých úsecích ulic Svatovítské, Evropské a �sl. armády).  

Z míst soust�ed�né obytné zástavby a vysoké koncentrace p�ší dopravy bude silni�ní 
doprava v aktivních variantách �áste�n� p�evedena do míst, která nejsou obytnými objekty p�ímo 
obklopena, resp. se tyto objekty nacházejí od posuzovaného propojení v relativn� velké 
vzdálenosti (min. 45 m) a jsou od n�j odd�leny – z jihu t�lesem železnice a jeho doprovodnou 
zelení, ze severu areálem kasáren a zelení.  

Na druhé stran� dojde v d�sledku realizace zám�ru ke zvýšení intenzity silni�ní dopravy 
samoz�ejm� v ulici Gymnasijní (relativn� krátký úsek bez obytné zástavby, ale s budovou školy a 
administrativními budovami) a v n�kterých úsecích p�ilehlých komunikací v širším zájmovém 
území – nap�íklad v Evropské ve sm�ru od Gymnazijní na západ a dále v n�kterých dalších 
úsecích komunika�ní sít� (nap�. Prašný most ve variant� B, M. Horákové ve sm�ru z Letné p�ed 
Prašným mostem).  

Celkov� lze aktivní varianty zám�ru hodnotit jako nevýznamný p�ínos z hlediska 
zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Vzhledem k závažnosti problematiky hluku a emisí, je 
p�sobení na akustické charakteristiky prost�edí podrobn� popsáno v kapitole D.I.3, p�sobení 
zám�ru na kvalitu ovzduší v kapitole D.I.2. 
 
Ovlivn�ní faktoru psychické pohody  
Intenzita ovlivn�ní faktoru psychické pohody je nep�ímo úm�rná zm�n� dopravní intenzity.  

V místech, kde vlivem realizace zám�ru bude dopravní zát�ž snížena, lze úm�rn� 
o�ekávat zvýšení faktoru pohody (snížení hlu�nosti, stresu p�i p�echázení silnice a p�i kontaktu s 
dopravou, zlepšení kvality ovzduší).  

Naopak v místech zvýšení dopravní zát�že nebo zavedení dopravního proudu do míst, 
kde dnes komunikace neexistuje, povede realizace zám�ru ke snížení faktoru psychické pohody 
– v p�ípad� zám�ru KES bude negativn� ovlivn�no p�evážn� území bez soust�ed�né obytné 
zástavby a s minimální p�ší dopravou. 

Celkov� lze aktivní varianty zám�ru hodnotit jako nevýznamný p�ínos z hlediska 
ovlivn�ní faktor� psychické pohody. 

Narušení estetické kvality prost�edí je možno vnímat jako minimální, nebo
 zám�r je 
realizován v t�sném sousedství liniové stavby železnice a dále je fixován na stávající komunikaci 
Gymnazijní. 
 

                                                                                                                                                               
Velmi citlivé jsou k expozici O3 ciliární bu�ky epiteliální výstelky dýchacích cest, jejichž poškození vede k 
proliferaci bun�k neciliárních, a tím ke zhoršení samo�istící schopnosti plic 

14 ) N�které z t�chto látek byly identifikovány jednak jako zdravotní rizika pro �lov�ka, jednak jako významné podp�rné 
faktory pro vznik fotochemického smogu. Zvýšení koncentrace VOCs v zevním prost�edí p�ispívá následn� k 
vzestupu zne�išt�ní vnit�ního prost�edí, zejména v budovách v�traných p�irozeným zp�sobem, jichž je v našich 
podmínkách drtivá v�tšina. N�které VOC, jako nap�íklad benzen, byly dob�e dokumentovány jako lidské 
karcinogeny. Toxický vliv benzenu, pocházejícího z inhala�ní expozice, zahrnuje u lidí vlivy na centrální nervovou 
soustavu, hematologické a imunologické vlivy. Trvalá expozice toxickým koncentracím m�že zp�sobit poškození 
kostní d�en� a zvyšuje pravd�podobnost vzniku leukémie. Hlavními zdroji benzenu jsou emise z dopravních 
prost�edk� a vypa�ování b�hem manipulace, distribuce a skladování paliva. Koncentrace benzenu v ovzduší 
obytných oblastí se pohybuje v�tšinou v rozmezí 3-30 µg.m-3 v závislosti na intenzit� dopravy. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 56  
   

 

Bariérový efekt 
Realizací zám�ru bude posílen d�lící efekt stávající liniové stavby železnice vznikem nové 
soub�žné �ty�pruhové komunikace a také d�lící efekt stávající dvouproudé ulice Gymnazijní, 
která bude ve svém úseku p�íslušným prostorovým �ešením zkapacitn�na (rozší�ena) na 
�ty�pruhovou komunikaci. 
 V míst� nových i stávajících k�ižovatek v trase a na obou koncích  KES budou z�ízeny 
(upraveny) p�echody pro chodce. 

Celkov� lze aktivní varianty zám�ru hodnotit jako nevýznamné negativum 
z hlediska bariérového efektu komunikace. 
   
 
D.I.2 Vlivy na ovzduší a klima  
Zne�iš�ování ovzduší p�i výstavb�  
Jak bylo uvedeno v kapitole B.III.1, je možno stavbu obchvatu ve smyslu zákona �. 86/2002 Sb. o 
ochran� ovzduší p�ed zne�iš
ujícími látkami považovat za malý až st�ední, stacionární, plošn� 
omezený zdroj zne�išt�ní, jehož nep�íznivé p�sobení lze (technickými a organiza�ními 
opat�eními) minimalizovat na p�ijatelnou míru.  

Z pr�b�hu staveb obdobného charakteru v minulosti lze usoudit, že problémem nebudou 
emise NO2 a NOx z motor� stroj� a nákladních aut zajiš
ujících výstavbu a to jak uvnit� staveništ� 
tak podél dopravních tras, a už v�bec ne emise benzenu. Obvykle bývá intenzita provozu 
stavební techniky a vyvolané nákladní dopravy podstatn� nižší než b�žná intenzita provozu na 
okolních silnicích, takže se na celkových imisích t�chto látek projeví jen velmi málo. 

Množství emitovaného prachu p�i výstavb� lze obtížn� odhadovat, závisí p�edevším na 
technologii výstavby, a disciplinovanosti pracovník� provád�jící organizace. K tzv. sekundární 
prašnosti m�že docházet na samotné stavb� na rozsáhlejších plochách zbavených vegetace 
(prach zví�ený v�trem) nebo na zašpin�ných okolních silnicích ostatní dopravou. Této sekundární 
prašnosti lze ale ú�inn� p�edcházet dodržováním jednoduchých opat�ení (uvedena v kapitole 
D.IV.3). 
 P�i pokládce živi�ného povrchu bude docházet (jako na každé obdobné stavb�) k 
uvol�ování aromatických uhlovodík�. 
 
Shrnutí Zhoršení kvality ovzduší vlivem výstavby je vztaženo na �asov� relativn� krátké 
  období realizace zám�ru a bude závislé na rozptylových podmínkách 15.  

Vzhledem k rozsahu a charakteru stavby, trvání výstavby a situování ve vztahu 
 k okolní obytné zástavb� nebude ovlivn�ní kvality ovzduší výstavbou významné.  

  
Zne�išt�ní ovzduší – provoz díla  
Ovzduší ve sledovaném území je v sou�asné dob� nadm�rn� zne�išt�né NO2, NOx a 
prachem (ukazatel PM10), a to zejména v okolí Svatovítské, Vít�zného nám�stí a ulice 
M. Horákové, kde pr�m�rné ro�ní koncentrace t�chto látek p�ekra�ují p�íslušné (hygienické) 
imisní limity. Zne�išt�ní ovzduší benzenem imisní limit nep�ekra�uje (podrobn�ji viz. kapitola 
C.II.1). 

Na základ� provedené rozptylové studie (viz. p�íloha H.V) lze konstatovat, že k nejvyšším 
krátkodobým koncentracím zne�iš
ujících látek z automobilového provozu bude docházet p�i 
špatných rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého v�tru (s rostoucí rychlostí v�tru 
vypo�tené koncentrace rychle klesají).  
 Místa, ve kterých se maxima vyskytují za jiných než inverzních podmínek, leží sice poblíž 
komunikace, ale ve v�tší vertikální vzdálenosti od ní. 

                                                
15) obecn� platí, že za b�žných rozptylových podmínek jsou koncentrace škodlivin n�kolikanásobn� nižší než p�i 

inverzích a v p�ípad� instabilního teplotního zvrstvení a rychlého rozptylu je tento rozdíl �ádový. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 57  
   

 

 V rozptylové studii je alternativn� navržený úsek ulice Gymnazijní posuzován pro �ešení 
se soub�žnými pruhy východn� od stávající trasy komunikace, prostorové uspo�ádání 
(vzdálenost a uložení pruh�) tohoto úseku je pro stanovení zne�išt�ní nepodstatné. Z hlediska 
variantn� projektované k�ižovatky Pevnostní x Gymnazijní x navrhovaná komunikace byla pro 
ú�ely posouzení v rozptylové studii vybrána alternativa s napojením ulice Generála Píky, kterou 
je možno považovat za „zatížen�jší“ (mén� p�íznivou) podvariantu. 
   
Zne�išt�ní ovzduší NO2 

Ro�ní pr�m�rné koncentrace NO2 se oproti variant� nulové sníží realizací zám�ru v �ádu n�kolika 
setin na Vít�zném nám�stí a na Pevnostní, ve var. C také v severní �ásti ulic Svatovítská, 
Pato�kovy a v okolí ulice Na O�echovce. Pokles o 0,1 – 0,2 �g/m3 je možno o�ekávat na 
Svatovítské u k�ižovatky s Gen. Píky a na Pevnostní u k�ižovatky s ulicí Na O�echovce, ve var. C 
také podél ulice M. Horákové. 

Podél celé trasy nového propojení mezi Svatovítskou a Evropskou dojde k nár�stu 
ro�ních pr�m�r� o 0,2 - 0,4 �g/m3. Ve variant� B nastane nár�st také na k�ižovatce Svatovítská – 
posuzovaný obchvat, ve var. C potom podél trasy šikmé rampy od tunelu m�stského okruhu. 
 
Zne�išt�ní ovzduší NOX 

Zprovozn�ní nového propojení povede k poklesu pr�m�rných ro�ních koncentrací (v �ádu desetin 
až jednotek �g/m3) v ulici Svatovítské, p�edevším v její st�ední �ásti, ve východní �ásti ul. Gen. 
Píky, na Vít�zném nám�stí, podél ul. Pevnostní a v okolí jejího k�ížení s ulicí Na O�echovce. 
V p�ípad� var. C také v ulici Milady Horákové.  
 Nár�st koncentrací této škodliviny je možno po realizaci posuzovaného zám�ru o�ekávat 
na ulici Evropské a podél trasy nového propojení. V p�ípad� var. B nastane nejvyšší zvýšení 
ro�ních pr�m�r� v okolí k�ižovatek Svatovítské s novým propojením a s Milady Horákové, kde se 
tak objeví nová místa s p�ekro�ením imisního limitu 16 30 �g/m3. 
 
Zne�išt�ní ovzduší PM10 
Pokles ro�ní pr�m�rné koncentrace prachu (PM10) nastane v malé mí�e (v �ádu setin až desetin 
�g/m3) v ulici Pevnostní a východní �ásti ulice Na O�echovce, v p�ípad� var. C také podél ulice 
Milady Horákové, Svatovítské a východní �ásti ulice Generála Píky. 

Ve variant� B vzrostou pr�m�rné ro�ní koncentrace PM10 nepatrn� (o n�kolik setin 
�g/m3) ve v�tšin� sledovaného území. Nejv�tší nár�st je o�ekáván v okolí k�ižovatek Svatovítské 
s novým propojením a s Milady Horákové.  

Ve var. C nastane nár�st koncentrací pouze podél nového propojení a nájezdové rampy. 
 
Zne�išt�ní ovzduší benzenem 
Realizací posuzovaného zám�ru nastane nepatrný pokles (v �ádu setin �g/m3) ro�ních 
pr�m�rných koncentrací benzenu v ulici Svatovítské, na Vít�zném nám�stí, na k�ižovatce ulic 
Pevnostní a Na O�echovce a v jejím blízkém okolí, ve var. C také podél ulice Milady Horákové, 
ve východní �ásti Evropské a ulici Gen. Píky.  
 Ve variant� B vzrostou pr�m�rné ro�ní koncentrace benzenu oproti var. nulové na v�tšin� 
sledovaného území. V�tšinou se bude jednat o vzr�st v �ádu setin �g/m3, podél nového propojení 
až 0,1 �g/m3 a na Svatovítské mezi k�ižovatkou s navrhovaným propojením a s ul. Milady 
Horákové až o 0,2 až 0,4 �g/m3.  

Ve variant� C je možno o�ekávat nár�st koncentrace této škodliviny p�edevším podél 
trasy nové komunikace a rampy z tunelu m�stského okruhu, tento nár�st dosáhne nejvýše slab� 
nad 0,1 �g/m3. 
 
P�ehledné porovnání o�ekávaného zne�išt�ní ovzduší v aktivních variantách s variantou nulovou 
je uvedeno v dále uvedených obrázcích (rozdíly pr�m�rných ro�ních koncentrací). 

                                                
16) Imisní limit pro NOX je stanovený pro ochranu ekosystém� a m�l by být proto dodržený zejména v cenných 

p�írodních lokalitách. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 58  
   

 

   
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace NO2 (	g/m3) mezi variantou B a var. 0 
 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace NO2 (	g/m3) mezi variantou C a var. 0 

ná
r�

st
 (
	
g/

m
3 ) 

po
kl

es
 (
	
g/

m
3 ) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 59  
   

 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace NOx (	g/m3) mezi variantou B a var. 0 
 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace NOx (	g/m3) mezi variantou C a var. 0 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 60  
   

 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace PM10 (	g/m3) mezi variantou B a var. 0 
 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace PM10 (	g/m3) mezi variantou C a var. 0 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 61  
   

 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace benzenu (	g/m3) mezi variantou B a var. 0) 

 

 
Rozdíl pr�m�rné ro�ní koncentrace benzenu (	g/m3) mezi variantou C a var. 0) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 62  
   

 

Shrnutí – ovlivn�ní zne�išt�ní ovzduší p�i provozu díla 
Realizace zám�ru p�inese do p�edm�tného území zm�ny pr�m�rných ro�ních koncentrací 
zne�iš
ujících látek (v porovnání s nulovou variantou), které jsou v porovnání s poza�ovými 
hodnotami malé. Automobilový provoz po silnicích zahrnutých do výpo�tu nezp�sobí v žádné z 
variant výpo�tu nadlimitní koncentrace NO2, prachu - PM10 ani benzenu. Krátkodobé i pr�m�rné 
ro�ní koncentrace t�chto zne�iš
ujících látek zp�sobené automobilovou dopravou z�stanou ve 
variantách s propojením i bez n�j pod stanovenými limitními hodnotami. Imisní limit m�že být 
p�ekro�ený pouze na Svatovítské ulici v p�ípad� pr�m�rných ro�ních koncentrací NOx, tento limit 
však platí pouze pro ekologicky cenná území, která se ve sledované oblasti nevyskytují. 

Z porovnání variant s realizací posuzovaného zám�ru (B, C) s variantou bez propojení 
(nulovou) vyplývá, že po zprovozn�ní propojení se zne�išt�ní ovzduší zvýší podél trasy 
navrhované komunikace (v území p�evážn� bez obytné zástavby) a slab� sníží ve st�ední a 
severní �ásti Svatovítské ulice, na Vít�zném nám�stí a v okolí jižní �ásti ulice Pevnostní.  

Ve variant� B (s p�imknutou výjezdovou rampou z MO) k nejv�tšímu zvýšení koncentrací 
dojde v jižní �ásti ulice Svatovítská - mezi k�ižovatkami s KES a s ulicí Milady Horákové. Toto 
zvýšení koncentrací zasáhne okrajov� ve variant� B i vilovou �tvr
 O�echovka. Ve variant� C 
(s šikmou výjezdovou rampou z MO) v t�chto místech k maximálnímu zvýšení imisí nedojde, 
naopak se zne�išt�ní ovzduší více sníží podél ulic Milady Horákové, Pevnostní a Na O�echovce. 
Ur�itý nár�st koncentrací škodlivin nastane v okolí výjezdové rampy z MO (mimo zástavbu). 
 Zne�išt�ní ovzduší v jižní �ásti ulice Svatovítské je dáno p�edevším dopravním �ešením 
výjezdové rampy z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné. Ve variant� B vzrostou koncentrace 
škodlivin v d�sledku dopravních kongescí na k�ižovatce s navrhovaným propojením. Naopak ve 
variant� C se šikmou výjezdovou rampou nastane snížení zne�išt�ní ovzduší. Tyto zm�ny jsou 
jasn� patrné na rozdílových mapách na uvedených obrázcích. Celkov� se tedy varianta C jeví, 
z pohledu zne�išt�ní ovzduší, jako výhodn�jší než varianta B. 

Rozdíly koncentrací škodlivin jsou však v absolutních �íslech malé.  
Realizací posuzovaného zám�ru budou ovlivn�ny také maximální krátkodobé 

koncentrace škodlivin. Toto ovlivn�ní bude obdobné jako v p�ípad� pr�m�rných ro�ních 
koncentrací – není tedy zásadní, varianta C je op�t p�ízniv�jší než varianta B - podrobn� je vliv 
popsán v rozptylové studii (p�íloha H.V). 
 
Vliv na klima 
Výstavba ani budoucí provoz nijak neovlivní klimatické pom�ry dot�eného území. 
 
 
D.I.3 Vlivy na hlukovou situaci  
D.I.3.1 Hluk p�i výstavb�  
V blízkosti staveništ� se p�epokládá do�asné zhoršení hlukové situace hlukovými emisemi 
stavebních stroj�, vozidel obsluhujících stavbu a plánovanými demolicemi. Toto zhoršení bude 
omezené na relativn� krátkou dobu výstavby. Stavba bude probíhat po etapách, emitovaná 
hlu�nost nebude konstantní, bude odrážet druh a množství provád�ných prací, typy stavebních 
stroj�, po�et pracovník� v jedné pracovní sm�n�, atd. 

Na základ� vypo�tených hodnot ekvivalentních hladin hluku v chrán�ném venkovním 
prostoru staveb Laeqs (viz. p�íloha H.IV) uvedených v následující tabulce lze konstatovat, že 
hlukové pom�ry budou v okolí posuzované stavby b�hem její realizace vyhovující. 
Hodnocení bylo vztaženo p�edevším k vytipovaným kritickým fázím výstavby – demolice, zemní 
práce, pokládka jednotlivých konstruk�ních vrstev. 
 Požadovaná limitní hodnota LAeq,p = 66,4 dB(A) bude u hodnocených objekt� spln�na 
s výjimkou školního objektu, reprezentovaného kontrolním výpo�tovým bodem �. 10. Jedná se o 
budovu Gymnázia situovanou v ulici Gymnazijní v jihozápadním kvadrantu k�ižovatky Gymnazijní 
x Evropská. Míra p�ekro�ení limitu na východní fasád� po dobu zemních prací dosahuje pom�rn� 
nízké hodnoty: 1,2 dB(A). Dot�ený objekt není hlavní školní budovou, je využíván jako „Centrum 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 63  
   

 

volného �asu pro d�ti a mládež“. Navíc rozsah zemních prací v úseku KES – ulice Gymnasijní 
bude zcela minimální. I p�es p�ekro�ení limitní hodnoty lze konstatovat, že p�i b�žné 
zvukoizola�ní kvalit� okenních konstrukcí, kterou je možno v daném p�ípad� p�edpokládat, bude 
spln�na požadovaná limitní hodnota hluku uvnit� školního objektu, resp. jeho pobytových 
místností, tj. LAeq,p = 45 dB(A). 
 Negativní vliv výstavby na hlukovou situaci lze dále zmírnit dodržováním pravidel, 
uvedených v kapitole D.IV.3.  

Stanovené ekvivalentní hladiny hluku v chrán�ném venkovním prostoru staveb Laeqs  – období výstavby    

1. fáze - demolice 2. fáze - zemní práce 3. fáze – pokládka vozovky �. kon-
trolního 
výpo�t. 
bodu doprava 

staveb. 
�innost celkem doprava 

staveb. 
�innost celkem doprava 

staveb. 
�innost celkem 

1 53,7 41,7 53,9 53,7 50,8 55,5 53,7 49,6 55,1 
2 56,0 32,0 56,0 56,1 51,5 57,4 56,1 50,0 57,0 
3 59,8 43,1 59,9 60,1 58,7 62,5 60,1 57,3 61,9 
4 48,3 33,0 48,5 49,2 55,6 56,5 49,2 54,1 55,3 
5 40,2 40,1 43,2 40,3 46,4 47,3 40,3 45,0 46,2 
6 37,5 42,2 43,5 37,6 42,6 43,8 37,6 41,4 42,9 
7 53,2 30,3 53,2 53,2 47,9 54,3 53,2 46,4 54,0 
8 55,3 30,6 55,3 55,4 56,7 59,1 55,4 55,2 58,3 
9 56,7 43,9 56,9 59,7 65,3 66,4 59,7 63,9 65,3 
10 57,2 37,4 57,2 59,8 66,8 67,6 59,8 65,3 66,4 
11 56,3 32,5 56,4 59,4 65,2 66,2 59,4 63,7 65,1 
12 46,4 32,2 46,6 46,5 49,0 50,9 46,5 47,5 50,0 
13 39,7 33,6 40,7 39,8 42,8 44,6 39,8 41,4 43,7 
14 37,0 37,0 40,0 37,0 39,5 41,5 37,0 38,2 40,7 
15 54,0 36,0 54,1 55,7 64,0 64,6 55,7 62,6 63,4 
16 51,2 56,3 57,5 51,9 61,9 62,3 51,9 60,8 61,3 
17 47,5 58,3 58,7 47,9 59,5 59,8 47,9 58,4 58,8 
18 44,4 52,9 53,4 40,8 51,7 52,0 40,8 50,6 51,0 
19 41,1 50,3 50,8 34,7 45,9 46,2 34,7 44,7 45,1 
20 40,7 46,0 47,2 40,5 42,1 44,4 40,5 41,1 43,8 
21 42,2 52,1 52,6 41,5 46,6 47,8 41,5 45,6 47,0 
22 42,4 53,4 53,7 32,5 47,3 47,4 32,5 46,1 46,3 
23 45,5 54,9 55,3 37,1 38,9 41,1 37,1 37,8 40,5 
26 45,3 54,4 54,9 45,3 51,8 52,7 45,3 50,8 51,9 
27 47,0 55,3 55,9 48,0 55,2 55,9 48,0 54,2 55,1 
28 44,0 49,7 50,8 45,5 52,3 53,1 45,5 51,2 52,3 
29 41,6 48,5 49,3 42,7 51,5 52,0 42,7 50,2 50,9 
30 40,9 32,7 41,5 42,6 49,9 50,7 42,6 48,5 49,5 
31 52,4 56,7 58,1 51,5 60,4 60,9 51,5 59,3 60,0 
32 27,2 32,3 33,5 27,8 36,9 37,4 27,8 35,8 36,4 
33 50,8 57,8 58,6 50,0 60,5 60,9 50,0 59,5 59,9 
34 49,9 58,1 58,7 50,1 59,0 59,5 50,1 57,9 58,6 
35 43,3 52,3 52,8 43,7 55,5 55,7 43,7 54,4 54,8 
36 43,1 49,0 50,0 43,9 54,1 54,5 43,9 53,1 53,6 
37 44,0 53,8 54,2 44,9 56,6 56,9 44,9 55,6 56,0 
38 44,9 55,5 55,9 45,6 57,0 57,3 45,6 56,0 56,3 
39 48,3 47,6 51,0 49,1 53,5 54,9 49,1 52,5 54,2 

 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 64  
   

 

D.I.3.2 Hluk v dob� budoucího provozu  
Hluk v zájmovém území zám�ru (krom� oblasti Vít�zného nám.) 
V následující tabulce jsou uvedeny vypo�tené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v 
chrán�ném venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb v zájmovém 
území zám�ru pro jednotlivé varianty. 

   Tabulka výpo�tových hodnot LAeq,p ve sledovaných bodech – území komunikací v zájmovém území 

varianta nulová varianta B varianta C �. kontrolního 
výpo�t. bodu den noc den noc den noc 

1 69,7 61,6 69,7 61,7 69,7 61,7 
2 71,5 63,4 71,6 63,5 71,6 63,5 
3 73,6 65,4 73,6 65,5 73,6 65,5 
4 72,9 64,8 72,9 64,9 72,9 64,9 
5 72,2 64,1 72,3 64,2 72,3 64,2 
6 72,5 64,4 72,5 64,5 72,5 64,5 
7 70,9 62,8 71,0 62,9 71,0 62,9 
8 73,2 65,0 73,2 65,1 73,2 65,1 
9 66,5 58,6 66,2 58,7 66,2 58,8 
10 65,8 58,1 65,4 58,2 65,4 58,3 
11 66,1 58,2 66,5 59,0 66,4 59,0 
12 71,9 63,7 71,9 63,7 71,9 63,7 
13 68,9 60,8 69,0 60,8 69,0 60,8 
14 71,8 63,7 71,8 63,7 71,8 63,6 
15 62,4 54,8 63,0 55,8 62,9 55,9 
16 60,4 53,4 59,9 53,2 60,3 53,4 
17 59,8 52,7 57,6 50,8 58,2 51,3 
18 64,3 57,0 58,8 51,9 60,0 52,8 
19 64,3 57,0 59,0 51,9 60,0 52,7 
20 73,5 65,5 73,5 65,5 73,5 65,5 
21 73,0 64,9 73,0 65,0 73,0 65,0 
22 62,6 55,3 57,0 50,0 58,2 50,9 
23 73,3 65,4 73,3 65,3 73,4 65,3 
24 62,6 54,8 62,8 55,3 63,0 55,5 
25 58,8 51,8 61,0 53,9 61,1 54,0 
26 73,2 65,2 73,3 65,3 73,3 65,3 
27 68,7 60,8 69,0 61,2 69,0 61,2 
28 61,8 54,7 62,2 55,2 62,2 55,3 
29 56,5 49,1 55,5 48,6 55,5 48,5 
30 64,6 56,9 62,8 55,7 62,7 55,5 
31 54,7 48,1 55,9 49,3 56,0 49,4 
32 65,4 57,6 63,5 56,3 63,3 56,1 
33 55,0 48,9 55,9 49,7 56,0 49,8 
34 54,0 47,5 55,7 49,1 55,8 49,2 
35 50,1 43,9 53,0 46,4 53,1 46,5 
36 51,0 43,7 52,5 45,5 52,6 45,6 
37 52,8 45,3 54,5 47,3 54,6 47,4 
38 55,1 47,3 56,7 49,3 56,8 49,3 
39 64,2 55,8 64,4 56,6 64,4 56,6 

 
LEGENDA:    P�ekro�ení denní limitní hodnoty LAeq,p = 60 dB(A) o 0,1 – 9,9 dB(A) 

    P�ekro�ení denní limitní hodnoty LAeq,p = 60 dB(A) o více než 10 dB(A) 
    P�ekro�ení no�ní limitní hodnoty LAeq,p = 50 dB(A) o 0,1 – 9,9 dB(A) 
    P�ekro�ení no�ní limitní hodnoty LAeq,p = 50 dB(A) o více než 10 dB(A) 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 65  
   

 

Na dále uvedených schematech jsou uvedeny vypo�tené pr�b�hy izofon denní ekvivalentní 
hladiny hluku, odstup�ované po 2 dB (A) pro jednotlivé varianty. 

 
Pr�b�h izofon denní ekvivalentní hladiny hluku, varianta A - nulová 

 

 
Pr�b�h izofon denní ekvivalentní hladiny hluku, varianta B 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 66  
   

 

 
Pr�b�h izofon denní ekvivalentní hladiny hluku, varianta C 

 
Hluk v oblasti a nejbližším okolí Vít�zného nám�stí 
Okružní k�ižovatka Vít�zné nám�stí nebude ovlivn�na hlukem z posuzovaného komunika�ního 
propojení, avšak vzhledem k p�edpokládanému poklesu dopravních intenzit v této lokalit� 
danému zprovozn�ním zám�ru byla také zahrnuta do posouzení akustické situace. 

V následující tabulce jsou uvedeny vypo�tené ekvivalentní hladiny akustického tlaku v 
chrán�ném venkovním prostoru a v chrán�ných venkovních prostorech staveb pro jednotlivé 
varianty. Kontrolní výpo�tové body jsou umíst�ny v prostoru Vít�zného nám�stí (viz. obrázek 
v kapitole B.III.4). 
                                 Tabulka výpo�tových hodnot LAeq,p ve sledovaných bodech – území a okolí Vít�zného nám�stí 

nulová varianta B varianta C �. kontr. 
výpo�. bodu  den noc den noc den noc 

40 71,7 63,6 71,7 63,6 71,7 63,6 
41 66,6 58,6 66,6 58,6 66,6 58,6 
42 70,2 62,3 70,2 62,2 70,2 62,3 
43 77,5 69,6 77,4 69,5 77,5 69,6 
44 76,6 68,7 76,6 68,7 76,7 68,7 
45 69,8 61,8 69,7 61,8 69,8 61,8 
46 66,4 58,6 66,4 58,6 66,5 58,7 
47 70,8 63,1 70,8 63 70,9 63,2 
48 70,9 63,4 70,9 63,4 71,0 63,5 
49 70,8 63,2 70,8 63,2 70,9 63,3 
50 66,2 58,5 66,2 58,5 66,3 58,5 
51 59,6 51,6 59,6 51,7 59,6 51,7 
52 69,5 61,8 69,5 61,8 69,5 61,8 
53 61,4 53,3 61,4 53,3 61,4 53,3 
54 64,8 56,7 64,8 56,7 64,8 56,7 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 67  
   

 

Shrnutí – ovlivn�ní akustické situace p�i provozu díla 
Na základ� hodnot ekvivalentní hladiny hluku, vypo�tených ve zvolených kontrolních bodech i z 
pr�b�h� izofonních k�ivek, byly ve specializované studii uvedeny následující záv�ry:  

P�ekro�ení požadované limitní hodnoty  
Z hlediska chrán�ného venkovního prostoru realizace zám�ru výrazn� neovlivní akustickou 
situaci na hlavních komunikacích zájmového území. Požadovaná denní limitní hodnota 
LAeq,p = 60 dB(A) bude prakticky p�ekro�ena u všech chrán�ných objekt� v ulici Evropská, 
Svatovítská, Gymnazijní a Pevnostní a to o 2,4 až 13,6 dB(A) s realizací zám�ru stejn� tak 
jako bez n�j (tzn. výsledky se pro jednotlivé varianty výrazn� neliší).  

Požadovaná limitní hodnota bude p�ekro�ena také u všech chrán�ných objekt� 
Vít�zného nám�stí a p�ilehlých úsek� ulic Evropské, Svatovítské, �s. Armády, Verdunské, 
Jugoslávských partyzán� a Šolínovy v denní i no�ní dob� bez realizace zám�ru stejn� jako 
s jeho realizací, p�i�emž není rozdíl mezi aktivními variantami „B“ a „C“. V denní dob� bylo 
p�ekro�ení stanoveno na 1,4 až 17,5 dB(A), v no�ní dob� potom na 1,6 až 19,6 dB(A). 

No�ní limitní hodnota LAeq,p = 50 dB(A) bude také p�ekro�ena prakticky u všech 
chrán�ných objekt� v ulici Evropská, Svatovítská, Gymnazijní, Generála Píky a Pevnostní. 
V p�ípad� varianty „nulové“ a „C“ bude p�ekro�ení dosahovat hodnot 2,7 až 15,5 dB(A), 
v p�ípad� varianty „B“ 1,9 až 15,5 dB(A). 
 
Spln�ní požadované limitní hodnoty  
V denní dob� bude limitní hodnota spln�na v ulici Bušt�hradské, D�lost�elecké a Pod 
hradbami ve variant�  „nulové“ - s rezervou 5,0 až 9,9 dB(A), ve variant� „B“ - s rezervou až 
7,5 dB(A), ve var. C 7,4 dB(A). V p�ípad� varianty B i var. C bude spln�na také v ulici 
Generála Píky, kde realizace zám�ru povede k výraznému zlepšení akustické situace. 

V no�ní dob� bude limitní hodnota spln�na u objekt� v ulici D�lost�elecké, Pod 
Hradbami a Bušt�hradské - s rezervou ve variant� „nulové“ 1,1 až 6,3 dB(A), ve var. B - 0,3 
až 4,5 dB(A) a ve var. C 0,2 až 4,4 dB(A). 
 
Zlepšení akustické situace zám�rem  
V nulové variant� je požadovaná denní limitní hodnota p�ekra�ována také v ulici Generála 
Píky a to o 2,4 až 13,6 dB(A). Realizací zám�ru dojde u objekt� v této ulici k výraznému 
zlepšení a to ve variant� B o cca 5,3 dB(A), ve var.  C o 4,3 dB (A), což povede ke spln�ní 
denní limitní hodnoty. 

Mírné zlepšení v denní dob� je také možno o�ekávat u objekt� v ulici Pevnostní. Ve 
var. „B“ se jedná o cca 1,8 až 1,9 dB(A), ve variant� C o  cca 1,9 až 2,1 dB(A). 

V no�ní dob� dojde k výraznému zlepšení akustické situace v ulici Generála Píky a 
to až o cca 5,1 dB(A) ve var. C – o 4,2 dB(A), k mírnému zlepšení také v ulici Pevnostní ve 
variant� B o cca 1,2 až 1,3 dB(A), ve var. C o 1,4 až 1,5 dB(A).  

Zlepšení hlukových pom�r� nastane též u vzdálen�jších komunikací situovaných 
západn� od ulice Pevnostní. Jedná se p�edevším o ulice Na O�echovce a D�lost�elecká, 
kde v n�kterých úsecích dojde k poklesu LAeq,p o cca 0,6 až 1,3 dB(A). 

Pozitivní vliv realizace zám�ru na akustickou situaci území a okolí Vít�zného 
nám�stí je prakticky zanedbatelný. 
 
Zhoršení akustické situace zám�rem  
V ulici Bušt�hradské, D�lost�elecké a Pod Hradbami, kde je ve variant� „nulové“ spln�na 
denní limitní hodnota, se akustická situace ve variant� B zhorší o 0,9 až 2,9 dB(A), ve var. 
C o 1,0 až 3,0 dB(A), avšak limitní hodnota bude stále spln�na s rezervou - ve var. B – 
7,5 dB(A), ve var. C – 7,4 dB(A). V no�ní dob� dojde u objekt� v t�chto komunikacích ke 
zhoršení ve variant� B o 0,8 až 2,0 dB(A) a ve o 0,9 až 2,6 dB(A) ve var. C, avšak i no�ní 
limitní hodnota bude nadále spln�na. 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 68  
   

 

Ovlivn�ní akustických parametr� vnit�ních chrán�ných prostor 
Z hlediska chrán�ného vnit�ního prostoru ovlivní posuzované komunika�ní propojení 
Evropská – Svatovítská p�ímo pouze chrán�né objekty v ulici Gymnazijní, Bušt�hradské, 
D�lost�elecké a Pod hradbami. Venkovní ekvivalentní hladina hluku se zvýší o cca 0,8 až 
2,9 dB(A), p�íslušný hlukový limit však bude spln�n, p�ípadn� jen ojedin�le mírn� 
p�ekro�en. V t�chto ojedin�lých p�ípadech lze konstatovat, že p�i b�žné zvukoizola�ní 
kvalit� okenních konstrukcí, kterou je možno v daných p�ípadech p�edpokládat, bude 
požadovaná limitní hodnota - LAeq,p = 40 dB(A) v denní a LAeq,p = 30 dB(A) v no�ní dob� -
uvnit� p�edm�tných objekt� spln�na. 
 
Zhodnocení alternativního �ešení díl�ích úsek� komunika�ního propojení (KES) 
Prostorové a ší�kové uspo�ádání úseku v ulici Gymnazijní nemá na hlukové pom�ry 
nejbližší zástavby zásadní význam. Výsledné hodnoty se mohou oproti vypo�teným 
(v hlukové studii je uvažováno s podvariantou komunikace se širokým st�edním d�lícím 
pásem) lišit pouze o cca ± 0,5 dB(A). 

Na základ� detailních výpo�t� provedených v rámci hlukové studie je možno 
konstatovat, že ani výb�r definitivní podvarianty �ešení k�ižovatky ulic Pevnostní, 
Gymnazijní, G. Píky a KES nemá na hlukové pom�ry nejbližší zástavby zásadní význam. 
Výsledné hodnoty se mohou lišit op�t pouze o cca ± 0,5 dB(A). 

 
 
D.I.4 Vlivy na povrchové a podzemní vody  
Vlivy na povrchové a podzemní vody p�i výstavb�  
V dob� výstavby nebudou povrchové vody kvantitativn� ani kvalitativn� ovlivn�ny (nebudou 
vypoušt�ny žádné odpadní vody, které by mohly zp�sobit zne�išt�ní recipientu). Nep�edpokládá 
se ani negativní dot�ení stávajících zdroj� podzemních vod (snížení vydatnosti, nebo zhoršení 
kvality). Aby bylo zabrán�no zne�išt�ní ropnými látkami, je nutné p�i manipulaci s nimi 
postupovat v souladu s platnými zvláštními p�edpisy; v p�ípad� jejich havarijního úniku 
postupovat podle p�edem schváleného havarijního �ádu stavby. Konkrétní doporu�ení pro 
prevenci negativních vliv� výstavby na povrchové i podzemní vody jsou obsažena v kapitole 
D.IV.3. 
 
Vlivy na povrchové a podzemní vody v dob� provozu stavby  

Vliv na povrchové vody 
Vzhledem k tomu, že se v zájmovém území nevyskytují žádné vodní toky, bude novou 
komunikací ovlivn�n p�edevším odtok srážkových vod do kanaliza�ního systému. Dojde ke 
zm�n� režimu odtoku z „p�irozeného“ nezpevn�ného povrchu na odtok ze silni�ních ploch 
zpevn�ných. Ten je vázaný na období srážek, je tedy ob�asný a nepravidelný. Je 
kvantitativn� i kvalitativn� prom�nný.  

Navrhovaná komunikace bude odvodn�na soustavou n�kolika kanaliza�ních stok 
DN 300, 400 do stávajícího systému jednotné kanalizace. Ovlivn�ní jakosti vody se tedy 
nep�edpokládá, nebo
 zachycené vody budou odvád�ny do recipientu (Vltavy) p�es 
úst�ední �istírnu odpadních vod.  

 
Vliv na podzemní vody 
Vlivy stavby na hydrogeologické pom�ry zájmového území (kvalitu a množství podzemních 
vod) se nep�edpokládají. 

Potenciální riziko havarijní situace je spojeno s úniky ropných látek a olej� a jejich 
následným vsakováním do podzemních vod. Zvýšené nebezpe�í je p�edevším p�i 
dopravních nehodách, kdy mohou být poškozena transportní vozidla p�epravující 
nebezpe�né látky. P�i p�ípadné havarijní situaci je nutno operativn� identifikovat zdroj 
kontaminace a provést jeho zabezpe�ení. P�ed zahájením výstavby musí být správnímu 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 69  
   

 

orgánu p�edložen ke schválení havarijní �ád komunikace, s �ešením p�ípadných havarijních 
únik� škodlivin do prost�edí. Na základ� výsledk� prognózy budoucích dopravních intenzit 
a skladby dopravního proudu (podkladová studie - CityPlan, 2006) se p�edpokládá velmi 
nízké využití nové komunikace nákladními automobily, proto je možno uvedené riziko 
považovat za minimální. 

 
 
D.I.5 Vlivy na p�du  
P�i realizaci zám�ru nedojde k záboru zem�d�lského p�dního fondu. Charakter dot�ených 
pozemk� je: ostatní plochy, zastav�ná plocha a nádvo�í (kapitola B.II.1). Vým�ra zabíraných 
ploch pro stavbu (trvalý zábor) je v I. etap� 2,77 ha, v p�ípad� realizace II. etapy 2,83 ha.  

Z hlediska typologie ÚPn SÚ hl. m. Prahy bude stavba z �ásti realizována na plochách 
celom�stského systému zelen�. Ty se nalézají v ulici Gymnazijní mezi podjezdem trati v ulici 
Pevnostní a Evropskou t�ídou. Tyto plochy jsou dle zm�ny územního plánu Z 1000/00 vedeny 
jako plochy ZMK – zele� m�stská a krajinná. Stavbou naopak nedojde k dot�ení ploch izola�ní 
zelen�, které z jižní strany lemují t�leso železnice. 

P�i stavebních pracích budou krom� ploch, na kterých bude probíhat výstavba, využívány 
i plochy v bezprost�edním okolí jako do�asné staveništ� (do�asný zábor - podle technické studie 
v minimální mí�e), zejména pro do�asné uložení vyt�žených zemin a jako plocha pro pojezd 
stavebních stroj� (manipula�ní pruh). Po ukon�ení výstavby je nutno tyto plochy d�sledn� 
rekultivovat.  

Území stavby je výrazn� ovlivn�no antropogeními zásahy. V areálu kasáren a v ulici 
Gymnazijní se jedná p�edevším o zpevn�né plochy, v t�sném sousedství t�lesa železnice se 
nacházejí ruderalizované plochy s náletovou zelení.  

Pokud bude v rámci terénních prací zaznamenán humusový horizont (v mocnosti, aby 
bylo v�bec technicky možné jej skrýt – tedy alespo� 20 cm) , nap�. v areálu bývalé mate�ské 
školky, je nutné jej skrýt a separovat na zvláštní deponii a použít pro následnou rekultivaci území. 
O �innostech souvisejících s p�emíst�ním, rozprost�ením �i jiným využitím a ošet�ováním 
kulturních vrstev p�dy je t�eba vést záznamy, v nichž budou uvád�ny všechny skute�nosti 
rozhodné pro posouzení správnosti a ú�elnosti využívání t�chto zemin (v souladu s ustanovením 
§ 10 odst. 2 vyhl. MŽP �. 13/1994 Sb.). P�ed zapo�etím prací musí být v terénu vyty�eny hranice 
zábor�, které musí být po dobu stavby respektovány. 

Jelikož stavba nebude realizována na zem�d�lské ani lesní p�d�, lze hovo�it spíše o vlivu 
prací na zeminu (p�ípadn� podzemní vody). Ta by mohla být v p�ípad� úniku zejména ropných 
látek kontaminována, jiné ovlivn�ní t�chto zemin stavbou se nep�edpokládá (viz D.I.4). 
 
Vzhledem k tomu, že stavbou nebude dot�ena zem�d�lská ani lesní p�da a sou�ástí stavby je 
vytvo�ení nových zelených ploch (doprovodná zele�), které jsou navrhovány podél komunikací a 
v širokém d�lícím pásu, je možno konstatovat, že vliv stavby navrhované v intravilánu hl. m. 
Prahy  na p�dní pom�ry bude nevýznamný. 
 
 
D.I.6 Vlivy na horninové prost�edí a p�írodní zdroje  
Stavba nebude mít žádný významný vliv na horninové prost�edí v zájmovém území. Žádné 
p�írodní zdroje (ve smyslu nap�. nerostných surovin) se v zájmovém území výstavby nevyskytují 
(C.II.4.2).  
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 70  
   

 

D.I.7 Vlivy na flóru, faunu a ekosystémy  
Území výstavby je z hlediska rostlinných i živo�išných spole�enstev ovlivn�no svým využitím 
v minulosti. Jedná se o antropogenn� pozm�n�né, neudržované, degradované plochy v centrální 
�ásti m�sta. 
 
Vliv na flóru 
Jak vyplývá z kapitoly C.II.5 a C.II.6, nejsou z hlediska floristického ani ochraná�ského 
v p�edm�tném území rozvinuty hodnotné a kvalitní fytocenózy. Chrán�né druhy rostlin (ve smyslu 
vyhlášky �. 395/1992 Sb.) na lokalit� nebyly potvrzeny (biologický pr�zkum – viz. p�íloha H.VI). 
V trase navržené komunikace se nachází p�evážn� náletová a parková zele� (které se navzájem 
dopl�ují), tedy vyšší stromy a porosty k�ovin s travním podrostem.  

Realizací posuzovaného zám�ru dojde ke kácení d�evin rostoucích mimo les. Bude 
odstran�no cca 1 465 m2 k�ovin a strom� do pr�m�ru kmene 100 mm, 59 ks listnatých strom� (do 
pr�m�ru kmene 300 mm – 33 ks, 500 mm – 14 ks, 700 mm – 12 ks) a 8 ks strom� jehli�natých 
do pr�m�ru 300 mm.  

V rámci navržených sadových úprav, které respektují architektonicko-dopravní �ešení 
�ty�proudé komunikace se zeleným pásem uprost�ed, má být vysazeno 76 ks d�evin. Podél 
severní strany má být t�leso komunikace lemováno alejí odd�lující chodník. Alej je navržena 
v místech areálu Ministerstva obrany a na n�ho navazujících garáží. V ulici Gymnazijní  má 
pokra�ovat alej ve st�edním pásu a podél p�ších komunikací má být dopln�na segmenty 
paralelní aleje z odlišného taxonu. V ose aleje odd�lující chodník od komunikace je navržen pás 
ke�� jako netvarovaný živý plot. Pro alej kolem komunikací je navržen javor mlé�, pro segmenty 
paralelních alejí v ul. Gymnazijní pak je�áb prost�ední. 

 
Vliv na faunu 
Také z faunistického hlediska je možno konstatovat, že umíst�ní stavby v intravilánu hl.  m. 
Prahy v t�sném sousedství železni�ní trati a frekventovaných komunikací na neudržovaných 
plochách podmi�uje negativn� p�edpoklady a podmínky pro výskyt a rozvoj zoocenóz. Omezená 
diverzita populací je zvýrazn�na ztíženými migra�ními podmínkami.  

V zájmovém území stavby byly pr�zkumem prokázány t�i ohrožené druhy živo�ich� a 
jeden druh siln� ohrožený (dle vyhlášky MŽP �.395/1992 Sb.). 
 - �melák zemní (Bombus terrestris)  - ohrožený druh 
 - rorýs obecný (Apus apus)   - ohrožený druh 
 - vlaštovka obecná (Hirundo rustica)  - ohrožený druh 
 - netopýr velký (Myotis myotis)  - siln� ohrožený druh 

Vzhledem k výskytu výše zmín�ných chrán�ných druh� je t�eba p�istupovat k realizaci 
zám�ru šetrn� tak, aby nedošlo k trvalým negativním zásah�m do biotop� t�chto živo�ich�. P�ed 
zapo�etím stavby by m�la být jejich existence potvrzena dalším pr�zkumem spojeným 
s p�ípadným transferem vybraných druh� živo�ich� na základ� výjimky. Výjimky k zásahu do 
biotopu chrán�ných druh� živo�ich� je možno vydat a doporu�it, ale jsou prakticky zbytné (jedná 
se ve v�tšin� p�ípad� hlavn� o sekundární plochy s nevhodnými porosty, které jsou okolními 
plochami zastupitelné). Výše uvedené druhy ohrožených živo�ich� jsou zde hlavn� na p�eletu a 
na lovu, proto pro tyto živo�ichy – vyjma �meláka zimního - není nutno požadovat výjimku 
k zásahu do biotopu. U �meláka zemního je možno p�edpokládat pravidelný výskyt na plochách 
areálu kasáren, z�ejm� tam i hnízdí a zimuje. 
 
Vliv na ekosystémy a z hlediska chrán�né p�írody 
Výstavbou nebudou p�ímo ani nep�ímo dot�ena zvlášt� chrán�ná území (ve smyslu �ásti t�etí 
zákona �. 114/1992 Sb. o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�), prvky 
systému ÚSES, VKP ani lokality soustavy Natura 2000 (ve smyslu �ásti �tvrté téhož zákona) – 
viz. kapitola C.II.6. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 71  
   

 

V ul. Gymnazijní budou ve všech variantách prostorového �ešení komunikace dot�eny 
plochy celom�stského systému zelen�. Parková plocha celom�stského systému zelen� je však 
v této lokalit� již dlouhodob� nefunk�ní a proto nem�že být navrhovanou stavbou fakticky 
ohrožena nebo zni�ena (podrobn�ji ve vztahu k ÚPn v kapitole D.I.8). 
 
Souhrn vliv� na flóru, faunu a ekosystémy 
Vzhledem k situování posuzovaného zám�ru (v intravilánu okraje centra hl. m. Prahy) a 
p�edevším na základ� výsledk� provedeného biologického pr�zkumu se nep�edpokládá výrazný 
negativní vliv na flóru, faunu a ekosystémy p�edm�tného území. Umíst�ní stavby na 
neudržovaných plochách a v t�sném sousedství liniových staveb vylu�uje výskyt a rozvoj 
cenných zoocenóz, ani z hlediska floristického a ochraná�ského nejsou v p�edm�tném území 
stavby rozvinuty hodnotné a kvalitní fytocenózy. 
 
 

D.I.8 Vlivy na krajinu, urbanistické pom�ry a soulad s územním plánem  
Vlivy na krajinu 
�ešená lokalita je typickou urbanizovanou krajinou. M�stské prost�edí zde nemá p�ímou vazbu 
na krajinné systémy. Realizací zám�ru dojde ke zm�n� stávajícího charakteru území, avšak 
stavba nebude mít žádné velkoplošné negativní vlivy na stávající krajinu a její funkce. To je dáno 
i navrhovaným soub�hem komunika�ního propojení KES se stávající železni�ní tratí. 
 Významným kompozi�ním prvkem by mohlo být prodloužení zeleného pásu od Thákurovy 
ulice p�es Gymnazijní (jedna z podvariant �ešení v ulici Gymnazijní) s pokra�ováním jižn� podél 
ulice Pevnostní a Slunná. Jedná se o charakteristický prvek urbanistické struktury a systému 
m�stské zelen�. Pás zelen� pokra�uje i podél železni�ní trati východním sm�rem.  

Navrhované sadové úpravy jsou omezeny na bezprost�ední okolí komunikace. Respektují 
navržené architektonicko-dopravní �ešení �ty�proudé komunikace uprost�ed s zeleným pásem. 
Kolem komunikace je navržena alej na severní stran�, odd�lující chodník vedoucí podél 
komunikace. V ulici Gymnazijní, kde dochází dle jedné z podvariant k rozpažení (oddálení 
jízdních pás� tak, aby navazovaly na stávající dispozici ulice Thákurova), má pokra�ovat alej ve 
st�edním pásu a podél p�ších komunikací.  

Pocitové a fyzické odd�lení provozu na komunikaci od p�ší dopravy má zajistit 
netvarovaný živý plot z ke��, který je navržen v ose aleje odd�lující chodník od komunikace. 
Svahy násyp� k objektu Ministerstva obrany budou provozn� p�íslušet MO a podle jejich 
požadavku budou i upraveny. Zatím se p�edpokládá jejich zatravn�ní, ale vzhledem k obtížné 
údržb� velmi svažitých ploch se uvažuje i s rozptýlenou výsadbou strom� s podrostem ke��.  

Vzhledem k tomu, že se jedná o liniovou stavbu, která je trasována podle stávající 
železni�ní trati uvnit� m�sta a sou�asn� také v trase frekventované komunikace - ulice 
Gymnasijní, se nep�edpokládá významný zásah stavby do m�stské krajiny. Realizací stavby 
a dalších opat�ení dojde pouze ke zvýrazn�ní stávající odd�lovací linie, tvo�ené drážním 
t�lesem dvou odlišn� využitých �ástí m�sta a sou�asn� k praktickému pohledovému odd�lení 
vilové �tvrti (jižn� od trati) od areálu kasáren G. Píky a p�evážn� blokové zástavby (od trati ve 
sm�ru severním). Školní objekty v severní �ásti Gymnasijní ulice z�stanou (z hlediska krajinného 
rázu m�sta) stavbou nedot�eny. 

Navržená komunikace dopl�uje a zesiluje, v rámci posledních volných ploch v dané 
lokalit�, stávající d�licí �áru mezi dv�ma odlišnými urbanistickými prostory. Lze konstatovat, že 
vzhledem k minimu dot�ených významných prvk� v daném krajinném prostoru jde o málo 
významný zásah do krajinného rázu. 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 72  
   

 

Vlivy na zástavbu a hmotný majetek  
Fáze výstavby 
P�i výstavb� m�že být teoreticky negativn� dot�ena zástavba v okolí trasy komunikace a 
technický stav komunikací, po kterých bude probíhat doprava stavebního materiálu a 
stavebních stroj�. Vzhledem k hustot� dopravy, která je v sou�asné dob� na p�ilehlých 
komunikacích, po kterých bude doprava materiálu probíhat, nebude se pravd�podobn� 
jednat o dot�ení významné. Nep�edpokládá se ani poškození objekt� vibracemi 
zp�sobenými pr�jezdem naložených nákladních automobil� v dob� výstavby a stavebními 
pracemi (viz též kapitola D.I.3.1). 17

 

 
Fáze provozu komunikace 
Linie navržené komunikace prochází v prvních dvou t�etinách (od východu) po okraji areálu 
kasáren Generála Píky. V rámci plánované rekonstrukce kasáren se má �ada objekt� 
p�iléhajících k nové komunikaci demolovat a respektuje se vymezený prostor pro realizaci 
posuzovaného zám�ru (KES). V p�ípad� opožd�ní realizace zám�ru Ministerstva obrany je 
technicky možné zachovat v�tšinu provoz� (objektov� i dopravn�) ve stávajících kasárnách, 
pro realizaci nové komunikace však bude nutné n�které objekty areálu odstranit v p�edstihu 
(podrobn�ji etapizace výstavby viz. kapitola B.I.6.3). S nároky na demolici je nutno po�ítat 
také u objekt� garáží a objektu bývalých jeslí. Nároky na demolice objekt� nejsou 
podstatné – jedná se o objekty p�evážn� bez využití, zchátralé a architektonicky bezcenné. 

První úsek komunikace (od východu) je pom�rn� vzdálen od okolní zástavby. Z jihu 
se stavba p�ibližuje obytné zástavb� až po cca 300 m (od ulice Svatovítská) a to na 
vzdušnou vzdálenost 45 m od nejbližšího obytného objektu. Jedná se o 2 až 3 podlažní 
obytné objekty (p�evážn� vilového typu) v ulici Bušt�hradská, D�lost�elecká a Pod Hradbami. 
Mezi touto stávající zástavbou a posuzovaným komunika�ním propojením se nachází 
jednopodlažní objekty (garáže) a stávající násypové t�leso železnice (která má být v rámci 
akce „Modernizace trati Praha – Kladno s p�ipojením na letišt� Ruzyn�“ zdvoukolejn�na). Ze 
severu je komunikace obklopena areálem kasáren, v n�mž jsou situovány p�edevším 
administrativní a technické provozy, u nichž se p�edpokládá v rámci plánované rekonstrukce 
(p�estavby) kasáren odpovídající stavebn�-technické zabezpe�ení, respektující 
p�ipravovanou komunikaci (KES) (zvukov� izola�ní a vzduchotechnická opat�ení). Obytná 
zástavba je v tomto sm�ru vzdálena cca 85 m, nachází se ale až za areálem kasáren. 
Ovlivn�ní okolní zástavby zprovozn�ním komunikace bude, vzhledem k jejímu 
charakteru, vzdálenosti od navržené komunikace a dalším dispozi�ním pom�r�m (odd�lení 
morfologií terénu, železni�ní tratí, objekty areálu kasáren a garáží), nevýznamné (viz též 
kapitoly D.I.2 a D.I.3.2). 

Druhý úsek komunikace (v ulici Gymnazijní) je veden v t�sném sousedství �ty� 
objekt�. Budovy gymnázia jsou v nejnep�ízniv�jší variant� vzdáleny od osy jízdního pásu 
8 m na západ, budova Evropské obchodní centrum (EOC) 12 m a budova Telefonica O2 

28 m od osy jízdního pásu na východ. Objekt novostavby EOC je navržen s opat�eními, jež 
zohled�ují budoucí výstavbu a provoz komunika�ního propojení. Vliv zprovozn�ní 
komunikace v tomto úseku je také nevýznamný (viz též kapitoly D.I.2 a D.I.3.2). 

 
Vlivy na kulturní památky 
Realizace p�edkládaného zám�ru nebude mít žádný p�ímý negativní vliv na kulturní památky. 
Stavba však musí být v dalších fázích p�ípravy výstavby konzultována s Národním památkovým 
ústavem, protože leží v ochranném pásmu Pražské památkové rezervace. Zna�ná �ást plochy 
výstavby se také nachází ve vyhlášené m�stské památkové zón� Dejvice, Bubene�, horní 
Holešovice. 
 

                                                
17 ) P�i výstavb� musí být výkopové práce provád�ny tak, aby nedošlo k poškození stávajících inženýrských sítí a 

za�ízení. Je zapot�ebí splnit podmínky správc� dot�ených  inženýrských sítí. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 73  
   

 

Soulad s územním plánem  
Plánované propojení KES je v zásad�, až na p�ípadný zásah do celom�stského systému zelen� 
v ulici Gymnazijní (viz dále v textu kapitoly), v souladu s platným územním plánem hlavního 
m�sta Prahy 18. Tento územní plán byl, na základ� Usnesení Zastupitelstva hlavního m�sta 
Prahy �íslo 40/14 ze dne 14.9.2006 k návrhu zm�ny Z 1000/00 Územního plánu sídelního útvaru 
hl. m. Prahy (revize ÚP SÚ hl.m.P.), aktualizován. Trasa navrhovaného dopravního propojení je 
v revidovaném územním plánu vyzna�ena jako plocha sb�rné komunikace m�stského významu 
S2, vedená t�sn� p�i pozemku železnice (o ší�ce min. 22 m s tím, že územní plán v m��ítku 1 : 
10 000 stanovuje ší�ky komunikací pouze orienta�n� - pozn.: v revizi byla funk�ní plocha pro 
komunikaci up�esn�na tak, aby odpovídala umíst�ní pot�ebné ší�ky komunikace). Zám�r po�ítá 
s ší�kou volné koruny komunikace 15 – 20 m – tedy v souladu s ÚPn. 

V závazné �ásti územního plánu je v sou�asnosti území, navazující na komunikaci 
severn�, klasifikováno jako velké rozvojové území, pro které platí stavební uzáv�ra. Jako 
závazné funk�ní využití je uvedeno VVA – armáda a bezpe�nost. Ve výhledové (sm�rné) �ásti 
územního plánu je navrhována plocha OV – všeobecn� obytná. Toto funk�ní využití bylo 
prov��eno urbanistickou studií „Okolí hotelu Diplomat – Ulice gen. Píky“, avšak projednání této 
studie zm�nu funk�ního využití v dohledné dob� nepotvrdilo, protože by toto využití území 
stávajícího areálu kasáren Generála Píky bylo v rozporu se studií umíst�ní Centra velení a �ízení 
Ministerstva obrany (varianta G, vypracováno 11.2003). Územní plán sice nadále �adí tuto plochu 
jako VVA/OV – ve�ejné vybavení/všeobecn� obytné území, pro posuzování je ale rozhodující 
závazná �ást územního plánu, tj. VVA. Stavba tedy z tohoto hlediska není v rozporu s ÚPn. 

V �ásti mezi podjezdem trati v ulici Pevnostní a Evropskou t�ídou je podél ulice 
Gymnazijní podle zm�ny Z 1000/00 (revize ÚPn) umíst�na plocha ZMK – zele� m�stská a 
krajinná. V této funk�ní ploše je podle územního plánu umíst�na komunikace ve st�edním pásu 
v samostatné funk�ní ploše S2. Zde je podle ÚPn HMP zm�na tvaru a umíst�ní komunikace 
odlišn� od územního plánu problemati�t�jší. Teoreticky je v této ploše (ZMK) vozidlová 
komunikace umístitelná jako výjime�n� p�ípustná, avšak východní �ástí plochy ZMK prochází 
celom�stský systém zelen�, pro který platí, že v monofunk�ních plochách zelen�, které jsou 
sou�ástí celom�stského systému zelen�, je p�ípustné umís
ovat pouze stavby a za�ízení 
související s provozem a údržbou t�chto ploch. Z toho vyplývá, že p�ípadné ší�kové a sm�rové 
korekce komunikace v Gymnazijní ulici lze v souladu s územním plánem provád�t výjime�n� 
p�ípustn� pouze sm�rem západn� od funk�ní plochy vymezené komunikací S2.  

V sou�asné dob� probíhá proces zm�ny územního plánu SÚ HMP – Z 1433/06 - tak, aby 
došlo ke zrušení velkého rozvojového území a odstran�ní stavební uzáv�ry.  

   
Grafická �ást návrhu zm�ny Z1000/00 – vý�ez z výkresu �. 5 - Doprava 

                                                
18 ) Územní plán sídelního útvaru hlavního m�sta Prahy (zpracoval kolektiv Útvaru rozvoje hl. m. Prahy, vedoucí 

architekt územního plánu Ing.Arch. Durdík) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 74  
   

 

Trasa výjezdové rampy z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné je vedena v revidovaném 
územním plánu šikmo p�es kolejišt� železni�ní stanice Praha – Dejvice sm�rem na ulici 
Svatovítskou, na kterou se napojuje ve �ty�ramenné k�ižovatce s posuzovaným komunika�ním 
propojením. 

V územním plánu je navrhovaná stavba za�azena mezi ve�ejn� prosp�šné stavby 
(85/DK/6) v pásu odpovídajícím vymezené funk�ní ploše komunikace S2 (viz Revize Úpn).  

Podél jižní strany propojení prochází trasa uvažované rychlodráhy Praha – letišt�, stavby 
jsou vzájemn� koordinovány v p�ípravné dokumentaci M�stského okruhu Myslbekova – Pelc 
Tyrolka v úrovni DÚR. 
 

V blízkosti lokality stavby byla v minulosti uskute�n�na také zm�na územního plánu 
Z 0023/01 a Z 0659/05 19.   
   

                                                
19 ) P�edm�tem zm�ny Z 0023/01 v bod� 1. je v lokalit� Prašný most jih zm�na na funkci komunikace m�stského 

významu S2, v lokalit� Prašný most sever zm�na funkce na izola�ní zele� – IZ, smíšené m�stského typu – SVM  
(po Revizi SV – všeobecn� smíšené území) a v lokalit� Prašný most – ulice Na Valech zm�na funkce na zvláštní, 
správa – ZSS (po Revizi ZVO – zvláštní ostatní), parky, parkov� upravená zele� – PP (po Revizi ZP – zele� 
parková a ZMK - zele� m�stská a krajinná). Zm�na díl�ím zp�sobem koriguje stávající pr�b�h trasy m�stského 
okruhu a s ní související funk�ní plochy v souladu s up�esn�ním stavby podle projektové dokumentace. Zm�na je 
v souladu s celom�stskou koncepcí dopravy. 

Hlavním cílem zm�ny Z0659/05 je rozší�ení plochy pro objekt administrativy a služeb podle projednávané US, srovnání 
hranice SMJ (po Revizi beze zm�ny) na úkor PP (po Revizi ZMK) v souladu s historickou regulací. Zm�na 
upravuje hranici funk�ní plochy SMJ – smíšené m�stského jádra a ZMK – zele� m�stská a krajinná tak, aby 
odpovídala návrhu urbanistické studie Okolí hotelu Diplomat – ulice Generály Píky, respektující linii historické 
regulace Dejvic. Upravená hranice ve prosp�ch SMJ neovlivní koncepci funk�ního využití území, zakotvenou 
v Úpn. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 75  
   

 

D.II Rozsah vliv� vzhledem k zasaženému území a populaci  
Rozsah vliv� bude omezen na území podél trasy plánovaného obchvatu (KES), kde dojde k 
zatížení oblasti nov� zavedenou automobilovou dopravou, a na oblast ulice Generála Píky, vilové 
�tvrti O�echovka a z malé míry také na okružní k�ižovatku Vít�zné nám�stí, kde bude dopravní 
zát�ž více �i mén� odleh�ena. S tím související vlivy jsou popsány ve výše uvedených kapitolách 
D.I. Se zm�nou dopravní zát�že v jednotlivých úsecích p�edm�tného území se tém�� p�ímo 
úm�rn� m�ní dopady negativních ú�ink� dopravy na životní prost�edí. 
 Realizace zám�ru se nejvíce dotkne stávající budovy gymnázia, která je situována na 
rohu ulice Gymnazijní a Evropské, na kterých po zprovozn�ní nového komunika�ní propojení 
vzroste dopravní zatížení. Požadované hygienické limity pro chrán�ný venkovní prostor dle 
Na�ízení vlády �. 148/2006 Sb. však jsou u chrán�ných objekt� v ulici Evropské p�ekra�ovány i 
ve variant� pasivní – bez realizace zám�ru. 

 

 

D.III Údaje o možných vlivech p�esahujících státní hranice  
S ohledem na rozsah zám�ru (�ádov� 3 ha dot�ených ploch), jeho charakter (sb�rná komunikace 
m�stského významu) a dispozi�ní pom�ry (umíst�ní lokality v centrální �ásti �eské republiky), 
nelze p�edpokládat žádné vlivy p�esahující státní hranice.  
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 76  
   

 

D.IV Opat�ení k prevenci, snížení, pop�ípad� kompenzaci vliv�  
D.IV.1 Územn� plánovací opat�ení  
V územním plánu je navrhovaný obchvat za�azen mezi ve�ejn� prosp�šné stavby (85/DK/6) 
v pásu odpovídajícím vymezené funk�ní ploše komunikace S2 (viz Revize Úpn). Až na p�ípadný 
zásah do celom�stského systému zelen� v ulici Gymnazijní je posuzovaný zám�r v zásad� v 
souladu s  územním plánem hlavního m�sta Prahy (Územní plán sídelního útvaru hlavního m�sta 
Prahy – zpracoval kolektiv útvaru rozvoje hl. m. Prahy, Hrad�anské nám�stí 8, Praha 1, vedoucí 
architekt územního plánu Ing. Arch. Petr Durdík, 1999). 
 V rámci posuzovaného zám�ru se doporu�uje up�esnit, resp. rozší�it funk�ní plochy 
související s navrhovanou komunikací. 
 
 

D.IV.2 Technická a organiza�ní opat�ení obsažená v technickém návrhu  
Hodnocený zám�r (KES) je do ur�ité míry koncipován jako stavba, jejímž jedním z cíl� má být 
zlepšení stavu životního prost�edí v oblasti Dejvic, kde dochází k nejv�tší koncentraci dopravy - 
v oblasti k�ižovatky Vít�zné nám�stí a p�ilehlých úsecích ulic Svatovítské, Evropské a �sl. 
armády. Komunikace má logicky navazovat na �ešení vnit�ního m�stského okruhu v daném 
území (rozumí se p�edevším výjezd� z tunelových tras v úseku Myslbekova – Špejchar). 
 Cílem je p�evedení �ásti objemu silni�ní dopravy z míst soust�ed�né obytné zástavby a 
vysoké koncentrace p�ší dopravy do míst, která nejsou obytnými objekty p�ímo obklopena. 
Posuzované komunika�ní propojení je trasováno v relativn� velké vzdálenosti od obytné 
zástavby (min. 45 m), která je od nové komunikace odd�lena z jihu t�lesem železnice a jeho 
doprovodnou zelení, ze severu areálem kasáren a zelení. 
 Sou�ástí zám�ru jsou také sadové úpravy, �ešící úpravu a novou výsadbu zelen� 
v bezprost�edním okolí komunikace. Plochy navržených sadových úprav p�edstavují p�edevším 
pás zelen� sm�rov� odd�lující vozovky. Kolem komunikace je navržena alej na severní stran�, 
odd�lující chodník vedoucí podél komunikace. Tento zelený izola�ní pás, vložený mezi p�ší zónu 
a komunikaci, povede k pocitovému i fyzickému odd�lení provozu na komunikaci od p�ší 
dopravy. 

Odvodn�ní nové komunikace je navrženo napojením na soustavu n�kolika kanaliza�ních 
stok. Ovlivn�ní jakosti povrchových vod se tedy nep�edpokládá - zachycené vody budou 
odvád�ny do recipientu (Vltavy) p�es úst�ední �istírnu odpadních vod.  
 
 

D.IV.3 Opat�ení dále doporu�ovaná v rámci zpracovaného Oznámení  
V rámci další p�ípravy projektu a ve fázi jeho schvalování se doporu�uje zvážit zapracování dále 
uvedených opat�ení (podmínek) k další minimalizaci negativních vliv� (vý)stavby na prost�edí a 
naopak ke zvýrazn�ní ekologických p�ínos� zám�ru. 

Opat�ení pro fázi další p�ípravy zám�ru  
�� p�ipravit a projednat dopravní opat�ení, jejichž cílem bude usm�rn�ní provozu v trase 

Evropská – Svatovítská tak, aby bylo maximalizováno využití navrhované komunikace na 
úkor tras p�vodních, vedoucích p�es Vít�zné nám�stí (týká se p�edevším nákladní a 
autobusové dopravy), tedy dopravními opat�eními maximalizovat p�ínos KES pro odleh�ení 
p�vodních tras 

�� provést pr�zkum objekt� ur�ených k demolici – za ú�elem shromážd�ní informací, které 
budou rozhodné pro up�esn�ní jejich technického �ešení a p�edpoklad� o nakládání 
s demoli�ním materiálem 

�� p�ipravit a projednat projekt p�ípadných trhacích prací (p�i demolicích) - navrhnout p�íslušná 
minimaliza�ní (ochranná) opat�ení 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 77  
   

 

�� specifikovat detailn� rozsah kácení mimolesní zelen� a dopracovat návrh odpovídajících 
vegeta�ních úprav a kompenza�ních výsadeb, p�ipravit opat�ení pro minimalizaci dot�ení 
vzrostlé zelen�, návrhy projednat s orgány ochrany p�írody  

�� zajistit ud�lení výjimek z ochranných podmínek u zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich�, zajistit 
zoologický dopr�zkum v trase p�ed zapo�etím výstavby a p�ípadný nutný transfer živo�ich� 
(pokud je to nutné) z lokalit výstavby na jiné vhodné plochy v okolí ve vhodném období  

�� navrhnout (citliv� ve vztahu k ŽP) p�íjezdové trasy na stavbu a plochy za�ízení staveniš
, 
navrhnout dopravní a inženýrská opat�ení pro fázi výstavby, projednat návrhy s p�íslušnými 
orgány státní správy 

�� p�i výb�rovém �ízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích m��ítek i 
specifikování garancí na minimalizaci negativních vliv� stavby na životní prost�edí a 
minimalizaci délky výstavby; ve výb�rovém �ízení zohlednit požadavky na používání 
moderních a progresivních postup� výstavby (s využitím mén� hlu�ných a životnímu 
prost�edí šetrných technologií) 

�� pro fázi výstavby vypracovat plán havarijních opat�ení (p�edevším pro p�ípad havarijního 
úniku látek škodlivých vodám), p�edložit jej ke schválení 

�� p�edložit, v rámci žádosti o povolení stavby, specifikaci druh� a množství odpad� vzniklých v 
procesu výstavby a navrhnout zp�sob jejich odstra�ování, jednat o možnostech využití 
zemin s m�stskými ú�ady, p�ípadn� soukromými subjekty 

 
Opat�ení pro fázi výstavby 
�� vytvo�it v rámci za�ízení staveništ� podmínky pro t�íd�ní a shromaž�ování jednotlivých druh� 

odpad� v souladu se stávajícími p�edpisy v oblasti odpadového hospodá�ství; o vznikajících 
odpadech v pr�b�hu stavby a zp�sobu jejich odstra�ování nebo využití veést odpovídající 
evidenci 

�� kácení d�evin realizovat v mimovegeta�ním období, chránit ponechávané d�eviny v pr�b�hu 
výstavby podle p�íslušných p�edpis� a norem 

�� odpady z kácení zelen� p�ednostn� št�pkovat a kompostovat  
�� zajistit, aby staveništní za�ízení svými ú�inky - zejména exhalacemi, hlukem, ot�esy, 

prachem, zápachem, osl�ováním a zastín�ním - nep�sobilo na okolí nad p�ípustnou míru 
(nelze-li ú�inky na okolí omezit nad p�ípustnou míru, je možno tato za�ízení provozovat jen 
ve vymezené dob�) 

�� zajistit celý proces výstavby, v�etn� dopravy organiza�n� tak, aby maximáln� omezoval 
možnost narušení faktor� pohody a to p�edevším z pohledu obyvatel, ale i voln� žijících 
druh� živo�ich�; nepovolit hlu�nou stavební �innost a to zejména v dob� od 21:00 do 07:00 
hod a ve dnech pracovního klidu, 1 hodinu p�ed a 1 hodinu po této dob� provád�t pouze 
práce nevyžadující použití hlu�ných mechanizm� 

�� udržovat všechny stavební a dopravní mechanismy v dokonalém technickém stavu; provád�t 
kontrolu zejména z hlediska možných úkap� ropných látek (vany); zajistit stavební plochy 
p�ed zne�išt�ním, splachy z ploch pro stání vozidel p�ed�išt
ovat lapolem; ve stavebních 
mechanismech p�ednostn� používat ekologicky šetrná mazadla a oleje 

�� z d�vodu snížení prašnosti provád�t kropení p�i pracích, u kterých dochází k ví�ení prachu 
(nap�. p�i bouracích pracích provád�t kropení sut� a p�ilehlých prostor), omezit skladování a 
deponování prašných materiál� na staveništi.  

�� zakrývat náklad plachtami p�i p�eprav� sypkých prašných materiál� 
�� dbát na ohleduplný zp�sob jízdy dopravních vozidel dodavatele (p�edevším p�i pr�jezdu 

obytnou zástavbou), v dob� výstavby minimalizovat pojezdy mechanism� a t�žké techniky 
po ve�ejných komunikacích, hlu�ná za�ízení (nap�. kompresory) stínit mobilními akustickými 
zást�nami (nutná pr�b�žná kontrola ze strany investora) 

�� v p�ípad� (ekologické) havárie postupovat podle pokyn� havarijního plánu stavby (za�ízení 
staveništ� musí být vybaveno dostate�ným množstvím sana�ních prost�edk� pro p�ípadnou 
likvidaci únik� ropných látek, v p�ípad� úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
kontaminovaná zemina neprodlen� odstran�na a uložena na lokalit� ur�ené k t�mto ú�el�m) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 78  
   

 

�� zajiš
ovat �ádnou údržbu a sjízdnost všech využívaných p�ístupových cest ke staveništím po 
celou dobu výstavby a zajistit ú�innou techniku pro �išt�ní vozidel p�ed jejich výjezdem na 
ve�ejnou komunikaci  

�� zajistit dostatek sadbového materiálu pro kompenzaci škod na zeleni (v�etn� výsadby 
trávník�), tak aby bylo možno za�ít s rekultivací a údržbou okolí stavby soub�žn� s 
dokon�ováním výstavby 

�� po ukon�ení stavby snižovat jakýmkoliv zp�sobem možné synergické p�sobení negativních 
vliv� na p�írodní prost�edí a odstranit všechna za�ízení staveniš
 i jiná navazující za�ízení a 
stavbou dot�ené plochy obratem rekultivovat alespo� osetím (travní porosty) - zajistit 
revitalizaci ploch, aby byla vylou�ena invaze neofyt 

 
Doporu�ovaná opat�ení pro fázi budoucího provozu  
�� provád�t údržbu za�ízení v souladu s jejich schváleným provozním (manipula�ním) �ádem 
�� zajistit p�stební pé�i o d�eviny a systém údržby zatravn�ných ploch 
�� provád�t opat�ení pro maximalizaci využití nové komunikace na úkor tras p�vodních, 

vedoucích p�es Vít�zné nám�stí (týká se p�edevším nákladní a autobusové dopravy) 
�� zajistit d�slednou kontrolu a postprojektovou analýzu vliv� stavby a opat�ení po ukon�ení 

stavby na životní prost�edí (p�edevším vliv na akustickou situaci, ovzduší a p�írodu) 
�� zabezpe�it plynulost dopravy tak, aby nedocházelo ke kongescím na vstupu a výstupu 

z obchvatu – d�ležité z hlediska minimalizace zne�iš
ování ovzduší  
�� v od�vodn�ných p�ípadech provád�t hluková m��ení a p�ípadn� pak realizovat protihluková 

opat�ení (v�etn� klimatizace) – týká se p�edevším objektu gymnázia 
�� �ádn� nakládat s odpady, vznikajícími z provozu komunikace  
�� havarijní situace �ešit v souladu s p�edem schváleným (v rámci stavebního �ízení) havarijním 

plánem  
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 79  
   

 

D.V Charakteristika nedostatk� ve znalostech a neur�itostí p�i 
specifikaci vliv�  

Oznámení zám�ru „Stavba �. 8559 – Komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská“ bylo 
vypracováno na základ� podklad�, poskytnutých zadavatelem (oznamovatelem zám�ru) a dále 
zpracovatelem projektové dokumentace (firma SATRA, s.r.o.). Podrobnost poskytnutých 
materiál� byla dána úrovní p�ípravné dokumentace (technicko ov��ovací a následn� technická 
studie). 
 Hluková a rozptylová studie byly zpracovány na základ� odborné prognózy dopravních 
intenzit pro rok 2012 (zpracoval CityPlan, s.r.o., 2006 pro projektovou firmu SATRA). Tyto 
výsledky, stejn� jako všechny prognózy, jsou zatíženy ur�itou mírou nejistoty vzhledem 
k sou�asnému stavu poznání. V tomto p�ípad� je nutno p�i interpretaci diagram� dopravních 
intenzit („pentlogram�“) brát v úvahu nejistoty spojené s u�in�nými p�edpoklady, jakými jsou 
nap�. termín dokon�ení m�stského okruhu �i skladba vozového parku v roce 2012. 
 Ve fázi zpracování Oznámení nebyly p�esn� kvantifikovány druhy odpad� generované 
realizací stavby. V rámci další projektové dokumentace bude toto up�esn�no. Pro celkové 
hodnocení zám�ru to nemá zásadní význam. 

 
Míra neur�itostí, resp. nedostatk� znalostí je dána p�edevším vypovídací schopností podklad�, 
které jsou v dané fázi p�ípravy projektu k dispozici. Podrobná znalost t�chto podklad� ze strany 
zpracovatele Oznámení a jeho spolupracovník� vede k názoru, že p�ípadné díl�í nedostatky ve 
znalostech nebránily �ádnému vyhodnocení vlivu zám�ru na jednotlivé složky životního prost�edí 
pro provedení zjiš
ovacího �ízení. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 80  
   

 

�ÁST E - POROVNÁNÍ VARIANT NÁVRHU 
______________________________________________________________________________ 
 
P�edkládaný zám�r je posuzován ve t�ech základních variantách („A - nulová“, „B“ a „C“). Tyto 
varianty jsou zvažovány pro �asovou úrove� roku 2012 (doba p�edpokládaného zprovozn�ní 
KES). Varianta „nulová“ nep�edpokládá realizaci posuzovaného zám�ru, aktivní varianty B a C se 
liší �ešením �ešení výjezdové rampy z m�stského okruhu (v ulici Milady Horákové �i v ulici 
Svatovítská) – podrobn�ji viz kapitola B.I.5. 
 Variantn� je také �ešeno prostorové a ší�kové uspo�ádání úseku v ulici Gymnazijní a 
dopravní �ešení k�ižovatky Pevnostní x Gymnazijní x navrhované komunika�ní propojení. 
Z technicko-ekonomických, dopravn� inženýrských a enviromentálních hledisek vycházejí tyto 
podvarianty jako srovnatelné, na stavbu nemají z uvedených hledisek významný vliv (viz též 
kapitoly D.I.2 a D.I.3.2). Z hlediska souladu s územním plánem a hodnocení urbanistické 
koncepce je však hodnocení podvariant �ešení prostorového a ší�kového uspo�ádání ulice 
Gymnazijní odlišné (viz E.I.4 a E.I.5). 
  
 

E.I Porovnávaní z jednotlivých hledisek  
E.I.1 Ovlivn�ní dopravní infrastruktury a dopravní zát�že   
Dopravní infrastruktura 
Navrhovaná stavba prakticky neovlivní dopravní infrastrukturu m�sta – ve smyslu že nevyvolá 
pot�ebu budování nebo rekonstrukcí dalších (navazujících) m�stských komunikací. 

Ob� aktivní varianty – B a C se liší v souvislosti s variantním uvažováním �ešení napojení 
výjezdové rampy z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné na komunikaci Svatovítskou, respektive 
na KES: ve variant� B (s p�imknutou výjezdovou rampou) bude nutno upravit k�ižovatku v rámci 
stavby KES. Ve variant� C (šikmá výjezdová rampa, v souladu s ÚPn) se bude jednat o 
�ty�ramenou k�ižovatku, jejíž úprava prob�hne v rámci stavby m�stského okruhu (respektive 
zmín�né výjezdové rampy). Varianta „nulová“ (A) nevyvolá nároky na dopravní a prostorové 
�ešení zmín�né lokality (k�ižovatky). Z hlediska celkového hodnocení se však nejedná o 
podstatné rozdíly mezi variantami. 

Nová komunikace KES doplní stávající komunika�ní sí
 v oblasti JZ od Vít�zného nám�stí 
o kratší a p�ím�jší spojení mezi ulicí Evropskou a oblastí Prašného mostu (budoucího místa 
jednoho z vyúst�ní z tunelu vnit�ního m�stského okruhu). Z hlediska logiky a plynulosti propojení 
a návazností se jeví jako nejvýhodn�jší varianta C. 
 
Dopravní zát�ž 
Souhrnn� lze (na základ� v p�edchozích kapitolách uvedených dat – nap�. B.II.4) konstatovat, že 
KES p�evezme (oproti nulové variant�) podstatnou �ást lokální dopravní zát�že z ulic 
Generála Píky, Na O�echovce, Pevnostní, které jsou lemovány obytnou zástavbou, a z úseku 
ulice Milady Horákové mezi Svatovítskou a Pevnostní. Na jmenovaných komunikacích, nebo 
jejich úsecích, vyvolá realizace zám�ru pokles dopravních intenzit. Z hlediska absolutních �ísel 
nevýznamn� poklesne také dopravní zatížení Vít�zného nám�stí a ulic Evropské a Svatovítské 
v úsecích od Vít�zného nám�stí po k�ížení s posuzovaným komunika�ním propojením. 

Realizací zám�ru naopak mírn� vzroste celkové dopravní zatížení v širším zájmovém 
území. Nap�íklad z porovnání intenzit dopravy na povrchové komunikaci Milady Horákové v 
úseku vyúst�ní z tunelu MO (ve sm�ru z Prahy) – k�ižovatka se Svatovítskou pro nulovou 
variantu (40 700 vozidel v obou sm�rech) a variantu B (43 170 vozidel v obou sm�rech) vyplývá, 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 81  
   

 

že v této oblasti intenzita vzroste (o 2 470 vozidel v obou sm�rech za den) 20. Také v ulici 
Evropské na západ od jejího k�ížení s navrhovanou komunikací vzroste (ješt� výrazn�ji) po�et 
vozidel v obou sm�rech za 24 hodiny (varianta nulová - 27 190, varianta B – 33 410, varianta C – 
33 450) – nár�st u obou variant srovnatelný o cca 6 250 vozidel to je nár�st na 123 % stavu bez 
zám�ru. Ani v tomto p�ípad� nedojde k vykompenzování v odpovídajícím profilu ulice 
M. Horákové - úsek Pevnostní – St�ešovická (porovnání obousm�rné dopravy v oblasti na 
hlavních komunikacích ve sm�ru východ – západ v profilu západn� od Pevnostní). 

Interpretace výsledk� z dopravní prognózy v oblasti (pro rok 2012) (viz. p�íloha H.III) 
ukazuje na nevelké rozdíly dopravních intenzit mezi variantou „B“ a „C“. Nejvýrazn�jší 
rozdíly mezi variantami ve prosp�ch var. C nastávají v ulici Na O�echovce (o 16 %), ur�ité rozdíly 
jsou také v ulicích Svatovítské v oblasti Prašného mostu (o 16 %), M. Horákové mezi 
Svatovítskou a Pevnostní (o 14 %), Pevnostní (o 6 %). V této jižní �ásti zájmového území se 
jeví jako p�ízniv�jší varianta C.  

Z hlediska Vít�zného nám�stí a severního úseku ulice Svatovítská, kde realizací 
zám�ru poklesne dopravní zát�ž jen nepatrn� (o �ádov� 3 až 7 %), vychází dle vypo�tených 
intenzit automobilové dopravy mírn� p�ízniv�ji varianta B, avšak tento rozdíl je z pohledu 
absolutních �ísel zanedbatelný. Obdobn� je tomu i v p�ípad� ulice �eskoslovenské armády, kde 
v p�ípad� varianty B poklesne dopravní zát�ž v míst� napojení na kruhovou k�ižovatku o cca 5 %, 
ve variant� C pouze o cca 1 %. 
 
 
E.I.2 Ovlivn�ní akustické situace   
Z hlediska vlivu posuzovaného zám�ru na hlukovou situaci dot�eného území je rozdíl mezi 
variantami B a C velmi malý. Na základ� hodnot ekvivalentních hladin hluku vypo�tených ve 
zvolených kontrolních bodech (viz p�íloha H.IV – Posouzení hlukových pom�r�) lze konstatovat, 
že akustická situace v �ešeném území bude v obou variantách �ešení výjezdové rampy 
z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné prakticky identická. Významn�jší rozdíl je pouze u 
objekt� v ulici Generála Píky, kde vychází p�ízniv�ji varianta B (vzájemné rozdíly mezi var. B a C 
�ádov� až o 1 dB(A) – hluk se bude pohybovat v denní dob� v rozmezí 57,5 až 60 dB(A) a na 
rozdíl od sou�asnosti splní hygienický limit – u obou variant). 
 Pro úsek ulice Gymnazijní, který je prostorov� a ší�kov� variabilní dle jednotlivých 
podvariant (viz. kapitola B.I.5.) a pro dopravní �ešení k�ižovatky Gymnazijní x Pevnostní x KES 
vyplývá z detailních výpo�t� hlukové studie, že výb�r definitivní (pod)varianty nemá na akustické 
pom�ry nejbližší zástavby (vícepodlažní objekty Gymnázia, Telefónica O2 a EOC) zásadní 
význam. Výsledné hodnoty LAeq,T se mohou oproti vypo�teným lišit pouze o cca ±0,5 dB(A). 
Nár�st hluku v této ulici �iní oproti nulové variant� 0,1 až 0,6 dB(A) – pro ob� varianty, ve všech 
t�ech variantách je p�ekro�en hygienický limit. 

Mírné zlepšení nastane v p�ípad� aktivních variant v ulici Pevnostní - o cca 1,0 až 
2,1 dB(A) – hodnoty se pohybují kolem 61 dB(A) a mírn� p�ízniv�jší je var. C. Zhoršení hlukových 
pom�r� nastane u objekt� v ulicích Bušt�hradské, D�lost�elecké a Pod hradbami - o cca 0,2 až 
3,0 dB(A) – hodnoty však z�stanou pod denním limitem. 
 Ke zlepšení hlukových pom�r� dojde též u vzdálen�jších komunikací, situovaných 
západn� od ulice Pevnostní. Jedná se p�edevším o ul. Na O�echovce a D�lost�eleckou, kde 
v n�kterých úsecích dojde k poklesu LAeq,p o cca 0,6 až 1,3 dB(A) – zde se projeví lépe �ešení 
podle varianty C. 
 V oblasti Vít�zného nám�stí a úsek� p�ilehlých ulic Svatovítské a Evropské bude p�ínos 
zám�ru pod hranicí detekce m��ících p�ístroj� - 0,1 dB(A) u obou variant. 
 
 

                                                
20 ) snížení intenzity v ulici �SA (z 30 790 v obou sm�rech v nulové var. na 28 990 v obou sm�rech ve variant� B) 

uvedené zvýšení intenzit v ulici M. Horákové nevykompenzuje (porovnání obousm�rné dopravy v oblasti na 
hlavních komunikacích ve sm�ru východ – západ v profilu p�ed ulicí Svatovítskou od Letné) 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 82  
   

 

E.I.3 Ovlivn�ní zne�išt�ní ovzduší 
Zprovozn�ním komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská zp�sobí pokles produkce emisí 
z dopravy v ulicích Pevnostní, Generála Píky a Na O�echovce, ve variant� C i na Pato�kov� a 
Milady Horákové. Na Evropské, Svatovítské a na kruhové k�ižovatce Vít�zné nám�stí se pokles 
emisí neprojeví, pouze nepatrn� ve variant� C. V západní �ásti ulice Evropská dojde po realizaci 
zám�ru naopak k nár�stu emisí. Ve variant� B (bez nájezdové rampy z MO) vzrostou emise ze 
Svatovítské v d�sledku dopravních kongescí na k�ižovatce s navrhovaným komunika�ním 
propojením. Ve variant� C je patrný nár�st emisí v oblasti výjezdové rampy z m�stského okruhu. 
Celkov� se produkce emisí v zájmovém území v aktivních variantách zvýší oproti variant� nulové 
– ve variant� B výrazn�ji, ve variant� C zanedbateln�. 

Z hlediska pr�m�rných ro�ních koncentrací NO2 se aktivní varianty B a C mezi sebou podstatn�ji 
liší pouze v širším okolí k�ižovatky Svatovítské s ulicí M.Horákové a na k�ižovatce Svatovítské s 
novým propojením, kde jsou ve variant� C ro�ní pr�m�ry nižší o 0,2 - 0,45 µg/m3. Na ostatním 
území jsou rozdíly v �ádu setin µg/m3. Na v�tšin� sledovaného území je z hlediska ro�ních 
pr�m�r� nepatrn� výhodn�jší varianta C. 

Srovnáme-li varianty B a C z hlediska ro�ních pr�m�r� koncentrací NOx, je z�ejmé, že na 
v�tšin� sledovaného území je výhodn�jší varianta C. V této variant� jsou hodnoty ro�ních 
pr�m�r� koncentrací nižší, i když se v�tšinou jedná jen o n�kolik desetin µg/m3. Pouze v širším 
okolí k�ižovatky Svatovítské a ulice M. Horákové a na k�ižovatce Svatovítské s novým propojením 
�iní tento rozdíl 1 až 3,8 µg/m3. Naopak, na Vít�zném nám�stí a v severní �ásti Svatovítské ulice 
jsou ve variant� C nepatrn� vyšší hodnoty ro�ních pr�m�r� koncentrací NOx než ve var.B. 

Z hlediska zm�n imisí prachu - PM10 se jeví jako výhodn�jší varianta C, a�koliv zm�ny 
imisí dosahují jen velmi nízkých hodnot. Výrazné rozdíly v koncentracích této škodliviny jsou 
p�edpokládány p�edevším v širším okolí k�ižovatek Svatovítské s novým propojením a s ul. 
Milady Horákové. Podobné výsledky jsou dosaženy i pro pr�m�rné ro�ní koncentrace benzenu, 
kde k vyšším pokles�m povede dle provedených výpo�t� varianta C. 

Zm�ny pr�m�rných ro�ních koncentrací posuzovaných škodlivin (NO2, NoX, PM10, 
benzen) vlivem realizace zám�ru se pohybují v �ádech desetin �i jednotek �g/m3, z hlediska 
absolutních �ísel jsou tedy malé. Z hlediska rozptylu škodlivin v ovzduší je varianta C 
vhodn�jší než varianta C a i než varianta nulová (viz kapitola B.I.2) - projeví se mírn� pozitivn� 
v obydlených oblastech St�ešovic a nevýznamn� i v oblasti kolem Vít�zného nám�stí (stejn� jako 
varianta B). 

 
 

E.I.4 Soulad s ÚPn hl. m. Praha 
Základní varianty 
Z hlediska územní plánu se základní varianty B a C liší v �ešení výjezdové rampy z tunelu 
m�stského okruhu ve sm�ru od Letné, které však není p�edm�tem posuzovaného zám�ru. Na 
rozdíl od p�imknuté výjezdové rampy dokumentované v ÚR MO Myslbekova – Pelc Tyrolka (var. 
B), je šikmá výjezdová rampa dle urbanistické studie Hrad�asnká – Špejchar - varianta C 
v souladu s územním plánem (viz. kap. D.I.8), který byl na základ� Usnesení Zastupitelstva 
hlavního m�sta Prahy �íslo 40/14 (zm�na Z 1000/00 Územního plánu sídelního útvaru 
hl. m. Prahy), aktualizován. 
 
Podvarianty  
Prostorové �ešení v ulici Gymnazijní, podél níž je dle zm�ny Z 1000/00 (revize Úpn) umíst�na plocha 
ZMK – zele� m�stská a krajinná, je z hlediska územního plánu sm�rné. V této funk�ní ploše je podle 
územního plánu umíst�na komunikace ve st�edním pásu v samostatné funk�ní ploše S2. Teoreticky 
je v této ploše (ZMK) vozidlová komunikace umístitelná jako výjime�n� p�ípustná, avšak východní 
�ástí plochy ZMK prochází sou�asn� celom�stský systém zelen�, pro který platí, že 
v monofunk�ních plochách je p�ípustné umís
ovat pouze stavby a za�ízení související s provozem a 
údržbou t�chto ploch. P�ípadné ší�kové a sm�rové korekce komunikace v Gymnazijní ulici by tedy 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 83  
   

 

bylo možné (v souladu s územním plánem) provád�t výjime�n� p�ípustn� pouze sm�rem západn� 
od funk�ní plochy vymezené komunikací S2 (podrobn�ji viz. kap. D.I.8). Z tohoto hlediska by tedy 
bylo vhodné volit alternativu umís
ující stopy komunikace v západní �ásti dot�eného prostoru. Tento 
požadavek je v nejv�tší mí�e spln�n v podvariant� se st�edním d�lícím pásem o ší�ce 2,5 m, kde je 
vozovka ve sm�ru od Evropské umíst�na do stopy komunikace stávající.  
 
 
E.I.5 Urbanistická koncepce �ešení – posouzení podvariant 
Prostorové �ešení díl�ího úseku posuzovaného komunika�ního propojení v ulici Gymnazijní je 
v Technické studii navrženo ve t�ech variantách (kapitola B.I.5) umíst�ní pruh� komunikace (v 
r�zné vzdálenosti a trase). V tomto smyslu se liší urbanistické koncepce �ešení tohoto úseku 
KES. 
 V podvariant� širokého st�edního d�lícího pásu mezi vozovkami o ší�i 22 m je umíst�na 
vozovka ve sm�ru od Evropské do stávající stopy ulice Gymnazijní. Toto �ešení potvrzuje 
historický zelený pás probíhající ulicí Thákurova. Pokra�ování zeleného pásu v ulici Gymnazijní 
by umožnilo pohledové douzav�ení zeleného propojení Stromovky a Pražského hradu, avšak 
jeho prodloužení o n�kolik desítek metr� však nemá z urbanistického hlediska výrazný význam. 
 Další podvarianta s úzkým st�edním d�lícím pásem - o ší�ce cca 2,5 m - umis
uje stopu 
komunikace dále od objekt� gymnázia. Mezi p�ší zónu a komunikaci, tedy do míst stávající 
vozovky v ulici Gymnazijní, je vložen zelený izola�ní pás. Toto prostorové uspo�ádání uli�ního 
prostoru p�ispívá k pocitovému i fyzickému odd�lení provozu na komunikaci od p�ší dopravy a od 
sousedících školních budov.  
 T�etí podvarianta (s úzkým d�lícím pásem a polohou t�sn� podél objektu gymnázia – tedy 
zhruba ve stávající stop�) je z výše uvedených hledisek nejmén� vhodná. St�ední d�lící pás o 
ší�ce 2,5 m nepotvrzuje pokra�ování zeleného pásu v ulice Thákurova a ani vedení vozovky ve 
sm�ru od Evropské stopou stávající komunikace neumož�uje realizaci zeleného izola�ního pásu 
mezi silni�ním provozem a p�ší zónou. 
 
 

E. II Shrnutí porovnání variant  
V níže uvedené tabulce je provedeno jednoduché srovnání obou uvažovaných základních 
(aktivních) variant z pohledu nejd�ležit�jších aspekt� hodnocení s variantou nulovou (bez 
realizace zám�ru – v cílovém roce – 2012) a vzájemné porovnání variant z hlediska p�ínos�: 

1 - ovlivn�ní dopravní zát�že 
stávajících komunikací 

souhrn varianta

1a - užší 
zájmové území 

1b - v širších 
souvislostech 

2 – ovlivn�ní 
akustické 

situace 

3 – ovlivn�ní 
rozptylu 
škodlivin 

4 - soulad 
s ÚPn 

klady zápory 

B + - ± 0 ± 0 - 1x 2x 
C + - ± 0    + + 3x 1x 

 
Z výše uvedeného (jednoduchého) porovnání variant vychází jako vhodn�jší aktivní varianta C. 
Na tomto míst� je ale t�eba zd�raznit, že se jedná o hodnocení bez p�isouzení vah jednotlivým 
aspekt�m (to ale m�že být do zna�né míry subjektivní podle názoru hodnotitele). Zpracovatel 
Oznámení považuje za podstatné aspekty p�edevším: ovlivn�ní dopravní zát�že stávajících 
komunikací, ovlivn�ní akustické situace a ovlivn�ní rozptylu škodlivin v obydlených oblastech a 
v oblastech vysoké frekvence p�ší dopravy. Z t�chto hledisek je p�ínosn�jší �ešení podle 
varianty C, je však nutno konstatovat, že p�ísp�vek ke zlepšení stavu životního prost�edí není 
významný. Variantu B je možno hodnotit jako neutrální. 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 84  
   

 

�ÁST F - MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE 
ÚDAJ	 V OZNÁMENÍ 

____________________________________________________________________________ 
 

F.I Grafické p�ílohy  
(na následujících stranách) 
 
F.I.1 Varianty (základní) �ešení výjezdové rampy z m�stského okruhu   

(situace 1:2000)  
 

F.I.2 Varianty �ešení díl�ích úsek� (díl�í varianty) 
  (situace 1:2000) 
 

F.I.3 Charakteristické p�í�né �ezy komunikací 
(1 : 350)  

 

F.I.4 Podélný profil komunikace   
(1 : 2 500/250)  

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 85  
   

 

 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 86  
   

 

 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 87  
   

 

 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 88  
   

 

 
 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 89  
   

 

 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 90  
   

 

 
 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 91  
   

 

F.I.5 Fotodokumentace sou�asného stavu  
 

 

Pohled na obytné objekty lemující severní stranu ulice Evropská východn� od k�ižovatky s navrhovaným komunika�ním 
propojením 

 
 

 
Pohled z ul. Gymnazijní do ul. Thákurova. 

 

 
Pohled z ul. Pevnostní do ul. Gymnazijní. Vlevo školní objekt využívaný jako „Centrum volného �asu pro d�ti a mládež 
Marie Montessori“ a bílý n�kolikapodlažní objekt hlavní budovy gymnázia. Po pravé stran� komunikace objekt EOC ve 

výstavb� a bílá budova Telefónica O2. 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 92  
   

 

  
Pohled z Prašného mostu sm�rem k Vít�znému nám�stí – 

frekventovaná komunikace Svatovítská 
Pohled z Prašného mostu západním sm�rem – vlevo od 

železnice doprovodná vegetace (dle ÚPn – izola�ní 
zele�), vpravo oplocení areálu kasáren. 

 

  
T�leso železnice – pohled od Z k V, vlevo topolová alej 

v prostoru kasáren. 
Násypové t�leso železnice lemované doprovodnou zelení 

– pohled severozápadním sm�rem. 
 

  
Budova Gymnázia v JZ kvadrantu k�ižovatky ul. 

Gymnazijní a Evropské. 
Probíhající výstavba administrativního objektu „Evropské 

office centre“ v ul. Evropská. 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 93  
   

 

 

 

 
Pohled z ul. Pevnostní do ul. Bušt�hradská. Vlevo 
jednopodlažní objekty garáží, na které navazuje 

doprovodná zele� železnice.     

Pohled z ul. Gymnazijní do ul. Generála Píky. Vlevo 
stávající vícepodlažní obytné objekty 

 

  
Objekt bývalých jeslí – pohled z ul. Generála Píky. V rámci 

posuzovaného zám�ru objekt ur�en k demolici. 
Objekty jednopodlažních garáží - pohled z ul. Generála 
Píky. V rámci posuzovaného zám�ru ur�eny k demolici. 

 

 
 

 

Pohled z ul. Evropské do ul. Gymnazijní 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 94  
   

 

F.I.6 Nadhledové perspektivy  

   
Pohled na posuzované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská od SZ. V pop�edí napojení na 

ul. Evropskou. 
ešení úseku v ul. Gymnazijní p�edstavuje alternativu se širokým st�edním d�lícím 
pásem (22 m). 

 

   
Pohled na navrhovaný silni�ní obchvat ze západu. Vlevo od nové komunikace areál kasáren 

Generála Píky po plánované rekonstrukci. V pop�edí obytná zástavba v ul. Bušt�hradská, Pevnostní 
a D�lost�elecká. V pozadí vlevo okružní k�ižovatka Vít�zné nám�stí. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 95  
   

 

 
Pohled z JV. - v pop�edí napojení nové komunikace na ul. Svatovítskou 

 

 
Pohled ze západu. - v pop�edí k�ižovatka Gymnazijní – Pevnostní s napojením navrhované 

komunikace. Zobrazené dopravní �ešení p�edstavuje alternativu úrov�ové stykové k�ižovatky �ízené 
SSZ, kde ul. Generála Píky je p�ipojena prost�ednictvím nové obousm�rné propojky na posuzované 

propojení. V pozadí okružní k�ižovatka Vít�zné nám�stí. 
  



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 96  
   

 

F.II Podklady a literatura  
Krom� „Technické ov��ovací studie - Komunika�ní propojení ulic Evropská a Svatovítská 
v Praze 6“ (SATRA, s.r.o., 02/2005) a dokumentace „Technická studie – podklad pro EIA – 
Komunika�ní propojení ulic Evropská a Svatovítská v Praze 6“ (SATRA, s.r.o., 02/2007) byly pro 
vypracování tohoto Oznámení dále využity p�edevším následující podklady: 
�� Biologické posouzení zám�ru Stavba �. 8559 – Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 

(Mgr. Pond�lí�ek a kol., 11/2006) 
�� Komunika�ní propojení ulic Evropská – Svatovítská v Praze 6 – Posouzení hlukových pom�r� 

(Ing. Otakar Hackl – Akustické centrum, 12/2006) 
�� Silni�ní propojení Svatovítská – Evropská v Praze 6 – Rozptylová studie pro emise zne�iš
ujících 

látek z dopravy (RNDr. Jan Ma�ák – EKOAIR – Služby �istot� ovzduší, 12/2006) 
�� Celkové vyhodnocení urbanistické studie „Dejvice – Okolí hotelu Diplomat – ulice Generála Píky“ 

a Zásady regulace a uspo�ádání �ešeného území (zpracoval kolektiv pracovník� SURM MHMP, 
03/2004) 

�� Dopravní situace 1:1000 Urbanistické studie Hrad�anská – Špejchar – P�íloha D2 (A+R Systém, 
s.r.o., 02/2004) 

�� Základní vodohospodá�ská mapa �R 1 : 50 000 (12-24 Praha) 
�� Základní mapy 1 : 10 000 (12-24-16, 12-24-17) 
�� Geomorfologie �eských zemí, J. Demek a kol., Academia, Praha 1965 
�� Geologie �SSR I. - �eský masiv, Z. Mísa�, SPN 1983 
�� Hydrogeologie �SSR I. - Prosté vody, O. Hynie, Academia, Praha 1961 
�� Hydrogeologické rajony, Ing. Miroslav Olmer, RNDr. Ji�í Kessl, VÚV a �HMÚ Praha, 1999 
�� Dopln�né imisní hodnoty k p�íloze �.6/86 AHEM (P�íloha �.2/1991 AHEM) 
�� J.Bubník, J.Keder, J.Macoun, J.Ma�ák: SYMOS'97 (Metodický pokyn pro výpo�et zne�išt�ní 

ovzduší z bodových, plošných a liniových zdroj�, V�stník MŽP �R, �ástka 3, 1998 
�� Novela metodiky pro výpo�et hluku ze silni�ní dopravy vydaná v p�íloze Zpravodaje MŽP v 

b�eznu 1996 
�� Novela metodiky pro výpo�et hluku ze silni�ní dopravy vydaná v odborném �asopise MŽP 

Planeta �. 2/2005 
�� Výpo�etní program Hluk+ verze 7.51 autora JP Soft Praha 
�� �SN 73 0532 "Akustika - Ochrana proti hluku v budovách a související akustické vlastnosti 

stavebních výrobk� – Požadavky“ v platném zn�ní 
�� Metodický návod pro m��ení a hodnocení hluku v mimopracovním prost�edí �j. HEM-300-

11.12.01-34065 z 11.12.2001 
�� Hluková a exhala�ní studie pro komunika�ní propojení ulic Evropská-Svatovítská, zpracované 

firmou PUDIS a.s. v únoru 2005 
�� Absolon K. et al., 1994: Metodika sb�ru dat pro biomonitoring v chrán�ných územích. �ÚOP 

Praha, 1-70. 
�� Baruš V., Oliva O. eds., 1992:  Plazi - Reptilia. Fauna �SFR svazek 26. - Academia, Praha, 

224pp. 
�� Buchar, J., 1982: Zp�sob publikace lokalit živo�ich� z území �eskoslovenska. V�štník 

�eskoslovenské spole�nosti zoologické, 46/4:317-318 
�� Culek, M., eds, 1995: Biogeografické �len�ní �eské republiky. Enigma, Praha 
�� Felix, Toman, Hísek: P�írodou krok za krokem, 1978, Artia, Praha 
�� Frynta D., Vohralík V., et �ezní�ek J. (1994): Small mammals (Insectivora, Rodentia) in the city 

of Prague: distributional patterns. Acta Soc.Zool.Bohem. 58:151-176. 
�� Hudec K.  (ed.), 1994: Fauna �SSR – Ptáci – Aves, díl I. – Academia, Praha 
�� Hudec K. (ed.), 1977: Fauna �SSR – Ptáci – Aves, díl II. – Academia, Praha 
�� Hudec K. (ed.),  1983: Fauna �SSR – Ptáci – Aves, díl III/1. – Academia, Praha 
�� Hudec K.  (ed.), 1983: Fauna �SSR – Ptáci – Aves, díl III/2. – Academia, Praha 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 97  
   

 

�� Jelínek J. et Bílý S., (1980): Komplexní p�írodov�decký výzkum hlavního m�sta Prahy a širšího 
okolí s ohledem na hmotnou dokumentaci zm�n životního prost�edí. �íslo: R 21/73 D. P�ír. Mus. 
Nár. Mus., Praha, 1-33 (Nepubl.ms.) 

�� Ju�i�ková L., 1995: M�kkýší fauna velké Prahy a její vývoj pod vlivem urbanizace. Natura 
pragensis 11:1-90,�UOP, St�edisko pro hlavní m�sto Prahu. 

�� Kerouš K., 1996: Studia výskytu t�íd Amphibia a Reptilia v letech 1986-1993. Natura pragensis 
11:1-90, �UOP, St�edisko pro hlavní  m�sto Prahu. 

�� Kubát K., Hrouda L., Chrtek J. jun., Kaplan Z., Kirschner J. et Št�pánek J. [eds.] (2002): Klí� ke 
kv�ten� �eské republiky. – Academia, Praha, 928 p. 

�� Míchal I., Pet�í�ek V., 1988 : Bilance významných krajinných prvk� �R. SÚPOP, Praha 
�� Procházka F. [ed.] (2001): �erný a �ervený seznam cévnatých rostlin �eské republiky (stav v 

roce 2000). – P�íroda, Praha, 18: 1–166. 
�� Š
astný, K. et al. 1987: Atlas hnízdního rozší�ení pták� v �SSR 1973/1977. Academia, Praha 
�� Environmentální a zdravotní rizika polutant� produkovaných dopravou – publikace ve formátu pdf 

dostupná na www.cdv.cz (http://www.cdv.cz/text/szp/vz2004/p01.pdf) 
�� Urbanistická koncepce, územní plánování – sborník seminá�e Krnov, 12.-16. dubna 2004, ve 

formátu pdf dostuný na http://www.uur.cz/images/publikace/uur/2004/2004-03/18_sbornik.pdf 
�� http://www.nature.cz/ (informa�ní stránky AOPK) 
�� http://www.npu.cz/ (oficielní stránky Národního památkového ústavu) 
�� http://wgp.urhmp.cz/tms/urm_ver/rozpis.html - internetová verze textové a výkresové �ásti Územní-

ho plánu sídelního útvaru hlavního m�sta Prahy (zpracoval kolektiv útvaru rozvoje hl. m. Prahy, 
Hrad�anské nám�stí 8, Praha 1, vedoucí architekt územního plánu Ing. Arch. Petr Durdík, 1999) 

�� http://www.wmap.cz/atlaszp/ (Internetová verze Atlasu životního prost�edí v Praze) 
�� http://pamatky.praha-mesto.cz (Pé�e o památky hlavního m�sta Prahy) 
�� http://www.praha-mesto.cz (Magistrát Hl. m. Praha) 
�� www.praha6.cz ( oficielní stránky M�stské �ásti Praha 6) 
�� www.udipraha.cz (Ústav dopravního inženýrství hl. m�sta Prahy) 
�� http://www.env.cz/kraje_04/titul.htm (MŽP, Stav životního prost�edí v jednotlivých krajích �eské 

republiky v roce 2004) 
�� http://envis.praha-mesto.cz/rocenky/Pr05_html/index.htm (Ro�enka Praha - životní prost�edí, 

2005) 
�� http://www.atem.cz/A5-04/ProjektATEM/vysl_a4.htm (Modelové hodnocení kvality ovzduší na 

území hl. m. Prahy, projekt ATEM) 
�� http://www.monet.cz/atlas/ - (internetová verze publikace „Neživá p�íroda Prahy a jejího okolí“, Ji�í 

Kovanda a spoluauto�i) 
�� www.env.cz (Ministerstvo životního prost�edí) 
�� www.chmu.cz ( �eský hydrometerologický ústav) 
�� www.cdv.cz (Centrum dopravního výzkumu) 
�� http://www.szu.cz/chzp/  (Centrum hygieny životního prost�edí) 
�� http://ceho.vuv.cz/ (Centrum pro hospoda�ení s odpady) 
�� http://geoportal.cenia.cz (Portál ve�ejné správy �eské republiky) 
�� www.mze.cz (Ministerstvo zem�d�lství) 
�� www.natura2000.cz  (oficielní stránky projektu NATURA 2000 v �eské Republice) 
�� www.wikipedie.cz (internetová encyklopedie) 
�� http://amapy.atlas.cz/ 
�� Místní šet�ení zpracovatel� Oznámení, fotodokumentace (srpen 2006 až leden 2007) 
�� �SN 75 6101 Stokové sít� a kanaliza�ní p�ípojky 

 
Legislativa 
�� Zákony 

- Zákon �. 254/2001 Sb., o vodách a o zm�n� n�kterých zákon� (vodní zákon), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 98  
   

 

- Zákon �. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých 
zákon� (zákon o vodovodech a kanalizacích), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

- Zákon �. 17/1992 Sb., o životním prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �.106/1999 Sb., o svobodném p�ístupu k informacím, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�; (úplné 

zn�ní vyhlášeno zákonem �. 176/2006 Sb.) 
- Zákon �. 123/1998 Sb., o právu na informace o životním prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �NR �. 282/1991 Sb., o �eské inspekci životního prost�edí a její p�sobnosti v oblasti 

ochrany lesa, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �NR �. 388/1991 Sb., o Státním fondu životního prost�edí, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �. 185/2001 Sb., o odpadech a  o zm�n� n�kterých dalších zákon�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� 
- Zákon �. 86/2002 Sb., o ochran� ovzduší a o zm�n� n�kterých dalších zákon� (zákon o ochran� 

ovzduší), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a o omezování zne�išt�ní, o integrovaném registru 

zne�iš
ování a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o integrované prevenci), ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis�; (úplné zn�ní vyhlášeno zákonem �. 435/2006 Sb 

- Zákon �. 100/2004 Sb., o ochran� druh� voln� žijících živo�ich� a plan� rostoucích rostlin 
regulováném obchodu s nimi a dalších opat�eních k ochran� t�chto druh� a o zm�n� n�kterých 
zákon� (zákon o obchodování s ohroženými druhy), ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

- Zákon �NR �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �NR �. 334/1992 Sb., o ochran� zem�d�lského p�dního fondu, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis� 
- Zákon �. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním �ádu (stavební zákon) 
- Zákon �. 184/2006 Sb., o odn�tí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo stavb� (zákon 

o vyvlastn�ní) 
- Zákon �. 186/2006 Sb., o zm�n� n�kterých zákon� souvisejících s p�ijetím stavebního zákona a 

zákona o vyvlastn�ní 
- Zákon �. 100/2001 Sb., o posuzování vliv� na životní prost�edí a o zm�n� n�kterých souvisejících 

zákon� (zákon o posuzování vliv� na životní prost�edí), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�  
- Zákon �. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických p�ípravcích a o zm�n� n�kterých 

zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií zp�sobených nebezpe�nými chemickými 

látkami nebo chemickými p�ípravky a o zm�n� zákona �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného 
zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, a zákona �. 
320/2002 Sb., o zm�n� a zrušení n�kterých zákon� v souvislosti s ukon�ením �innosti okresních 
ú�ad�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (zákon o prevenci závažných havárií) 

- Zákon �. 406/2000 Sb., o hospoda�ení s energií, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �. 20/1966 Sb., o pé�i o zdraví lidu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �. 258/2000 Sb., o ochran� ve�ejného zdraví a o zm�n� n�kterých souvisejících zákon�, ve 

zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Zákon �. 274/2003 Sb., kterým se m�ní zákony na úseku ochrany ve�ejného zdraví, ve zn�ní 

pozd�jších p�edpis�  
 

�� Na�ízení vlády  
- Na�ízení vlády �. 61/2003 Sb., o ukazatelích a hodnotách p�ípustného zne�išt�ní povrchových vod 

a odpadních vod, náležitostech povolení k vypoušt�ní odpadních vod do vod povrchových a do 
kanalizací a o citlivých oblastech 

- Na�ízení vlády �. 63/2003 Sb., o zp�sobu a rozsahu zabezpe�ení systému vým�ny informací o 
nejlepších dostupných technikách 

- Na�ízení vlády �. 71/2003 Sb., o stanovení povrchových vod vhodných pro život a reprodukci 
p�vodních druh� ryb a dalších vodních živo�ich� a o zjiš
ování a hodnocení stavu jakosti t�chto 
vod, ve zn�ní na�ízení vlády �. 169/2006 Sb. 

- Na�ízení vlády �. 103/2003 Sb., o stanovení zranitelných oblastí a o používání a skladování hnojiv 
a statkových hnojiv, st�ídání plodin a provád�ní protierozních opat�ení v t�chto oblastech 

- Na�ízení vlády �. 350/2002 Sb., kterým se stanoví imisní limity a podmínky a zp�sob sledování, 
posuzování, hodnocení a �ízení kvality ovzduší, ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, zrušeno 
31.12.2006 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 99  
   

 

- Na�ízení vlády �. 351/2002 Sb., kterým se stanoví závazné emisní stropy pro n�které látky 
zne�iš
ující ovzduší a zp�sob p�ípravy a provád�ní emisních inventur a emisních projekcí, ve 
zn�ní  na�ízení vlády �. 417/2003 Sb. 

- Na�ízení vlády �. 352/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 
spalovacích stacionárních zdroj� zne�iš
ování ovzduší 

- Na�ízení vlády �. 354/2002 Sb., kterým se stanoví emisní limity a další podmínky pro spalování 
odpadu, ve zn�ní na�ízení vlády �. 206/2006 Sb. 

- Na�ízení vlády �. 368/2003 Sb., o integrovaném registru zne�iš
ování, ve zn�ní na�ízení vlády �. 
304/2005 Sb. 

- Na�ízení vlády �. 597/2006 Sb., o sledování a vyhodnocování kvality ovzduší, s ú�inností od 
31.12.2006 

- Na�ízení vlády �. 615/2006 Sb., o stanovení emisních limit� a dalších podmínek provozování 
ostatních stacionárních zdroj� zne�iš
ování ovzduší, ú�innost od 1.1.2007 

- Na�ízení vlády �. 9/2002 Sb., kterým se stanoví technické požadavky na výrobky z hlediska emisí 
hluku, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

- Na�ízení vlády �. 480/2000 Sb., o ochran� zdraví p�ed neionizujícím zá�ením 
- Na�ízení vlády �. 148/ 2006 Sb., o ochran� zdraví p�ed nep�íznivými ú�inky hluku a vibrací 
- Na�ízení vlády �. 254/2006 Sb., o kontrole nebezpe�ných látek 

 
�� Vyhlášky 

- Vyhláška Mze �. 20/2002 Sb., o zp�sobu a �etnosti m��ení množství a jakosti vody 
- Vyhláška MŽP �. 236/2002 Sb., o zp�sobu a rozsahu zpracovávání návrhu a stanovování 

záplavových území 
- Vyhláška Mze �. 292/2002 Sb, o oblastech povodí, ve zn�ní vyhlášky �. 390/2004 Sb. 
- Vyhláška MŽP �. 293/2002 Sb., o poplatcích za vypoušt�ní odpadních vod do vod povrchových, ve 

zn�ní  vyhlášky  �. 110/2005 Sb. 
- Vyhláška Mze �. 428/2001 Sb., kterou se provádí zákon �. 274/2001 Sb., o vodovodech a 

kanalizacích pro ve�ejnou pot�ebu a o zm�n� n�kterých zákon� (zákon o vodovodech a 
kanalizacích), ve zn�ní vyhlášky �. 146/2004 Sb. 

- Vyhláška Mze �. 432/2001 Sb, o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjád�ení a o náležitostech 
povolení, souhlas� a vyjád�ení vodoprávního ú�adu, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 

- Vyhláška Mze �. 470/2001 Sb., kterou se stanoví seznam významných vodních tok� a zp�sob 
provád�ní �inností souvisejících se správou vodních tok�, ve zn�ní vyhlášky �. 333/2003 Sb. a 
vyhlášky �. 267/2005 Sb. 

- Vyhláška MŽP a MZd �. 376/2001 Sb., o hodnocení nebezpe�ných vlastností odpad�, ve zn�ní 
vyhlášky �. 502/2004 Sb. 

- Vyhláška MŽP �. 381/2001 Sb., kterou se stanoví Katalog odpad�, Seznam nebezpe�ných odpad� 
a seznamy odpad� a stát� pro ú�ely vývozu, dovozu a tranzitu odpad� a postup p�i ud�lování 
souhlasu k vývozu, dovozu a tranzitu odpad� (Katalog odpad�), ve zn�ní vyhlášky �. 503/2004 
Sb. 

- Vyhláška MŽP �. 382/2001 Sb., o podmínkách použití upravených kal� na zem�d�lské p�d�, ve 
zn�ní vyhlášky �. 504/2004 Sb. 

- Vyhláška MŽP �. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady, ve zn�ní pozd�jších 
p�edpis� 

- Vyhláška MŽP �. 384/2001 Sb., o nakládání s polychlorovanými bifenyly, polychlorovanými 
terfenyly, monometyltetrachlordifenylmetanem, monometyldichlor-difenylmetanem, monometyldi-
bromdifenyl-metanem a veškerými sm�smi obsahujícími kteroukoliv z t�chto látek v koncentraci 
v�tší než 50 mg/kg (o nakládání s PCB) 

- Vyhláška MŽP �. 355/2002 Sb., kterou se stanoví emisní limity a další podmínky provozování 
ostatních stacionárních zdroj� zne�iš
ování ovzduší emitujících t�kavé organické látky z proces� 
aplikujících organická rozpoušt�dla a ze skladování a distribuce benzinu, ve zn�ní vyhlášky 
�.509/2005 Sb. 

- Vyhláška MŽP �. 356/2002 Sb., kterou se stanoví seznam zne�iš
ujících látek, obecné emisní 
limity, zp�sob p�edávání zpráv a informací, zjiš
ování množství vypoušt�ných zne�iš
ujících 
látek, tmavosti kou�e, p�ípustné míry obt�žování zápachem a intenzity pach�, podmínky 
autorizace osob, požadavky na vedení provozní evidence zdroj� zne�iš
ování ovzduší a 
podmínky jejich uplat�ování, ve zn�ní vyhlášky �. 363/2006 Sb. 

- Vyhláška MŽP �. 357/2002 Sb., kterou se stanoví požadavky na kvalitu paliv z hlediska ochrany 
ovzduší 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 100  
   

 

- Vyhláška MŽP �. 358/2002 Sb., kterou se stanoví podmínky ochrany ozonové vrstvy Zem� 
- Vyhláška MŽP �. 395/1992 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení zákona �eské národní 

rady �. 114/1992 Sb., o ochran� p�írody a krajiny, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� 
- Vyhláška �. 500/2006 Sb., o územn� analytických podkladech, územn� plánovací dokumentaci a 

zp�sobu evidence plánovací �innosti 
- Vyhláška �. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území 
- Vyhláška �. 503/2006 Sb., o podrobn�jší úprav� územního �ízení, ve�ejnoprávní smlouvy a 

územního opat�ení 
- Vyhláška �. 526/2006 Sb., kterou se provád�jí n�která ustanovení stavebního zákona ve v�cech 

stavebního �ádu 
- Vyhláška MŽP �. 457/2001 Sb., o odborné zp�sobilosti a o úprav� n�kterých dalších otázek 

souvisejících s posuzováním vliv� na životní prost�edí 
- Vyhláška �. 220/2004 Sb., kterou se stanoví náležitosti oznamování nebezpe�ných chemických 

látek a vedení jejich evidence 
- Vyhláška �. 223/2004 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky hodnocení rizika nebezpe�ných 

chemických látek pro životní prost�edí 
- Vyhláška �. 572/2004 Sb., kterou se stanoví forma a zp�sob vedení evidence podklad� nezbytných 

pro ohlašování do integrovaného registru zne�iš
ování 
- Vyhláška �. 6/2003 Sb., kterou se stanoví hygienické limity chemických, fyzikálních a biologických 

ukazatel� pro vnit�ní prost�edí pobytových místností n�kterých staveb 
- Vyhláška �. 353/2004 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky osv�d�ení o odborné zp�sobilosti pro 

oblast posuzování vliv� na ve�ejné zdraví, postup p�i jejich ov��ování a postup p�i ud�lování a 
odnímání osv�d�ení 

- Vyhláška �. 103/2006 Sb., o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plánování a o 
rozsahu a zp�sobu vypracování vn�jšího havarijního plánu 

- Vyhláška �. 250/2006 Sb., kterou se stanoví rozsah a obsah bezpe�nostních opat�ení fyzické 
ochrany objektu nebo za�ízení za�azených do skupiny A nebo do skupiny B 

- Vyhláška �. 255/2006 Sb., o rozsahu a zp�sobu zpracování hlášení o závažné havárii a kone�né 
zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie 

- Vyhláška �. 256/2006 Sb., o podrobnostech systému prevence závažných havárií 
- Vyhláška MŽP �. 13/1994 Sb., kterou se upravují n�které podrobnosti ochrany zem�d�lského 

p�dního fondu 
 

  
 
 
 

 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 101  
   

 

�ÁST G - VŠEOBECNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 
CHARAKTERU 

_____________________________________________________________________________ 

G.I Posuzovaný zám�r, hlavní posuzované aspekty hodnocení 
v rámci Oznámení EIA 

G.I.1 Zd�vodn�ní zám�ru  
Plánované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská v Praze 6 vedené podél bušt�hradské 
dráhy územím bez t�sného sousedství obytné zástavby má navazovat na (v dob� jeho realizace 
již) zprovozn�ný úsek vnit�ního m�stského okruhu - Pelc Tyrolka – Myslbekova. 

Prvotní podn�t k realizaci zám�ru a jeho umíst�ní vychází z idey odleh�ení nadm�rné 
dopravní zát�že okružní k�ižovatky Vít�zné nám�stí a následného snížení negativních ú�ink� 
dopravy na životní prost�edí této oblasti. Snížení dopravní zát�že realizací zám�ru se také 
p�edpokládalo v ulicích v reziden�ní �tvrti O�echovka a v ulici Generála Píky. Díl�í odleh�ení se 
o�ekávalo dále na stávající komunika�ní síti v linii spojení východ (centrum, Holešovice, Letná) – 
západ (Dejvice, letišt� Ruzyn�, Kladno, Slaný, Louny, Chomutov, Most a Karlovy Vary) v oblasti 
Vít�zného nám�stí a ulic �s. Armády, Pod Kaštany a Korunova�ní. 
 
 
G.I.2 Koncepce �ešení zám�ru, stru�ný popis objekt�  
G.I.2.1 Zvažované varianty 
V rámci tohoto Oznámení byly posuzovány t�i základní varianty A – „nulová“, B a C, pro všechny 
varianty je uvažováno s provozem vnit�ního m�stského okruhu v úseku Myslbekova – Pelc Tyrolka 
a s �asovou úrovní – roku 2012: 
��Varianta „A - nulová“ (pasivní) 

Napojení výjezdové rampy z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné je �ešeno (dle schválené 
dokumentace ÚR M�stského okruhu) p�imknutou výjezdovou rampou v ulici Milady Horákové. 
Posuzované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská není v této variant� realizováno, 
dopravní proud je veden ve stejné linii jako v sou�asnosti - tedy Svatovítskou, p�es Vít�zné 
nám�stí a Evropskou.  
 

��Varianta „B“ - aktivní 
Posuzované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská je realizováno, p�i�emž napojení 
výjezdové rampy z tunelu m�stského okruhu ve sm�ru od Letné je �ešeno stejn� jako ve 
variant� A – tedy „p�imknutou rampou“.  

 
��Varianta „C“ - aktivní 

Posuzované komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská je realizováno. Výjezdová rampa 
z m�stského okruhu je �ešena jako šikmá p�es stávající kolejišt�, západn� od železni�ní 
stanice Praha – Dejvice, se  zapojením do k�ižovatky v ulici Svatovítská z východu – jako další 
rameno k�ižovatky (je v souladu se zm�nou ÚPn). 

 
Ve variantách – podvariantách - návrhu díl�ího úseku a k�ižovatky v trase KES bylo dále �ešeno 

- prostorové uspo�ádání KES v úseku ulice Gymnazijní (široký d�lící pás 22 m, odd�lující 
vozovky komunikace, nebo pás v minimální ší�ce - 2,5 m - s polohou vozovky více �i mén� 
vzdálenou od budov gymnázia). 

- dopravní �ešení k�ižovatky Pevnostní – Gymnazijní – KES, kde byla uvažována úrov�ová 
styková k�ižovatka (bez p�ímého napojení ulice G. Píky do k�ižovatky) nebo k�ižovatka 
úrov�ová pr�se�ná (ulice Generála Píky by byla v tomto p�ípad� zapojena do této k�ižovatky).  

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 102  
   

 

Základní varianty a podvarianty jsou vyzna�eny v p�ílohách tohoto Oznámení - F.I.1 a F.I.2. 
 
G.I.2.2 Koncepce �ešení komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská  
Posuzované komunika�ní propojení KES mé po�átek v ulici Svatovítské na severním okraji 
Prašného mostu (v profilu ulice Václavkova). P�ipojení na ulici Svatovítskou je navrženo jako 
pr�se�ná k�ižovatka, kde �tvrté rameno tvo�í (dle zvolené varianty) bu� výjezdová rampa z tunelu 
M�stského okruhu ze sm�ru od Troji (v souladu se zm�nou ÚPn), nebo komunika�ní napojení 
oblasti železni�ní stanice Praha – Dejvice místní komunikací (v souladu s platným ÚR na 
p�íslušnou �ást M�stského okruhu – „p�imknutá výjezdová rampa z MO ze sm�ru od Letné) – viz 
též p�edchozí kapitola – základní varianty.  

V úseku mezi ulicí Svatovítskou a k�ižovatkou Pevnostní – Gymnazijní – nové propojení je 
trasa �ešena jako d�lený �ty�pruh s vozovkami 2 x 8,0 m se st�edním d�lením 2,5 m zeleným 
pruhem. Chodník široký 3,5 m je veden po severní stran� komunikace a je odd�len od vozovky 
zeleným pásem ší�ky 4,0 m. Trasa obchvatu je v tomto úseku vedena podél severní hrany t�lesa 
železnice (p�i�emž posuzovaný zám�r zohled�uje v prostorovém uspo�ádání plánované 
zkapacitn�ní - zdvojkolejn�ní trat� �D). 

Dopravní �ešení sv�telné k�ižovatky Gymnazijní – Pevnostní – KES závisí na zvolené 
podvariant� (viz p�edchozí kapitola).  

Od k�ižovatky s Pevnostní k Evropské je KES vedeno ulicí Gymnazijní op�t jako d�lený 
�ty�pruh s vozovkami ší�ky 8,0 m.  

Zvolené prostorové uspo�ádání úseku v ulici Gymnazijní pak ur�uje tvar k�ižovatky 
s Evropskou – v míst� konce trasy. Ve všech p�ípadech se však jedná o k�ižovatku �ízenou 
sv�telnou signalizací 21. 

Komunika�ní propojení Evropská – Svatovítská je v Územním plánu hl. m. Prahy 
specifikováno jako sb�rná komunikace m�stského významu (ší�kové uspo�ádání 2 x 2 jízdní 
pruhy). 

Délka navržené liniové stavby je 825 m. 
 
G.I.2.3 Výškové uspo�ádání komunikace, odvodn�ní  
Výškový pr�b�h trasy KES je dán sty�nými body s terénem u k�ižovatek se Svatovítskou, 
Pevnostní a Evropskou. Výškový rozdíl mezi komunikací a železni�ní tratí je vyrovnáván 
op�rnými zdmi, které jsou v návrhu p�izp�sobeny pro uvažované zdvoukolejn�ní trat� (jejich 
rozsah bude up�esn�n na základ� vybraného �ešení Modernizace trati Praha – Kladno). V délce 
cca 200 m západn� od Svatovítské bude z�ízeno násypové t�leso a op�rné zdi. 

Ve zbývající délce je komunikace vedena p�evážn� v úrovni stávajícího terénu (nízký 
násyp, následn� od�ez). Od k�ižovatky Gymnazijní x Pevnostní je úsek v délce cca 320 m 
opat�en z jižní strany op�rnou zdí, zajiš
ující násypové t�leso dráhy.  

Maximální podélný sklon navrhované komunikace dosahuje 5,5 %. 
Odvodn�ní navrhované komunikace je realizováno soustavou n�kolika kanaliza�ních stok 

DN 300 – DN 400 do stávajícího systému jednotné m�stské kanalizace.  
 

G.I.2.4 Etapy výstavby komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská 
Výstavbu KES je možné rozd�lit do dvou základních úsek�. Tyto úseky jsou od sebe rozd�leny 
k�ižovatkou ulic Pevnostní – Gymnazijní – KES. 

Realizace úseku Svatovítská – Pevnostní v délce cca 550 m (2/3 z celkové délky), který je 
veden p�es pozemky kasáren generála Píky, m�že být ovlivn�n jejich plánovanou rekonstrukcí 
(kapitola B.I.4). 

                                                
21 ) stop�ára na Evropské ve sm�ru od Vít�zného nám�stí je navržena až za odbo�ující komunikaci Thákurovy ulice. 

To znamená, že odbo�ení z Evropské od Vít�zného nám�stí do Thákurovy se realizuje mimo SSZ 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 103  
   

 

Princip navrženého �ešení úseku mezi k�ižovatkou Pevnostní x Gymnazijní x nové propojení 
– Evropská je z hlediska postupu výstavby pro všechny podvarianty dopravního a prostorového 
uspo�ádání shodný - bude zrealizován ve dvou etapách. V první fázi bude realizován pouze 
východní dvoupruhový jízdní pás s napojením na Evropskou ulici a s �ástí k�ižovatky Gymnazijní x 
Pevnostní. Ve druhé fázi výstavby úseku se p�istoupí k realizaci p�estavby, do tohoto okamžiku 
provozované, vozovky ulice Gymnazijní na západní jízdní pás KES a k dokon�ení realizace 
k�ižovatky Pevnostní x Gymnazijní x KES. 
 
 
G.I.3 Hlavní posuzované aspekty v Oznámení EIA  
Vzhledem k povaze plánované stavby a její lokalizaci bylo hodnocení vlivu na životního prost�edí 
zam��eno p�edevším tyto aspekty: 

�� vliv na akustickou situaci 
�� vliv na ovzduší (jeho zne�išt�ní) 
�� vlivy na obyvatelstvo 
�� vlivy na biotu a p�írodní prost�edí 
�� vlivy na intenzitu dopravy v širším zájmovém území 
�� posouzení ve vztahu k ÚPn hl. m. Prahy 
 

V následující kapitole G.II jsou shrnuty záv�ry z p�edchozích kapitol Oznámení, které hodnotí vliv 
stavby na jednotlivé složky životního prost�edí, v podob� zhodnocení potenciálních pozitiv a 
negativ zám�ru. 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 104  
   

 

G.II Vyhodnocení potenciálních negativ a pozitiv stavby 
G.II.1 Potenciálních negativa  
G.II.1.1 Vliv na dopravní infrastrukturu (ve fázi výstavby) 
Výstavba komunikace (KES) bude realizována v díl�ích krocích, nevyvolá tedy nároky na 
�ešení objízdných tras. 

Z umíst�ní stavby v intravilánu m�sta v blízkosti frekventovaných komunikací vyplývá velmi dobrá 
dopravní p�ístupnost staveništ�. Hlavní p�epravní nároky (dovoz zemin pro realizaci násyp� – cca 
14 000 m3) budou realizovány po stávajících komunikacích Evropská a Svatovítská. Pro tyto 
ú�ely se doporu�uje využít výkopku z d�íve realizovaných tunelových tras m�stského okruhu 
v sousedství staveništ� KES. Vzhledem k vysoké dopravní zát�ži, která je v sou�asné dob� na 
p�ilehlých ve�ejných komunikacích, po kterých bude doprava materiálu probíhat, a vzhledem 
k nevelkému objemu pot�ebných materiál�, lze p�edpokládat, že dot�ení p�edm�tných ve�ejných 
komunikací výstavbou bude nepodstatné. 

P�eprava odpadního materiálu z demolic (stovky, max. tisíce m3) na skládku se 
p�edpokládá ve sm�rech západ, p�ípadn� severozápad, nikoli tedy p�es centrum m�sta.  

 
G.II.1.2 Vliv na hlukovou situaci (výstavba a budoucí provoz podél trasy KES)  

Fáze výstavby 
V dob� výstavby se p�echodn� zhorší hluková situace v blízkosti staveništ� – avšak 
s ohledem na p�íznivou lokalizaci staveništ� v��i okolní obytné výstavb� nebude toto 
zhoršení nijak významné (viz podrobné výpo�ty, doložené ve specializované studii - p�íloha 
H.IV, shrnuté v kapitole D.I.3.1).  
 
Budoucí provoz - podél trasy KES 
Realizace zám�ru povede ke zhoršení akustických podmínek u objekt� v nejbližším okolí 
navrhované komunikace (areál bývalých kasáren), a v n�kterých objektech v ulicích 
Bušt�hradské, D�lost�elecké a Pod Hradbami, avšak denní i no�ní limitní hodnota zde 
bude i nadále spln�na, naopak v ulici G. Píky dojde k významnému zlepšení (v�etn� 
dosažení hodnot hygienických limit�), k ur�itému zlepšení dojde i v ulici Pevnostní (viz 
studie - p�íloha H.IV a kapitola D.I.3.1). 

 
G.II.1.3 Vliv na zne�išt�ní ovzduší (výstavba a budoucí provoz podél KES) 

Fáze výstavby 
Ovzduší ve sledovaném území je v sou�asné dob� nadm�rn� zne�išt�né (ukazatele NO2, 
NOx a prach - PM10) a to zejména okolí Svatovítské, Vít�zného nám�stí a ulice M. Horáko-
vé, kde pr�m�rné ro�ní koncentrace t�chto látek p�ekra�ují p�íslušné imisní limity. 

Zhoršení kvality ovzduší vlivem výstavby bude vztaženo na �asov� omezené období 
realizace zám�ru (podle p�edpoklad� bude výstavba trvat p�ibližn� 15 až 24 m�síc�) – bude 
tedy krátkodobým zdrojem zne�išt�ní ovzduší a bude závislé na rozptylových podmínkách.  

Vzhledem k rozsahu a charakteru stavby, trvání výstavby a situování ve vztahu  k okolní 
obytné zástavb� ovlivn�ní kvality ovzduší výstavbou nebude významné (viz kapitola 
D.I.2 a specializovaná studie – p�íloha H.V). 

 
Budoucí provoz - podél trasy KES  
Ze srovnání aktivních variant (B, C) s variantou bez propojení (A - nulová) vyplývá, že po 
zprovozn�ní komunikace se zne�išt�ní ovzduší mírn� zvýší v relativn� úzkém pruhu podél 
trasy KES (mezi Svatovítskou a Evropskou). V p�ípad� varianty B dojde k nár�stu 
koncentrací škodlivin také v okolí k�ižovatek Svatovítské s KES a v oblasti Prašného mostu. 
Toto zvýšení koncentrací zasáhne okrajov� ve variant� B i vilovou �tvr
 O�echovka. Ve 
variant� C dojde ke zvýšení koncentrací v trase šikmé rampy od tunelu m�stského okruhu po 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 105  
   

 

ulici Svatovítskou (tam se ale jedná o území bez obytné zástavby). Zne�išt�ní ovzduší v jižní 
�ásti ulice Svatovítské bude dáno p�edevším dopravním �ešením výjezdové rampy 
z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné. Ve variant� B vzrostou koncentrace škodlivin na 
Svatovítské v d�sledku dopravních kongescí na k�ižovatce s KES. Naopak ve variant� C se 
šikmou výjezdovou rampou nastane v této lokalit� ke snížení koncentrací. Ve variant� C 
dojde k poklesu koncentrací i v ulici G. Píky. 

Na základ� provedené rozptylové studie (viz. p�íloha H.V) lze konstatovat, že k nejvyšším 
krátkodobým koncentracím zne�iš
ujících látek z automobilového provozu bude docházet p�i 
špatných rozptylových podmínkách za silných inverzí a slabého v�tru.  S rostoucí rychlostí 
v�tru vypo�tené koncentrace rychle klesají. Za b�žných rozptylových podmínek jsou 
koncentrace n�kolikanásobn� nižší než p�i inverzích a v p�ípad� instabilního teplotního 
zvrstvení a rychlého rozptylu je tento rozdíl �ádový. Místa, ve kterých se maxima vyskytují za 
jiných než inverzních podmínek, leží sice poblíž komunikace, ale ve v�tší vertikální 
vzdálenosti od ní, nap�. v úrovni terénu pod mostem, po kterém silnice vede. 

Rozdíly koncentrací škodlivin v jednotlivých variantách jsou však v absolutních 
�íslech v okolí trasy KES malé. Z pohledu ovlivn�ní nejbližší obytné zástavby jsou varianty 
nulová a C srovnatelné, varianta B znamená mírné zhoršení (v p�ilehlé oblasti St�ešovic).  

Realizací posuzovaného zám�ru budou ovlivn�ny také maximální krátkodobé 
koncentrace jednotlivých škodlivin. Toto ovlivn�ní bude obdobné jako v p�ípad� pr�m�rných 
ro�ních koncentrací – není tedy zásadní, varianta C je op�t p�ízniv�jší než varianta B - 
podrobn� je vliv popsán v rozptylové studii (p�íloha H.V). 

 
G.II.1.4 Vlivy na flóru, faunu, ekosystémy (výstavba i budoucí provoz)  
Výstavbou nebudou p�ímo, ani nep�ímo dot�eny prvky systému ÚSES, VKP (viz územní plán 
obce), zvláš� chrán�ná území  ani lokality soustavy Natura 2000. Blíže – viz text kapitol C.II.4 
a C.II.5 a p�íloha F.I.1 Oznámení. 

Jak vyplývá z textu kapitoly C.II.5 - z hlediska floristického a ochraná�ského 
v p�edm�tném území stavby nejsou hodnotné a kvalitní fytocenózy (pro zájmové území jsou 
charakteristické dlouhodob� neudržované plochy zelen� - doprovodná – p�evážn� náletová zele� 
železni�ní trati, zele� zahrady (bývalé mate�ské školy), bývalých park� a trávník� (zele� u silnic), 
tedy i vyšší stromy a porosty k�ovin s travním podrostem. 

Zájmové území výstavby není hodnotné ani z hlediska zoologického - umíst�ní 
stavby v intravilánu hl. m�sta Praha na neudržovaných plochách a v t�sném sousedství liniových 
staveb – železnice, frekventované komunikace prakticky vylu�uje výskyt a rozvoj zoocenóz. 
Omezená diverzita populací je zvýrazn�na ztíženými podmínkami migra�ními.  

V rámci další p�ípravy výstavby a pro fázi vlastní výstavby a bezprost�edn� po jejím 
ukon�ení se navrhuje soubor opat�ení pro prevenci poškození dot�ené p�írody (vegetace a 
p�dního horizontu) a pro kompenzaci odstra�ované zelen� – viz kapitola D.IV.3. Vzhledem 
k zaznamenanému výskytu 4 ohrožených druh� živo�ich� (v lokalit� prakticky zaznamenány na 
p�eletu a lovu) je t�eba p�istupovat k realizaci zám�ru šetrn� tak, aby nedošlo k trvalým 
negativním zásah�m do biotopu t�chto živo�ich� a zažádat o p�íslušnou výjimku k zásahu do 
jejich biotopu a následn� provést p�ípadný transfer na náhradní lokalitu. 

Celkov� lze hodnotit vliv na p�írodní prost�edí jako nevýznamný. 
 
G.II.1.5 Soulad s územním plánem obce, posouzení architektonicko-urbanistické  
Soulad s územním plánem obce 

Plánované komunika�ní propojení KES je v zásad� - až na p�ípadný zásah do 
celom�stského systému zelen� v ulici Gymnazijní (ve smyslu kategorií plánovaného využití 
ploch ÚPn - viz níže) v souladu s  územním plánem hlavního m�sta Prahy. 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 106  
   

 

Vlivy na krajinu, zástavbu 
S ohledem na morfologický charakter širšího zájmového území, prostorové a výškové 
uspo�ádání zástavby p�edm�tného území nedojde k zásadnímu zásahu do krajinného 
rázu území. Návrh objekt� je proveden v souladu s architektonickým konceptem okolních 
budov a tvo�í s nimi logický celek.  

 
 
G.II.2 Potenciální pozitiva  
G.II.2.1 Vliv na hlukovou situaci (po zprovozn�ní v širších souvislostech)  
Z hlediska vlivu posuzovaného zám�ru na hlukovou situaci širšího zájmového území je rozdíl 
mezi variantami nulovou a B a C velmi malý. Na základ� hodnot ekvivalentních hladin hluku 
vypo�tených ve zvolených kontrolních bodech (viz p�íloha H.IV – Posouzení hlukových pom�r�) 
lze konstatovat, že akustická situace v �ešeném území bude v obou variantách �ešení výjezdové 
rampy z m�stského okruhu ve sm�ru od Letné prakticky identická. Významný – p�íznivý - rozdíl 
oproti nulové variant� je pouze u objekt� v ulici Generála Píky – až o 5,5 dB(A) (kde na rozdíl 
od nulové varianty bude ve variantách aktivních dosaženo hygienického limitu). Mírné zlepšení 
nastane v p�ípad� aktivních variant v ulici Pevnostní - o cca 1,0 až 2,1 dB(A) – hodnoty se 
pohybují kolem 61 dB(A). Zhoršení hlukových pom�r� nastane u objekt� v ulicích 
Bušt�hradské, D�lost�elecké a Pod hradbami - o cca 0,2 až 3,0 dB(A) – hodnoty však 
z�stanou pod denním limitem. 

Ke zlepšení hlukových pom�r� dojde též ve vzdálen�jších lokalitách, situovaných 
západn� od ulice Pevnostní. Jedná se p�edevším o ulice Na O�echovce a D�lost�eleckou, kde 
v n�kterých úsecích dojde k poklesu LAeq,p o cca 0,6 až 1,3 dB(A). 
 Pro úsek ulice Gymnazijní, který je prostorov� a ší�kov� variabilní dle jednotlivých 
podvariant a pro dopravní �ešení k�ižovatky Gymnazijní x Pevnostní x KES vyplývá z detailních 
výpo�t� hlukové studie, že výb�r definitivní (pod)varianty nemá na akustické pom�ry nejbližší 
zástavby (vícepodlažní objekty Gymnázia, Telefónica O2 a EOC) zásadní význam. Nár�st hluku 
v této ulici �iní oproti nulové variant� 0,1 až 0,6 dB(A) – pro ob� varianty, ve všech t�ech 
variantách je p�ekro�en hygienický limit. 
 V oblasti Vít�zného nám�stí a úsek� p�ilehlých ulic Svatovítské a Evropské bude p�ínos 
zám�ru pod hranicí detekce m��ících p�ístroj� - 0,1 dB(A) u obou variant – tedy neznatelný. 
 
 
G.II.2.2 Vliv na kvalitu ovzduší (po zprovozn�ní v širších souvislostech)  
Ve srovnání  aktivních variant zám�ru (B, C) s variantou bez propojení (A - nulová) vyplývá, že 
po zprovozn�ní KES bude zne�išt�ní ovzduší o málo nižší ve st�ední a severní �ásti 
Svatovítské ulice, na Vít�zném nám�stí, v okolí jižní �ásti ulice Pevnostní a v p�ípad� 
varianty C též v oblasti St�ešovic a O�echovky.  

Zne�išt�ní ovzduší se naopak mírn� zvýší v relativn� úzkém pruhu podél trasy KES 
(mezi Svatovítskou a Evropskou). V p�ípad� varianty B dojde k nár�stu koncentrací škodlivin také 
v okolí k�ižovatek Svatovítské s KES a v oblasti Prašného mostu - v d�sledku dopravních 
kongescí na k�ižovatce s KES. Toto zvýšení koncentrací zasáhne okrajov� ve variant� B i vilovou 
�tvr
 O�echovka. Ve variant� C dojde ke zvýšení koncentrací v trase šikmé rampy od tunelu 
m�stského okruhu po ulici Svatovítskou (tam se ale jedná o území bez obytné zástavby).  

Zm�ny pr�m�rných ro�ních koncentrací posuzovaných škodlivin (NO2, NoX, PM10, 
benzen) vlivem realizace zám�ru se pohybují v �ádech desetin �i jednotek �g/m3, z hlediska 
absolutních �ísel jsou tedy malé. Z hlediska rozptylu škodlivin v ovzduší je varianta C 
vhodn�jší než varianta C a i než varianta nulová (viz kapitola B.I.2) - projeví se mírn� pozitivn� 
v obydlených oblastech St�ešovic a nevýznamn� i v oblasti kolem Vít�zného nám�stí (stejn� jako 
varianta B). 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 107  
   

 

Produkce emisí z dopravy v širším zájmovém území se celkov� v aktivních variantách 
zvýší oproti variant� nulové (v d�sledku celkového zvýšení intenzity dopravy v oblasti – viz též 
kapitoly G.II.2.4 a  B.II.4 – ve variant� B výrazn�ji, ve variant� C jen zanedbateln�. 
 
G.II.2.3 Vliv na obyvatelstvo (po zprovozn�ní v širších souvislostech)  
Zprovozn�ní dopravní stavby provází komplex vliv� na obyvatelstvo, jejichž rozsah je obecn� dán 
p�edevším ovlivn�ním struktury dopravních intenzit. Snížení dopravní zát�že vede ke snížení 
dopad� negativních ú�ink� dopravy na obyvatelstvo a životní prost�edí. Hlavní negativní vlivy 
automobilové dopravy na ve�ejné zdraví p�edstavují hluk a zne�išt�ní ovzduší. Snížení hlukové a 
imisní zát�že prost�edí jsou faktory zvyšující také psychickou pohodu obyvatelstva.  

Realizací p�edkládaného zám�ru dojde k odleh�ení dopravní zát�že v n�kterých ulicích, 
nebo jejich úsecích (výrazn� v ulici Generála Píky, pom�rn� významn� v ulicích ve vilové �tvrti 
O�echovka – Pevnostní, Na O�echovce a dalších, nevýznamn� také v oblasti Vít�zného nám�stí 
a p�ilehlých úsecích ulic Svatovítské, Evropské a �sl. armády).  

Z míst soust�ed�né obytné zástavby a vysoké koncentrace p�ší dopravy bude silni�ní 
doprava v aktivních variantách �áste�n� p�evedena do míst, která nejsou obytnými objekty p�ímo 
obklopena, resp. se tyto objekty nacházejí od posuzovaného propojení v relativn� velké 
vzdálenosti a jsou od n�j odd�leny – z jihu t�lesem železnice a jeho doprovodnou zelení, ze 
severu areálem kasáren a zelení.  

Na druhé stran� dojde v d�sledku realizace zám�ru ke zvýšení intenzity silni�ní dopravy - 
samoz�ejm� v ulici Gymnasijní (relativn� krátký úsek bez obytné zástavby, ale s budovou školy a 
administrativními budovami) ale i v n�kterých úsecích p�ilehlých komunikací v širším zájmovém 
území – nap�íklad v Evropské ve sm�ru od Gymnazijní na západ a dále v n�kterých dalších 
úsecích komunika�ní sít� (nap�. Prašný most ve variant� B, M. Horákové ve sm�ru z Letné p�ed 
Prašným mostem).  

Celkov� lze aktivní varianty zám�ru hodnotit jako nevýznamný p�ínos z hlediska 
zdravotních rizik pro obyvatelstvo. Vzhledem k závažnosti problematiky hluku a emisí, je 
p�sobení na akustické charakteristiky prost�edí podrobn� popsáno v kapitole D.I.3, p�sobení 
zám�ru na kvalitu ovzduší v kapitole D.I.2. 
 
V místech, kde vlivem realizace zám�ru bude dopravní zát�ž snížena, lze úm�rn� o�ekávat 
zvýšení faktoru pohody (snížení hlu�nosti, stresu p�i p�echázení silnice a p�i kontaktu s dopravou, 
zlepšení kvality ovzduší).  

Naopak v místech zvýšení dopravní zát�že nebo zavedení dopravního proudu do míst, 
kde dnes komunikace neexistuje, povede realizace zám�ru ke snížení faktoru psychické pohody 
– v p�ípad� zám�ru KES bude negativn� ovlivn�no p�evážn� území bez soust�ed�né obytné 
zástavby a s minimální p�ší dopravou. 

Celkov� lze aktivní varianty zám�ru hodnotit jako nevýznamný p�ínos z hlediska 
ovlivn�ní faktor� psychické pohody. 

Narušení estetické kvality prost�edí je možno vnímat jako minimální, nebo
 zám�r je 
realizován v t�sném sousedství liniové stavby železnice a dále je fixován na stávající komunikaci 
Gymnazijní. 
 
Realizací zám�ru bude posílen d�lící (bariérový) efekt stávající liniové stavby železnice vznikem 
nové soub�žné �ty�pruhové komunikace a také d�lící efekt stávající dvouproudé ulice 
Gymnazijní, která bude ve svém úseku p�íslušným prostorovým �ešením zkapacitn�na 
(rozší�ena) na �ty�pruhovou komunikaci a to p�esto, že v míst� nových i stávajících k�ižovatek 
v trase a na obou koncích  KES budou z�ízeny (upraveny) p�echody pro chodce. 

Celkov� lze aktivní varianty zám�ru hodnotit jako nevýznamné negativum 
z hlediska bariérového efektu komunikace. 

 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 108  
   

 

G.II.2.4 Vliv na dopravní intenzity v širším zájmovém území (po zprovozn�ní)  
Na základ� provedené odborné prognózy dopravních intenzit vypracované firmou CityPlan 
v rámci „Technické studie – Komunika�ní propojení ulic Evropská – Svatovítská“ – základního 
podkladu pro p�edkládané hodnocení vlivu zám�ru na životní prost�edí (viz. kapitola F.II) lze 
konstatovat, že navrhovaná komunikace p�evezme (oproti nulové variant�) podstatnou �ást 
(lokální) dopravní zát�že z ulic Generála Píky, Na O�echovce, Pevnostní, které jsou lemovány 
obytnou zástavbou a z ulice Milady Horákové v úseku mezi Svatovítskou a Pevnostní. Z hlediska 
absolutních �ísel nevýznamn� poklesne také dopravní zatížení Vít�zného nám�stí a ulic 
Evropské a Svatovítské v úsecích od Vít�zného nám�stí po k�ížení s KES. Z lokálního pohledu 
tedy dojde ke zlepšení – snížení zatížení komunikací v obydlených oblastech a v lokalitách s 
vysokou koncentrací p�ší dopravy. 
 
Realizací zám�ru naopak mírn� vzroste celkové dopravní zatížení v širším zájmovém území – 
v širších souvislostech bude tedy realizace zám�ru vést k mírnému zhoršení. Nap�íklad 
v ulici Evropské na západ od jejího k�ížení s navrhovanou komunikací vzroste po�et vozidel 
v obou sm�rech za 24 hodiny (varianta nulová - 27 190, varianta B – 33 410, varianta C – 33 
450) o cca 6 250 vozidel to je nár�st na 123 % stavu bez zám�ru. K vykompenzování 
v odpovídajícím profilu ulice M. Horákové (nap�. úsek Pevnostní – St�ešovická) nedojde. 

Hlavní p�í�inou nevýrazného efektu snížení zatížení v p�edm�tné oblasti Vít�zného 
nám�stí je pravd�podobn� již v sou�asnosti p�etížená komunika�ní sí
 - p�edn� okružní 
k�ižovatka na Vít�zném nám�stí. Zde je totiž poptávka v��i možnostem stávající okolní sít� 
natolik velká, že p�i realizaci zám�ru trasu Svatovítská – Vít�zné nám. – Evropská využijí i 
vozidla, která by, vzhledem k p�epln�ní oblasti, využila v nulové variant� trasu jinou.  

To je z�ejm� i d�vod zvýšení intenzit na povrchové komunikaci Milady Horákové ve sm�ru 
od Letné p�ed Svatovítskou a v ulici Evropské - západn� od napojení navrhovaného propojení. 
KES. Komunika�ní propojení nabídne vyšší kapacitu (a „komfort“) dopravy v oblasti – p�edevším 
ve sm�ru východ – západ - a tím na sebe stáhne dopravu z jiných �ástí Prahy. 
 

 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 109  
   

 

G.III Celkové shrnutí, záv�ry a doporu�ení  
Jak vyplývá z výše uvedených kapitol G.II.1 a G.II.2 (Vyhodnocení potenciálních pozitiv a 
negativ), žádné podstatné negativní vlivy se v dob� výstavby ani budoucího provozu nového 
komunika�ního propojení Evropská – Svatovítská nep�edpokládají. Ur�ité zlepšení stavu 
životního prost�edí lze o�ekávat v ur�itých lokalitách užšího zájmového území. Jedná se o místa 
se soust�ed�nou zástavbou, z nichž �ást dopravní zát�že bude p�evedena na posuzovanou 
komunikaci. 

Mírné zvýšení dopravní zát�že v širším zájmovém území, které sebou realizace zám�ru 
p�inese, je o�ekáváno na komunikacích, které jsou již v sou�asnosti vysoce dopravn� zatíženy 
(Evropská, Milady Horákové).  

Negativní vlivy (zejména na obyvatelstvo), které budou zp�sobené p�edevším výstavbou, 
budou �asov� omezeny pouze na relativn� krátké období, nebudou nijak významné a je možno 
je minimalizovat dále uvedenými opat�eními.  
 

Záv�r:  
P�i dodržení v Oznámení navrhovaných opat�ení (zam��ených p�edevším na fázi 

výstavby) nebude zám�r spojen s významnými negativními vlivy na životní prost�edí. 

Vyhodnocená pozitiva a negativa zám�ru jsou s p�ihlédnutím k širším souvislostem 
prakticky v rovnováze.  

P�i respektování doporu�ení pro fázi budoucího provozu mohou být pozitivní vlivy na 
životní prost�edí - které se více projeví ve variant� C - dále zvýrazn�ny. 

 

Doporu�ovaná opat�ení pro fázi další p�ípravy zám�ru  
�� p�ipravit a projednat dopravní opat�ení, jejichž cílem bude usm�rn�ní provozu v trase 

Evropská – Svatovítská tak, aby bylo maximalizováno využití navrhované komunikace na 
úkor tras p�vodních, vedoucích p�es Vít�zné nám�stí (týká se p�edevším nákladní a 
autobusové dopravy), tedy dopravními opat�eními maximalizovat p�ínos KES pro odleh�ení 
p�vodních tras 

�� provést pr�zkum objekt� ur�ených k demolici – za ú�elem shromážd�ní informací, které 
budou rozhodné pro up�esn�ní jejich technického �ešení a p�edpoklad� o nakládání 
s demoli�ním materiálem 

�� p�ipravit a projednat projekt p�ípadných trhacích prací (p�i demolicích) - navrhnout p�íslušná 
minimaliza�ní (ochranná) opat�ení 

�� specifikovat detailn� rozsah kácení mimolesní zelen� a dopracovat návrh odpovídajících 
vegeta�ních úprav a kompenza�ních výsadeb, p�ipravit opat�ení pro minimalizaci dot�ení 
vzrostlé zelen�, návrhy projednat s orgány ochrany p�írody  

�� zajistit ud�lení výjimek z ochranných podmínek u zvlášt� chrán�ných druh� živo�ich�, zajistit 
zoologický dopr�zkum v trase p�ed zapo�etím výstavby a p�ípadný nutný transfer živo�ich� 
(pokud je to nutné) z lokalit výstavby na jiné vhodné plochy v okolí ve vhodném období  

�� navrhnout (citliv� ve vztahu k ŽP) p�íjezdové trasy na stavbu a plochy za�ízení staveniš
, 
navrhnout dopravní a inženýrská opat�ení pro fázi výstavby, projednat návrhy s p�íslušnými 
orgány státní správy 

�� p�i výb�rovém �ízení na dodavatele stavby stanovit jako jedno ze srovnávacích m��ítek i 
specifikování garancí na minimalizaci negativních vliv� stavby na životní prost�edí a 
minimalizaci délky výstavby; ve výb�rovém �ízení zohlednit požadavky na používání 
moderních a progresivních postup� výstavby (s využitím mén� hlu�ných a životnímu 
prost�edí šetrných technologií) 

�� pro fázi výstavby vypracovat plán havarijních opat�ení (p�edevším pro p�ípad havarijního 
úniku látek škodlivých vodám), p�edložit jej ke schválení 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 110  
   

 

�� p�edložit, v rámci žádosti o povolení stavby, specifikaci druh� a množství odpad� vzniklých v 
procesu výstavby a navrhnout zp�sob jejich odstra�ování, jednat o možnostech využití 
zemin s m�stskými ú�ady, p�ípadn� soukromými subjekty 

 
Doporu�ovaná opat�ení pro fázi výstavby 
�� vytvo�it v rámci za�ízení staveništ� podmínky pro t�íd�ní a shromaž�ování jednotlivých druh� 

odpad� v souladu se stávajícími p�edpisy v oblasti odpadového hospodá�ství; o vznikajících 
odpadech v pr�b�hu stavby a zp�sobu jejich odstra�ování nebo využití veést odpovídající 
evidenci 

�� kácení d�evin realizovat v mimovegeta�ním období, chránit ponechávané d�eviny v pr�b�hu 
výstavby podle p�íslušných p�edpis� a norem 

�� odpady z kácení zelen� p�ednostn� št�pkovat a kompostovat  
�� zajistit, aby staveništní za�ízení svými ú�inky - zejména exhalacemi, hlukem, ot�esy, 

prachem, zápachem, osl�ováním a zastín�ním - nep�sobilo na okolí nad p�ípustnou míru 
(nelze-li ú�inky na okolí omezit nad p�ípustnou míru, je možno tato za�ízení provozovat jen 
ve vymezené dob�) 

�� zajistit celý proces výstavby, v�etn� dopravy organiza�n� tak, aby maximáln� omezoval 
možnost narušení faktor� pohody a to p�edevším z pohledu obyvatel, ale i voln� žijících 
druh� živo�ich�; nepovolit hlu�nou stavební �innost a to zejména v dob� od 21:00 do 07:00 
hod a ve dnech pracovního klidu, 1 hodinu p�ed a 1 hodinu po této dob� provád�t pouze 
práce nevyžadující použití hlu�ných mechanizm� 

�� udržovat všechny stavební a dopravní mechanismy v dokonalém technickém stavu; provád�t 
kontrolu zejména z hlediska možných úkap� ropných látek (vany); zajistit stavební plochy 
p�ed zne�išt�ním, splachy z ploch pro stání vozidel p�ed�išt
ovat lapolem; ve stavebních 
mechanismech p�ednostn� používat ekologicky šetrná mazadla a oleje 

�� z d�vodu snížení prašnosti provád�t kropení p�i pracích, u kterých dochází k ví�ení prachu 
(nap�. p�i bouracích pracích provád�t kropení sut� a p�ilehlých prostor), omezit skladování a 
deponování prašných materiál� na staveništi.  

�� zakrývat náklad plachtami p�i p�eprav� sypkých prašných materiál� 
�� dbát na ohleduplný zp�sob jízdy dopravních vozidel dodavatele (p�edevším p�i pr�jezdu 

obytnou zástavbou), v dob� výstavby minimalizovat pojezdy mechanism� a t�žké techniky 
po ve�ejných komunikacích, hlu�ná za�ízení (nap�. kompresory) stínit mobilními akustickými 
zást�nami (nutná pr�b�žná kontrola ze strany investora) 

�� v p�ípad� (ekologické) havárie postupovat podle pokyn� havarijního plánu stavby (za�ízení 
staveništ� musí být vybaveno dostate�ným množstvím sana�ních prost�edk� pro p�ípadnou 
likvidaci únik� ropných látek, v p�ípad� úniku ropných nebo jiných závadných látek bude 
kontaminovaná zemina neprodlen� odstran�na a uložena na lokalit� ur�ené k t�mto ú�el�m) 

�� zajiš
ovat �ádnou údržbu a sjízdnost všech využívaných p�ístupových cest ke staveništím po 
celou dobu výstavby a zajistit ú�innou techniku pro �išt�ní vozidel p�ed jejich výjezdem na 
ve�ejnou komunikaci  

�� zajistit dostatek sadbového materiálu pro kompenzaci škod na zeleni (v�etn� výsadby 
trávník�), tak aby bylo možno za�ít s rekultivací a údržbou okolí stavby soub�žn� s 
dokon�ováním výstavby 

�� po ukon�ení stavby snižovat jakýmkoliv zp�sobem možné synergické p�sobení negativních 
vliv� na p�írodní prost�edí a odstranit všechna za�ízení staveniš
 i jiná navazující za�ízení a 
stavbou dot�ené plochy obratem rekultivovat alespo� osetím (travní porosty) - zajistit 
revitalizaci ploch, aby byla vylou�ena invaze neofyt 

 
Doporu�ovaná opat�ení pro fázi budoucího provozu  
�� provád�t údržbu za�ízení v souladu s jejich schváleným provozním (manipula�ním) �ádem 
�� zajistit p�stební pé�i o d�eviny a systém údržby zatravn�ných ploch 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 111  
   

 

�� provád�t opat�ení pro maximalizaci využití nové komunikace na úkor tras p�vodních, 
vedoucích p�es Vít�zné nám�stí (týká se p�edevším nákladní a autobusové dopravy) 

�� zajistit d�slednou kontrolu a postprojektovou analýzu vliv� stavby a opat�ení po ukon�ení 
stavby na životní prost�edí (p�edevším vliv na akustickou situaci, ovzduší a p�írodu) 

�� zabezpe�it plynulost dopravy tak, aby nedocházelo ke kongescím na vstupu a výstupu 
z obchvatu – d�ležité z hlediska minimalizace zne�iš
ování ovzduší  

�� v od�vodn�ných p�ípadech provád�t hluková m��ení a p�ípadn� pak realizovat protihluková 
opat�ení (v�etn� klimatizace) – týká se p�edevším objektu gymnázia 

�� �ádn� nakládat s odpady, vznikajícími z provozu komunikace  
�� havarijní situace �ešit v souladu s p�edem schváleným (v rámci stavebního �ízení) havarijním 

plánem  
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 112  
   

 

�ÁST H - P�ÍLOHY  
______________________________________________________________________________ 

 

H.I Vyjád�ení stavebního ú�adu k zám�ru z hlediska souladu s ÚPn 
 
P�íslušný stavební ú�ad:  Ú�ad m�stské �ásti Praha 6, Odbor výstavby 
    �eskoslovenské armády 23 

160 52 Praha 6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 113  
   

 

H.II Vyjád�ení orgánu ochrany p�írody k NATURA 
 

 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 114  
   

 

H.III Dopravní intenzity 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 115  
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 116  
   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 117  
   

 

H.IV Posouzení hlukových pom�r� 
 

H.V Rozptylová studie 
 

H.VI Biologické posouzení zám�ru stavby 
 
(H.IV – H.VI jsou samostatnými p�ílohami Oznámení) 
 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 118  
   

 

�ÁST I - ÚDAJE O ZPRACOVATELI OZNÁMENÍ  
______________________________________________________________________________ 
 
Zpracovatel Oznámení : HYDROPROJEKT CZ, a.s., Táborská 31, 140 16 Praha 4  
 
�ešitelský tým : 
                                   

Divize 161 – krajinného inženýrství, rekultivací a ekologie 

�editelka divize 161  Ing. Jana Benešová,  
autorizace MŽP ke zpracování dokumentace a posudku 
podle zákona o posuzování vliv� staveb a �inností na ŽP, 
tel: 261 102 450; e-mail: jana.benesova@hydroprojekt.cz 

Autor Oznámení EIA Ing. Jaroslav Kabele, 
autorizace MŽP ke zpracování dokumentace a posudku 
podle zákona o posuzování vliv� staveb a �inností na ŽP, 
�.j. 47592/ENV/06 z 21.7.2006, 
tel: 261 102 441; e-mail: jaroslav.kabele@hydroprojekt.cz 

    
�ešitelé díl�ích okruh�: 

 

Charakteristiky životního 
prost�edí, antropogenní 
prost�edí  

Ing. Ilona Bradá�ová, 
tel: 261 102 338; e-mail: ilona.bradacova@hydroprojekt.cz 
 

Hydrogeologie, inženýrská 
geologie, pedologie 

RNDr. Ing. Ji�í Varva�ovský,  
tel: 261 102 290; e-mail: jiri.varvarovsky@hydroprojekt.cz 

  
Externí �ešitelé:  

P�íroda a krajina  Mgr. Michael Pond�lí�ek, firma KPZ, 
Plze�ská 70, 266 01 Beroun,  
tel: 602 268 908 

Akustická situace Ing. Otakar Hackl, firma AKUSTICKÉ CENTRUM, 
Ho�ovského 10, 163 00, Praha 6 
tel. 235 315 094 

Zne�išt�ní ovzduší RMDr. Jan Ma�ák, firma EKOAIR – Služby �istot� 
ovzduší, 
Nechvílova 1836, 148 00, Praha 4 
tel. 246 037 949 

  
Konzultace k technickému 
návrhu: 

Ing. František Polák, firma SATRA, s.r.o. 
Sokolská 32, 120 00 Praha 2 
tel: 296 337 152  

Konzultace k souladu ÚPn hl. m. 
Prahy 

Ing. arch Kate�ina Szentesiová, SURM MHMP 
 
 

Datum zpracování :  únor 2007 
 
 



Oznámení zám�ru 
                                                                     Stavba �. 8559 - Komunika�ní propojení Evropská a Svatovítská 
  

archiv. �íslo  00680/07/1 strana 119  
   

 

 


